
 
 
 
 
 
 

Michaela Kokojanová-Hašková: Záhorská 
kronika – geneze a rejstříky 

vlastivědného časopisu 
Přerov, Muzeum Komenského, 2004 

 
rejstříky 

 
tento soubor vznikl automatickým převodem naskenovaných 

stran knihy do textového režimu  
a nebyl dále kontrolován, může tudíž obsahovat „překlepy“ 

 
kombinace kláves Ctrl+F Vám nabídne hledání  

v souboru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Záhorská kronika 1891 - 1911 

Tématický rejstřík 

1. Prameny 

1 P       BAĎURA, P. J. (ed.): Vesničtí osedlí na panství Helfstýnském r. 1609 (z registrů panství 
Helfštýnského). V, 1909, č. 8, s. 60-64; č. 9, s. 69-71; č. 10, s. 78-80. 

2 P       Galašovo mudrosloví. III, 1907, č. 6 a 7, s. 51-56; č. 8 a 9, s. 66-71; č. 10 a 11, s. 84-87; IV, 
1908, č. 6, s. 47-48; č. 9, s. 69-71; č. 10, s. 78-80; V, 1909, č. l, s. 6-7. 

3 P KLVAŇA, J.: Vzpomínky na bývalé Záhoří. VII, 1911, č. l, s. 2-5; č. 3-4, s. 33-39. 
4 P List}. Galaše studujícímu v cizině. III, 1907, č. 12, s. 95-96. 
5 P Nápisy na zvonech na Záhoří a okolí. VII, 1911, č. 3-4, s. 39-44. 
6 P PŘIKRYL, František: Galašovo mudrosloví. IV, 1908, č. 2, s. 14-15; č. 3, s. 23-24; č. 4, s. 31-32. 
7 P týž: Galašovo mudrosloví. Ranní modlitba Galašova. IV, 1908, č. l, s. 7-8. 
8 P Utopené óřad. III, 1907, č. 8 a 9, s. 63-64. 
9 P V Paršovicích. III, 1907, č. 4 a 5, s. 40, DZ. 
 

10 P     Vidimát Výsady dvořáků v Biškovicích roku 1703. VII, 1911, č. 3-4, s. 49. 
11 P     Zač byl v Kladnikách před 140 lety grunt. Kupní list. VII, 1911, č. l, s. 11-13. 
12 P     Ze zaprášených listin (r. 1629,1682). VII, 1911, č. 3-4, s. 52-53. 

Viz též 34 P, 81 P, 200 P, 229 P, 230 P 

2. Archivy, knihovny, muzea a kroniky 

13 P     Muzeum v Hranicích. III, 1906, č. l, s. 8, DZ. 
14 P      PŘIKRYL, František: Dp. P. Karel Loníček, Střítež. IV, 1908, č. 2, s. 16, DZ. 
15 P     týž: V muzeu Hranickém. IV, 1908, č. l, s. 8, DZ. 

Viz též 71 P, 190 P, 193 P, 196 P, 200 P, 307 P, 312 P, 313 P 

3. Hospodářské dějiny 

16 P     Z pamětí Vítonských. VII, 1911, č. 3-4, s. 55. 

Viz též l P, 11 P, 12 P, 20 P, 48 P, 79 P, 86 P 

4. Dějiny obchodu, dopravy, spojů a cestování 
17 P     MIKULÍK, Fr.: Švrčkův chodník. VII, 1911, č. l, s. 13-14. Viz též 56 P, 69 P, 76 

P, 88 P, 159 P, 184 P 

38 



5. Dějiny práva a správy 

18 P     Právem obyčejovým. V, 1909, č. 2, s. 15-16, DZ. 
19 P     PŘIKRYL, František: Právo ostatkové. IV, 1908, č. 3, s. 24, DZ. 

Viz též 10 P, 12 P, 20 P, 28 P, 81 P, 92 P, 155 P, 200 P 

6. Dějiny sociálních poměrů 

20 P     BAĎURA, Jan: Zemanství čís. 5 v Simři. VII, 1911, č. l, s. 9-11. 

Viz též 11 P, 17 P, 27 P, 33 P, 48 P, 49 P, 95 P, 104 P, 158 P, 161 P, 163 P, 166 P, 175 P, 176 P, 182 P 

7. Dějiny náboženství 
21 P Po stopách sv. Cyrilla a Methoda. V, 1909, č. 9, s. 65-67; č. 10, s. 73-75. 
22 P Prusinovský zeman. III, 1907, č. 12, s. 90-92. 
23 P Studánky „svaté vody". V, 1909, č. 6, s. 46-48, DZ. 
24 P Vitonice. VI, 1910, č. 3, s. 21-23 (viz též 216 P - Jak vodník ...VII, 1911, č. 3-4, s. 44-45). 

Viz též 5 P, 12 P, 29 P, 32 P, 35 P, 36 P, 38 P, 43 P - 45 P, 47 P, 81 P, 100 P, 188 P, 194 P, 196 P, 200 P, 246 P, 339 P 

8. Dějiny školství 
25 P        Vitonice. VI, 1910, č. l, s. 7. 

Viz též 3 P, 4 P 

9. Dějiny vojenství 
26 P        Jak se vraceli Ukrajinští kozaci z bitvy u Slavkova r. 1805. VI, 1910, č. 7, s. 52. 
27 P        O Bednaříkovi v Kladníkách. VI, 1910, č. 7, s. 52. 

Viz též 3 P, 9 P, 49 P, 81 P 

11. Držba (panství, domů), pusté vsi 
28 P Dolní Oujezd. III, 1907, č. 4 a 5, s. 40, DZ. 
29 P Dvořád na Záhoří. O ptáčníku. III, 1907, č. 10 a 11, s. 78-80. 
30 P Páni z Pernštejna. III, 1906, č. 2, s. 9-11. 
31 P Pánové na Helštýně. III, 1906, č. 2, s. 16. 
32 P Pánové na Loukově, Libosváru a Mrlínku. III, 1907, č. 6 a 7, s. 48-49. 
33P VYMĚTAL,Ant.:Prusenovskýzeman.VII,1911,č.2,s.31-32. 

Viz též 3 P, 20 P, 22 P, 42 P, 84 P, 138 P, 158 P, 165 P, 171 P 

39 



12. Dějiny obcí 
34 P        Vitonice (podle zápisků Jos. Krečmera). V, 1909, č. 10, s. 75-76. 
35 P         Z pamětí Lipníka. IV, 1908, c. 8, s. 63-64, DZ. 

Viz též l P, 126 P, 165 P 

13. Nemovité památky 

36 P Do Lužice. IV, 1908, č. 8, s. 58-62. 
37 P Památky sv. Cyrilla a Methoda. V, 1909, č. 5, s. 37-39, DZ. 
38 P Pod hradem nad Líšnou. III, 1907, č. 12, s. 96, DZ. 
39 P PŘIKRYL, František: Hradisko Hostýnské. IV, 1908, č. 2, s. 15, DZ. 
40 P týž: Hřbitovní kaple v Pavlovicích (P. Jan Středovský). IV, 1908, č. 4, s. 32, DZ. 
41 P týž: Soběchlebský chrám. Pohled od Radot. Boží muky. Kresba. 1,1891, ses. l, obálka. 
42 P V Loukově na fojtství. III, 1906, č. 2, s. 16, DZ. 
43 P V Seničce u Olomouce. VI, 1910, č. 2, s. 15, DZ. 
44 P Vyobrazení některých křížů (Křelov). VI, 1910, č. l, s. 7-8, DZ. 

Viz též 21 P, 28 P, 30 P, 35 P, 46 P, 49 P, 179 P, 181 P, 188 P, 194 P, 195 P, 196 P, 339 P 

14. Movité památky (užité umění) 
45 P         Křtitelnice z doby sv. Methoda. V, 1909, č. 4, s. 30-32, DZ. 
46 P        V Kostelci u Holešova. VI, 1910, č. 2, s. 14-15, DZ. 
47 P         Obraz sv. Methoda ve Vatikánské Basilice v Římě. V, 1909, č. 6, s. 41-42. 

Viz též 5 P, 21 P, 35 P, 37 P, 38 P, 40 P, 42 P, 81 P, 188 P, 317 P, 339 P 

15. Osobnosti 
48 P Karel Godula (převzato z Budynšin. Katholski Posol). VI, 1910, č. 8-9, s. 59-62. 
49 P KRAMOLIŠ, Čeněk: Portáš Stavinoha. VII, 1911, č. l, s. 5-7. 
50 P P. Jakub Bart Čišínski. V, 1909, č. 9, s. 72, DZ. 
51 P SEHNAL, Ant.: Ze záhorských matrik (Rychtář Josef Podmol ze Soběchleb, Symř, Paršovice). 

VI, 1910, č. 5, s. 39-40. 
52 P         Učená Morava (podle J. Galaše). V, 1909, č. 9, s. 71-72; č. 10, s. 76-78. 

Viz též 30 P, 40 P, 125 P, 155 P, 158 P, 190 P, 193 P 

16. Živelné pohromy 

Viz 81 P 

40 



17. Archeologie 

53 P Člověk pravěký na Záhoří. IV, 1908, č. 7, s. 56. 
54 P „Hrad" nad Lištnou. III, 1907, č. 6 a 7, s. 56, DZ. 
55 P Hrad nad Loučkou. III, 1907, č. 10 a 11, s. 88, DZ. 
56 P Hrad u Chorýně. III, 1907, č. 8 a 9, s. 71 -72, DZ. 
57 P Hradištěk u Hranic. III, 1907, č. 8 a 9, s. 72, DZ. 
58 P Na „hradisku" nad Podhůrou. III, 1906, č. 3, s. 24, DZ. 
59 P Nedaleko tvrze Hrachovce. III, 1906, č. 2, s. 16, DZ. 
60 P Pod Obránskem. III, 1906, č. 3, s. 24, DZ. 
61P Pod Švrčovem u Černotína. III, 1906, č. 2, s. 16, DZ. 
62 P PŘIKRYL, František: Hradisko u Hlinská. IV, 1908, č. 2, s. 16, DZ. 
63 P týž: Nálezy. IV, 1908, č. 4, s. 32, DZ. 
64 P týž: Obránsko. IV, 1908, č. 3, s. 21. 
65 P týž: Pan nadučitel Antonín Svěrák. IV, 1908, č. l, s. 8, DZ. 
66 P týž: Žárový hrob u Sušic. IV, 1908, č. 4, s. 32, DZ. 
67 P Skalka u Dolních Něčic. III, 1907, č. 6 a 7, s. 56, DZ. 
68 P U Loukova v Javorníku. III, 1906, č. 3, s. 24, DZ. 
69 P Uměli Záhoráci číst před 900 léty? V, 1909, č. l, s. 7-8, DZ. 
70 P V Hlinsku. III, 1906, č. 2, s. 16, DZ. 
71P V Pavlovicích. V, 1909, č. 8, s. 64, DZ. 
 

72 P V Nahošovicích. IV, 1908, č. 5, s. 40, DZ. 
73 P V Týně. IV, 1908, č. 7, s. 56, DZ. 
74 P Veselíčko. V, 1909, č. 5, s. 39-40, DZ. 
75 P Z Hlinská. III, 1907, č. 10 a 11, s. 87-88, DZ. 
76 P Z pravěku a předvěku Záhoří a Pobečví. VI, 1910, č. l, s. 1-3. 
77 P Z Rakova. IV, 1908, č. 7, s. 56, DZ. 

Viz též 13 P, 28 P, 36 P, 38 P - 40 P, 45 P, 84 P, 88 P, 100 P, 176 P, 179 P, 200 P, 292 P, 340 P 

18. Demografie 

78 P         BADURA, Jan: Okres lipenský po válce třicetileté. VI, 1910, č. 6, s. 42-44. 
79 P        Při letošním sčítání lidu. VII, 1911, č. 2, s. 32, DZ. 

Viz též l P, 51 P, 54 P, 88 P 

19. Genealogie 

80 P         Petr Syrakovský. III, 1907, č. 6 a 7, s. 46-47. 

Viz též 29 P, 30 P, 32 P, 51 P, 190 P 

41 



21. Numismatika 

81 P        Z Lipníka. III, 1906, č. 3, s. 21-23. 
82 P         VYMETAL, Ant: Na Bolcích u Hlinská. VII, 1911, č. 2, s. 32. 

Viz též 17 P 

22. Názvy místní a pomístně 
83 P         K účelu dějezpytnému. V, 1909, č. 3, s. 24, DZ. 
84 P        Paršovice. III, 1907, č. 10 a 11, s. 80-81. 
85 P         Staříček vykládali. VII, 1911, č. 3-4, s. 54 (viz též 291 P - Spurar(l), Hynek: Pověsti z Pavlovská. 

V, 1909, č. 8, s. 59). 
86 P        STRÁŽOVSKÝ ze Strážova: Vlčí jámy u Zbrašova. VII, 1911, č. 2, s. 29-30. 
87 P        VYMETAL, Ant.: Na Kopečku. VII, 1911, č. 2, s. 32. 

Viztéž28P,29P,54P,56P,57P,64P,88P,113P,117P,139P)179P,184P,189P,194P-196P,200P,280P 

23. Vlastivěda a zeměpis 
88 P        Záhoří po stránce archaelogicko-ethnografické. 1,1891, ses. l, s. 1-23. 

Viz též 196 P, 337 P, 340 P 

25. Hmotné památky lidové kultury 

89 P        O selském příbytku na Záhoří a živobytí v něm. V, 1909, č. 2, s. 9-13. 
90 P         Vitonice. 1,1892, ses. 9-10, s. 393-402. 

Viz též 95 P 

26. Zvyky a obyčeje 

91 P Dožatá (podle Roberta Cagáška z Lišné P. Alois Kocián - ze Soběchlebska). III, 1907, č. 12, s. 
92 P Jak chodili v Lhotě s „právem". III, 1907, č. 4 a 5, s. 35-36. 
93 P Jak se za stará pásalo v Hradčanech. III, 1906, č. l, s. 7-8. 
94 P Jak ve Lhotě stínali barana. III, 1906, č. l, s. 7. 
95 P KLVAŇA, J.: Vzpomínky na bývalé Záhoří. VII, 1911, č. 2, s. 17-23. 
96 P Křest, úvod a pohřeb dítěte na Záhoří. III, 1907, č. 4 a 5, s. 39-40. 
97 P Smrtná neděle. IV, 1908, č. 6, s. 45. 
98 P Záhorská svatba. III, 1907, č. 4 a 5, s. 25-31. 
99 P Zvyky a obyčeje na Záhoří. 1,1891, ses. 2, s. 39-75. 

Viz též 3 P, 18 P, 19 P, 34 P, 89 P, 90 P, 117 P, 118 P, 121 P, 125 P, 167 P, 176 P, 195 P, 196 P, 291 P, 346 P 

42 



27. Pověry 

100 P       ALEKNAVYČIUS, K. (překlad V Srba): Ovčí nožice ve starých hrobech litevských. VI, 1910, č. l, s. 3-4. 
101 P       Čarodějnice u Lhoty. III, 1906, č. l, s. 8. 
102 P       Černokněžníd (podle vyprávění Fr. Olivy z Osička a stařenky Zahradilové z Loukova). 1,1892, 

ses. 6, s. 239-240. 
103 P       Had na kříži. 1,1892, ses. 5, s. 198. 
104 P       Hrob u Vidláče. VI, 1910, č. 7, s. 53. 
105 P       Jak chtěl jeden pastýř zbohatnout. III, 1907, č. 6 a 7, s. 47-48. 
106 P       Jak jedna kráva v Kladníkách dojila. III, 1906, č. 2, s. 13. 
107 P       Na jahody. 1,1892, ses. 5, s. 196-197 (viz též 272 P - Pověsti z Podhradní Lhoty. Děvčata na 

jahodách v neděli. VII, 1911, č. 2, s. 24-25; obdoba viz 251 P - O strašidlech. VI, 1910, č. 10, s. 66 -
67; totéž z Příkaz viz 122 P - Různé příhody. V, 1909, č. 2, s. 13-14). 

108 P       O vodníkovi. VII, 1911, č. l, s. 16, DZ. 
109 P       O zlém správci v Komárnem. 1,1892, ses. 4, s. 131-132. 
110 P       PŘIKRYL, František: Pantáta Mynář z Čech. IV, 1908, č. 3, s. 18-20. 
111 P       Strašidlo v Loukově. 1,1892, ses. 8, s. 324-325. 
112 P       Strašidlo v Kunovicích. 1,1892, ses. 5, s. 191-192. 
113 P       Šiškov (podle Jana Zábranského z Osička). 1,1892, ses. 7-8, s. 304-305. 
114 P       V Bohuslávkách. VII, 1911, č. l, s. 15, DZ (viz též 280 P - Různé příhody. V, 1909, č. 6, s. 46). 
115 P       V lese u Loučky. VII, 1911, č. l, s. 15-16, DZ (opakuje se - viz 122 P - Různé příhody. Blažíce, 

Příkazy, Bohuslávky, Loučka u Podhoří. V, 1909, č. 6, s. 45-46). 
116 P       V Loučce. VII, 1911, č. 3-4, s. 56, DZ. 
117 P       Věšťky. 1,1892, ses. 8, s. 318-321. 
118 P       VOLTERIS (překlad V. Srba): Litevské pověry. VI, 1910, č. l, s. 4-5. 

Viz též 24 P, 81 P, 84 P, 85 P, 90 P, 122 P, 124 P, 130 P -132 P, 139 P, 140 P, 156 P, 158 P, 160 P, 165 P, 167 P, 169 P, 
174 P, 181 P, 186 P, 187 P, 192 P, 200 P, 203 P, 208 P, 214 P, 216 P, 233 P, 237 P, 250 P, 251 P, 254 P, 255 P, 261 P, 267 
P, 269 P, 271 P, 272 P, 274 P, 277 P, 280 P, 292 P, 297 P, 300 P, 346 P 

28. Dějiny zdravotnictví, lidové léčení 
119 P       Záhorské léčivo. III, 1906, č. 3, s. 17-19. 

Viz též 23 P, 36 P, 55 P, 110 P, 118 P, 150 P, 162 P, 195 P, 200 P, 346 P 

29. Nářečí 
Viz 8 P, 111 P, 113 P, 117 P, 133 P, 135 P, 139 P, 141 P, 143 P -145 P, 147 P, 152 P, 154 P, 159 P, 161 P, 167 P, 172 P, 
204 P, 207 P, 209 P, 210 P, 216 P, 218 P, 222 P, 224 P, 239 P, 258 P, 283 P, 286 P - 288 P, 290 P 

43 



30. Písně a lidopisné drobnosti 
120 P       Hry dětí na Záhoří a Pobečví. 1. Na paní Růžičkovou, 2. Na zlatý prstýnek, 3. Na světlo, 4. Na 

kováře, 5. Na bednáře, 6. Na oves, 7. Na mlsnou kočku, 8. Na zlatou bránu, 9. Na Kokse, 10. Mám 
šáteček, 11. Na barvy, 12. Na křepelušku. III, 1907, č. 12, s. 92-95 (Soběchleby, Bezuchov, Týn); 29. 
Na pecny, 30. Na zahradníka. IV, 1908, č. 5, s. 39-40; 31. Na konopy, 32. Na trefila, 33. Letí, letí, 34. 
Na mužékanó, 35. Na Mrnkavou, 36. Na Jakuba, 37. Na ptáky, 38. Na rychtáře, 39. Na vlka, 40. Na 
řemeslníky. IV, 1908, č. 6, s. 46-47; 41. Na hnízdečka. IV, 1908, č. 7, s. 55-56; 42. Na radu. IV, 1908, 
č. 8, s. 63; 43. Na lamety, 44. Na rybáře, 45. Na Aničku, 46. Na lepanou, 47. Na zahradníka. IV, 
1908, č. 9, s. 71-72; 48. Na skovávanó, 49. Na Mlíko, 50. Na dobrý den. V, 1909, č. 2, s. 15; 51. Na 
jelito, 52. Na kočku a myš, 53. Na vodníka, 54. Na hlídače, 55. Na zámek, 56. Na poštu, 57. Na 
nožéce, 58. Na zástavy. V, 1909, č. 3, s. 23-24; 59. Jeden na tři, 60. Výš, jak sedlák, 61. Na Jakuba. V, 
1909, č. 4, s. 30. 

121 P       PŘIKRYL, František: Hry dětí na Záhoří a Pobečví. 13. Na zahradnicu, 14. Na zloděje, 15. Na 
plátno. IV, 1908, č. 2, s. 13; 16. Na sochy, 17. Na kozla, 18. Na bum, 19. Na zaklepanou, 20. Na kolo 
mlýnský, 21. Na starou bábu, 22. Na vránu, 23. Na tetku, 24. Na kuřátka, 25. Na škarbal, 26. Na 
chromou králku, 27. Na hotaře, 28. Na smolu. IV, 1908, č. 4, s. 29-31. 

122 P       Různé příhody (Osičko, Příkazy, Vitonice, Loukov). V, 1909, č. 2, s. 13-14 (opakují se - viz 115 P 
- V lese u Loučky. VII, 1911, č. l, s. 15-16, DZ; též 272 P - Pověsti z Podhradní Lhoty. VII, 1911, č. 
2, s. 24-25). 

123 P       Ruské přísloví. VI, 1910, č. 3, s. 24. 
124 P       Ruské přísloví (podle Ant. S. Petruševiče). VI, 1910, č. 2, s. 9-10; č. 4, s. 29; č. 5, s. 38; č. 6, s. 44-45. 
125 P       Ukázky lidové písně na Záhoří. VII, 1911, č. l, s. 7-9; č. 2, s. 25-26; č. 3-4, s. 46-49. 
126 P       Vitonice. VI, 1910, č. 2, s. 13-15. 
127 P       VOLTERIS (překlad V. Srba): Hádanky litevské. VI, 1910, č. l, s. 5. 
128 P       VOLTERIS (překlad V. Srba): Přísloví litevské. VI, 1910, č. l, s. 5-6. 
129 P       Záhorské rýmování o nestálosti světa. VI, 1910, č. 7, s. 56. 

Viz též 2 P, 6 P, 7 P, 25 P, 89 P, 90 P, 97 P, 98 P, 108 P, 110 P, 175 P, 335 P, 338 P, 346 P 

31. Povídky a fejetony 

130 P Anděl sloužil. 1,1892, ses. 9, s. 356-357. 
131 P Čarodějnice. 1,1892, ses. 7, s. 297-300. 
132 P Čarodenica. III, 1907, č. 4 a 5, s. 33-34. 
133 P Daňhel. 1,1892, ses. 9, s. 385-386. 
134 P Drvař v hadí jámě. 1,1892, ses. 5, s. 172-174. 
135 P Duch u Nov. Jičína. 1,1892, ses. 6, s. 219-220. 
136 P Had v Javorníku. 1,1892, ses. 5, s. 171. 
137 P Hádači.1,1892,seš. ll,s.475-479. 
138 P Kat. 1,1892, ses. 8 - 9, s. 351-355. 
139 P Kobilníkova debřa. 1,1892, ses. 8, s. 306-307. 
140 P Krajánek. 1,1892, ses. 7, s. 294-296. 
141 P Lakomec. 1,1892, ses. 8, s. 326-327. 

44 



142 P Lína. 1,1892, ses. 11, s. 480-483. 
143 P Matěj. 1,1892, ses. 7, s. 278-280. 
144 P Paní vepřem. 1,1892, ses. 6, s. 221 -222. 
145 P Petříček. 1,1892, ses. 8, s. 322-323. 
146 P Potrestaná Karuša. III, 1907, č. 8 a 9, s. 57-58. 
147 P Pouť do Frýdku. 1,1892, ses. 5, s. 169-170. 
148 P PŘIKRYL, František: Antůšek z Libosvár. Povídka z dob roboty. 1,1892, ses. 3, s. 83-101. 
149 P Pyšný sedlák. 1,1892, ses. 9, s. 382-384. 
150 P Smrť pohůnkem. 1,1892, ses. 6, s. 250-252. 
151 P Srdnatá dívka. 1,1892, ses. 6, s. 247-249. 
152 P Vadova studýnka. 1,1892, ses. 8, s. 308-310. 
153 P ZeVšechovic.1,1892, ses. 10-11,8.445-452. 
154 P Zerzaví lidé. 1,1892, ses. 6, s. 210-212. 

Viz též 157 P, 171 P, 203 P, 228 P, 246 P, 281 P 

32. Vzpomínky 

155 P Jak Martin uměl hádat. III, 1906, č. 3, s. 23. 
156 P Jak se kostelník z Pavlovic polekal. III, 1907, č. 4 a 5, s. 38-39. 
157 P Jak se Radoš prozradil. III, 1907, č. 4 a 5, s. 35. 
158 P Jak stařeček Galas z Pavlovic chytali raky. III, 1907, č. 4 a 5, s. 34-35. 
159 P Jak to bylo, když začala mašina jezdit'. VII, 1911, č. 3-4, s. 55. 
160 P Na Slavkově nad Loučkou. VII, 1911, č. 3-4, s. 56, DZ. 
161 P O zbojnících. VI, 1910, č. 10, s. 68 (obdoba viz 163 P - Sehnal, Ant.: Raubíři na Soběchlebské faře. 

VI, 1910, č. 6, s. 44). 
162 P       PŘIKRYL, František: O moru v Kladníkách. IV, 1908, č. 3, s. 21. 
163 P       SEHNAL, Ant.: Raubíři na Soběchlebské faře. VI, 1910, č. 6, s. 44 (obdoba viz 161 P - O zbojnících. 

VI, 1910, č. 10, s. 68). 
164 P       V Loučce. VII, 1911, č. 3-4, s. 56, DZ. 
165 P       Vitonice. VI, 1910, č. 4, s. 30-32 (viz též 214 P - Jak noční duši vystrašili stařičká Motala. VII, 

1911, č. 3-4, s. 54). 
166 P       VYMETAL, Ant: Kominíci. VII, 1911, č. l, s. 15. 

Viz též 3 P, 24 P, 27 P, 42 P, 86 P, 104 P, 125 P, 126 P, 132 P, 146 P, 153 P, 196 P, 214 P, 271 P 

33. Historické pověsti 
167 P Babice (podle Antonína Zimáka). 1,1892, ses. 8, s. 328-340. 
168 P Bílá paní. 1,1891, ses. l, s. 28. 
169 P Černá debřa u Osička. 1,1891, ses. l, s. 23-28. 
170 P Čertova studně na Helfštýně. III, 1907, č. 8 a 9, s. 65-66. 
171 P Fojtova dcera z Blažíc. 1,1892, ses. 8, s. 345-350. 

45 



172 P       Had na loukovským pastvisku. 1,1892, ses. 6, s. 227. 
173 P       Helfenstýn. 1,1892, ses. 5, s. 182-185. 
174 P       Hrad u Bartultovic. 1,1892, ses. 5, s. 178-181. 
175 P       Chlapci. 1,1892, ses. 6, s. 236-238. 
176 P       Jak pan revírník Matějíček zbohatl. III, 1906, č. 2, s. 13-14. 
177 P       Jaroš. 1,1892, ses. 11, s. 490-493. 
178 P       Josefka. Pohádky a pověsti ze Záhoří. Sebral František Přikryl. 1,1892, ses. 3, s. 105-128. 
179 P       Kaple u Radotína. III, 1906, č. l, s. 1-3 (+ oprava in III, 1907, č. 10 a 11, s. 88). 
180 P       Kníže Oldřich. 1,1892, ses. 12, s. 532-540. 
181 P       Kříž pod Jičínem. 1,1892, ses. 5, s. 175. 
182 P       Lipenská kněžna v Příkazích. 1,1892, ses. 4, s. 129-130. 
183 P       O Janošíkovi (podle Františka Mikulíka). VI, 1910, č. 7, s. 49-52. 
184 P       O uhlíři. III, 1907, č. 10 a 11, s. 83-84. 
185 P       Pán na Křídle. 1,1892, ses. 5, s. 199-205. 
186 P       Poklad na Jičíně. 1,1892, ses. 5, s. 176-177. 
187 P       Poklad u Osička. 1,1891, ses. l, s. 28-29. 
188 P       Pověst o sv. Methodu z Lužice. V, 1909, č. 5, s. 33-35. 
189 P       Propasť u Hranic. 1,1892, ses. 8, s. 316-317. 
190 P       PŘIKRYL, František: Jan z Mydlovar (podle rukopisů Galašových). II, 1897, ses. 3-4, s. 57-101. 
191 P       týž: Loupežníci v Symři. IV, 1908, č. l, s. 6-7. 
192 P       týž: O obrázku Panny Marie u Škařince. IV, 1908, č. 4, s. 28-29 (viz též 199 P - Špunar, Hynek: 

Pověsti z Pavlovská. 2. Obrázek na Padělku u Pavlovic. V, 1909, č. 3, s. 20-23). 
193 P       týž: Rytíř Horečky (podle rukopisů Galašových). II, 1897, ses. 1-2, s. 3-55. 
194 P       týž: Sirotek. IV, 1908, č. l, s. 1-6. 
195 P       týž: Sv. Cyrill a Method v památkách kolem Pobečví a na Záhoří (podle revírníka Vincence 

Zahradníka z Tabarek u Kvasíc). IV, 1908, č. 5, s. 33-39. 
196 P       Radhošť. II, 1897, ses. 5, s. 102-124 (in: I. Trhliny u Pousteven, s. 107-117, II. Radhošť, s. 117-124). 
197 P       Rytíř Joza z Křídla. 1,1892, ses. 12, s. 515-523. 
198 P       Sv. Cyrill a Method na břehu Odry. V, 1909, č. 9, s. 67-69. 
199 P       ŠPUNAR, Hynek: Pověsti z Pavlovská. 1. Propadnutá Lhota. 2. Obrázek na Padělku u Pavlovic. 

Různé příhody (Bezuchov, Týn, Radkovy, Dřevohostice, Příkazy, Osičko). V, 1909, č. 3, s. 20-23 
(viz též 192 P - Přikryl, František: O obrázku Panny Marie u Škařince. IV, 1908, č. 4, s. 28-29); 3. 
Jak šafář Šperlín přestal klet. 4. Zeman Grubiš nechal tělo svoje spálit. Různé příhody (Osičko, 
Soběchleby, Radotín, Loukov). V, 1909, č. 4, s. 27-30 (viz též 272 P - Pověsti z Podhradní Lhoty. 
VII, 1911, č. 2, s. 24-25). 

200 P       Tataři aj. 1,1891, ses. l - 2, s. 29-39. 
201 P       V Javorníku. V, 1909, č. 8, s. 64, DZ. 
202 P       Zbojníci. 1,1892, ses. 10, s. 426-430. 
203 P       Ze Žákovic (žákovský učitel V. Masíček za přispění žáků). 1,1892, ses. 10, s. 403-417. 

Viz též 21 P, 22 P, 23 P, 30 P, 45 P, 57 P, 64 P, 67 P, 80 P, 88 P, 148 P, 162 P, 295 P, 306 P, 343 P 

46 



34. Báje a pohádky 

204 P Benešovo lože. 1,1892, ses. 6, s. 213-218. 
205 P Cestující tovaryš. VI, 1910, č. 10, s. 68. 
206 P Čarodeník. 1,1892, ses. 11-12, s. 494-497. 
207 P Černá kočka. 1,1892, ses. 7, s. 288-291. 
208 P Černokněžníci v Javorníku. 1,1892, ses. 7, s. 292-293. 
209 P Čert sloužil. 1,1892, ses. 5, s. 186-189. 
210 P Dva bratři. 1,1892, ses. 7, s. 269-272. 
211 P Guráš (podle stařičká Olivy z Osička). 1,1892, ses. 4, s. 133-136. 
212 P Chudý švec. 1,1892, ses. 11, s. 484-489. 
213 P Ivan. 1,1892, ses. 9, s. 358-362. 
214 P Jak noční duši vystrašili stařičká Motala. VII, 1911, č. 3-4, s. 54 (viz též 165 P - Vitonice. VI, 

1910, č. 4, s. 30-32). 
215 P       Jak sv. Cyrill přemohl draka. IV, 1908, č. 6, s. 43-44. 
216 P       Jak vodník stařičká Olivu topil, když byli esce pohůnkem (podle vzpomínek Martina Olivy, 

Vitonice). VII, 1911, č. 3-4, s. 44-45 (viz též v převyprávěné podobě 24 P - Vitonice. VI, 1910, č. 3, 
s. 21-23). 

217 P Janek. 1,1892, ses. 4, s. 156-159. 
218 P Janek králem. 1,1892, ses. 5, s. 206-208; ses. 6, s. 209. 
219 P Janošek. 1,1892, ses. 12, s. 524-531. 
220 P Jíra. 1,1892, ses. 10, s. 431-437. 
221 P Kolářovi syni. 1,1892, ses. 9, s. 363-367. 
222 P Královna čertem. 1,1892, ses. 7, s. 273-277. 
223 P Kukačka. III, 1906, č. 3, s. 24. 
224 P Kupec císařem. 1,1892, ses. 6, s. 223-226. 
225 P Květ. III, 1907, č. 4 a 5, s. 36-38. 
226 P Laciné pivo v Týně. 1,1892, ses. 5, s. 167-168. 
227 P Litevské pohádky (6. Jak tesař ošidil Peruna a čerta). V, 1909, č. l, s. 3-6. 
228 P Litevské pohádky. Překlad Vojtěch Srba. 7.0 starouškovi, který nikdá nechodil do kostela. 

Z južintské farnosti. 8. Litevský Achiles. V, 1909, č. 4, s. 25-28; 10. Páni a sedlati. Proč lidská 
spravedlnost nemá očí. V, 1909, č. 5, s. 35-37; 9. Ani halířem nesluší pohrdat. 11.0 kocouru a 
vrabčíkovi. 12. Macocha čarodějka. 13. Hadí lest'. 14. Hadova žena. 15. Housle. V, 1909, č. 6, s. 42-
45; 16. Litevský Paleček. 17. Čarovné grumličky. 18. Umrlec a jeho prosba. 19. Můra (! překladatel 
neuveden, zřejmě Vojtěch Srba). V, 1909, č. 7, s. 52-56; 19. Posedlá. „Šuhajův testament". Jak bývalo 
a jak je. V, 1909, č. 8, s. 59-60; Vševěda král. VI, 1910, č. 3, s. 18-19; Hlupáček. Kohoutovo naučení. 
VI, 1910, č. 4, s. 25-28; Lauma a dítě čili trest a závist. Laumy, nebe se boří. Vyučený zloděj. O 
hřibovém semenu. Jak dva chasníci „dostali" žida. VI, 1910, č. 5, s. 33-38; Slavík a růže. Peníze - 
smrt. VI, 1910, č. 6, s. 41-42. 

229 P       Litevské pohádky (I. Pohádka. 2. Jak jeden pasák vyzrál na vodníka. 3. Jak svatý Jiří potrestal 
závistivce). Podle P.Vojtěcha Srby. IV, 1908, č. 9, s. 65-69. 

230 P       Litevské pohádky (4. Dva bratři. 5. Dva včelaři čili o vděčnosti lidské). Podle P. Vojtěcha Srby 
a Antonína Baranovskiho. IV, 1908, č. 10, s. 73-78. 231P       Litevské pohádky (4. Chuďas a lakomec). 

J. Basanovič, překlad Vojtěch Srba. VI, 1910, č. 3, s. 20-21. 

47 



232 P Litevské pohádky (Trůn Šalomounův). J. Basanovič, překlad Vojtěch Srba. VI, 1910, č. 2, 
s. 11-13; č. 3, s. 17-18. 

233 P Litevské pohádky (Král a zloděj). V. Basanovič, překlad Vojtěch Srba. VI, 1910, č. 5, s. 33-38. 
234 P Litevské pohádky (O vrabci a o vlku). Godelanskas, překlad Vojtěch Srba. VI, 1910, č. 2, s. 10-11. 
235 P Litevské pohádky (6. Jak si kurský rybář uhájil mužnou čest). Napsal Kumitátis v Kakších, 

překlad Vojtěch Srba. V, 1909, č. 3, s. 17-20. 
236 P Litevské pohádky (1. Medvěd. 2. Lhář a pravdomluvce. 3. Křepelka a její děti). Réza, D. L. J., 

překlad Vojtěch Srba. VI, 1910, č. 3, s. 19-20. 
237 P Litevské pohádky (Proč má čáp na hřbetě černý flek?). Dominik Sirvydis, překlad Vojtěch Srba. 

VI, 1910, č. 5, s. 33-38. 
238 P Macocha. 1,1892, ses. 7, s. 259-261. 
239 P Mlynář kalem. 1,1892, ses. 7, s. 262-268. 
240 P Mlynářova dcera. 1,1892, ses. 8, s. 341-344. 
241 P Moudré děvče. 1,1892, ses. 9, s. 368-370. 
242 P O Adamovi (podle stařičká Olivy z Osička). 1,1892, ses. 4, s. 137-146. 
243 P O bídě. 111,1906,0.3, s. 19. 
244 P O Palečkovi. III, 1907, č. 6 a 7, s. 41-43. 
245 P O pekelném ubrousku. III, 1907, č. 8 a 9, s. 64-65. 
246 P O poustevníku. III, 1907, č. 10 a 11, s. 81-82. 
247 P IV. O propadnutém městě. IV, 1908, č. 8, s. 57-58. 
248 P O ptáčníku. III, 1907, č. 10 a 11, s. 73-77. 
249 P O skleněném zámku. IV, 1908, č. 7, s. 52-55. 
250 P O strašidle u Kladník. III, 1907, č. 4 a 5, s. 38. 
251 P O strašidlech. VI, 1910, č. 10, s. 66-67 (viz též 272 P - Pověsti z Podhradní Lhoty. VII, 1911, č. 2, 

s. 24-25). 
252 P I. O sv. Cyrillu a Methodu. IV, 1908, č. 6, s. 41-43. 
253 P O sv. Petrovi. III, 1907, č. 8 a 9, s. 59-60. 
254 P O vodníkovi. III, 1906, č. 2, s. 14-15. 
255 P O vodníkovi. III, 1906, č. 3, s. 19-21. 
256 P O zakleté princezně. VI, 1910, č. 10, s. 65-66. 
257 P Obr. 1,1892, ses. 6, s. 253-255. 
258 P Obřanská slečna. 1,1892, ses. 5, s. 164-166. 
259 P Pán Petr. 1,1892, ses. 12, s. 498-504. 
260 P Pohádka o draku. III, 1907, č. 8 a 9, s. 60-63. 
261 P Pohádka o dudáku. VI, 1910, č. 10, s. 66. 
262 P Pohádka o vajíčku. III, 1907, č. 6 a 7, s. 44-45. 
263 P Pohádka o vlku. III, 1907, č. 6 a 7, s. 45. 
264 P Pohádka o vojínu Zdirádovi. III, 1906, č. l, s. 3-5. 
265 P Pohádky o čarodějníku. VI, 1910, č. 8-9, s. 57-59. 
266 P Pohádky ze Záhoří. 1,1892, ses. 3, s. 102 (! jen R). 
267 P Poklad na Chlumu. III, 1906, č. 2, s. 15. 
268 P Poklad u Loukova. 1,1892, ses. 5, s. 190. 
269 P Pokoj zemřelým. III, 1907, č. 8 a 9, s. 65. 
270 P Potrestaný princ. 1,1892, ses. l O, s. 438-444. 

48 



271 P       Pověra a pravda o hastrmanovi. VII, 1911, č. 2, s. 27-29. 
272 P       Pověsti z Podhradní Lhoty (podle Mařky Dohnalové Frant. Gogela). Sůl v Javorníku (obdoba 

z Loukova viz 199 P - Různé příhody. V, 1909, č. 4, s. 29; viz též 294 P - Sůl v Javorníku. 1,1892, 
ses. 4, s. 147). Děvčata na jahodách v neděli (obdoba viz 107 P - Na jahody. 1,1892, ses. 5, s. 196-
197; 251 P - O strašidlech. VI, 1910, č. 10, s. 66-67; totéž z Příkaz viz 122 P - Různé příhody. V, 
1909, č. 2, s. 13-14.). Hořící peníze. VII, 1911, č. 2, s. 24-25. 

273 P       PŘIKRYL, František: Jak Chytroň sbohatnul. IV, 1908, č. 4, s. 25-27. 
274 P       týž: Myslivecký mládenec. IV, 1908, č. 2, s. 12-13. 
275 P       týž: O skleněném vrchu. IV, 1908, č. 2, s. 9-12. 
276 P       týž: Pohádka o Guráši. IV, 1908, č. 3, s. 17-18. 
277 P       týž: Vodník u Uhřinova. IV, 1908, č. 3, s. 22-23. 
278 P       Psíček a kočička. III, 1907, č. 6 a 7, s. 49-50. 
279 P       Rytíř králem. 1,1892, ses. 6-7, s. 256-258. 
280 P       Různé příhody. Blažíce, Příkazy, Bohuslávky, Loučka u Podhoří. V, 1909, č. 6, s. 45-46 (viz též 

114 P - V Bohuslávkách. VII, 1911, č. l, s. 15, DZ). 
281 P       Sámo. 1,1892, ses. 10, s. 418-425. 
282 P       Sáva. 1,1892, ses. 9, s. 387-392. 
283 P       Silná princezna. 1,1892, ses. 9, s. 377-381. 
284 P       Sirotci. 1,1892, ses. 11, s. 453-460. 
285 P       Sirotek. 1,1892, ses. 5, s. 160-163. 
286 P       Skleněná hora. 1,1892, ses. 7, s. 301 -303. 
287 P       Skleněné zámky. 1,1892, ses. 8, s. 311-315. 
288 P       Skleněný zámek. 1,1892, ses. 7, s. 281 -287. 
289 P       Slavomír. 1,1892, ses. 12, s. 505-514. 
290 P       Smrť kmotřičkou. 1,1892, ses. 5, s. 193-195. 
291 P       SPUNAR (!), Hynek Pověsti z Pavlovská. V, 1909, č. 8, s. 57-59 (viz též 85 P - Staříček vykládali. VII, 

1911, č. 3-4, s. 54). 
292 P       Strašidlo u Lhoty. III, 1907, č. 4 a 5, s. 31-33. 
293 P       Sudič. 1,1892, ses. 6, s. 228-235. 
294 P      Sůl v Javorníku. 1,1892, ses. 4, s. 147 (viz též 272 P - Pověsti z Podhradní Lhoty. VII, 1911, č. 2, 

s. 24-25). 
295 P       Sv. Cyrill a Method z otroctví osvobodí dva polské rybáře na Odře. V, 1909, č. l, s. 1-3. 
296 P       III. Sv. Cyrill pokřtil vladyku Váňu. IV, 1908, č. 7, s. 49-52. 
297 P       Světlonoši. III, 1907, č. 6 a 7, s. 50. 
298 P       Špatné dítě. III, 1906, č. l, s. 5-7. 
299 P       Voda zdraví, kasy a smrti. 1,1892, ses. 4, s. 148-155. 
300 P       Vodník z Bezuchova. 1,1892, ses. 6, s. 241-246. 
301 P       Závis. 1,1892, ses. 9, s. 371-376. 
302 P       Zhlinyjan. 1,1892, ses. 11, s. 461-474. 
303 P       Zlá mlynářka. III, 1906, č. 2, s. 11-13. 

Viz též 2 P, 24 P, 36 P, 85 P, 88 P, 101 P, 110 P, 111 P, 113 P, 134 P, 140 P, 144 P, 151 P, 167 P, 178 P, 187 P, 192 P, 
196 P, 199 P 

49 



35. Geologie a mineralogie 

304 P       PŘIKRYL, František: V Tučíně. IV, 1908, č. 3, s. 24, DZ. 
305 P       lučin. III, 1907, č. 4 a 5, s. 40, DZ. 

Viz též 88 P, 196 P, 202 P, 203 P, 272 P 

36. Zoologie 

Viz 88 P, 304 P, 305 P 

38. Redakce Záhorské kroniky 

306 P (Bez názvu). „Jest věru na čase..." 1,1891, ses. l, uvnitř vnitřní strany přebalu. 
307 P (Bez názvu). „Přešli jsme v duchu..." 1,1891, ses. 2, s. 75-80. 
308 P (Bez názvu). „Jsa žádán, abych Záhorskou Kroniku dále vydával..." III, 1906, č. l - duben 1906. 
309 P (Bez názvu). „Besedy nastávají..." III, 1906, č. 2, s. 16, DZ. 
310 P (Bez názvu). „Redakce prosí o zprávy nálezů starožitností..." III, 1906, č. 2, s. 16, DZ. 
311 P (Bez názvu). „Záhorská koníka se ujala..." III, 1906, č. 3, s. 24, DZ. 
312 P (Bez názvu).„Záhorská Kronika ustanovena orgánem si. kuratoria městského muzea 

v Hranicích..." III, 1907, č. 4 a 5, s. 40, DZ. 
313 P (Bez názvu). „Doporučujte Záhorskou Kroniku..." III, 1907, č. 4 a 5, s. 40, DZ. 
314 P (Bez názvu). „Dr. František Šromota, starosta města Hranic..." III, 1907, č. 6 a 7, s. 56, DZ. 
315 P (Bez názvu). „Záhorská kronika vychází od r. 1891..." III, 1907, č. 8 a 9, s. 71-72, DZ. 
316 P (Bez názvu). „Pan Alois Kocián v Soběchlebích rozdá sešity..." III, 1907, č. 8 a 9, s. 71-72, DZ. 
317 P (Bez názvu). „Záhorskou kroniku odebírá..." III, 1907, č. 10 a 11, s. 87-88, DZ. 
318 P (Bez názvu). „Všeobecně vážený František Pliska, obecní posel v Týně..." III, 1907, č. 10 a 11, 

s. 87-88, DZ. 
319 P       (Bez názvu). „Záhorská kronika končí třetí pouť..." III, 1907, č. 12, s. 96, DZ. 
320 P       (Bez názvu). „Záhorská kronika nevyjde na příště v červenci a srpnu pro daleké cesty..." IV, 1908, 

č.6,s.48,DZ. 
321 P (Bez názvu). „Pozor dne 22. prosince 1908 uvedl v posměch..." V, 1909, č. 2, s. 15-16, DZ. 
322 P (Bez názvu). „Záh. Kron. lze dostati v Hranicích..." V, 1909, č. 3, s. 24. 
323 P Majitelem („vydavatelem a redaktorem..."). VI, 1910, č. 10, s. 72, DZ. 
324 P Oznámení. VI, 1910, č. 8-9, s. 57. 
325 P Prosba. V, 1909, č. 2, s. 15-16, DZ. 
326 P PŘIKRYL, František: „Záhorská Kronika je k záchraně podání lidového a k zábavě..." IV, 1908, č. l, s. 8. 
327 P Reklamujte čísla nedodaná. VI, 1910, č. l, s. 7-8, DZ; č. 2, s. 16, DZ; č. 3, s. 24; č. 6, s. 48, DZ; č. 7, 

s.56;č.8-9,s.64,DZ;č.lO,s.72,DZ. 
328 P       Vlastenci. VI, 1910, č. 6, s. 48, DZ. 
329 P       Záhorská kronika („Přátelé, držte ju nad vodou..."). IV, 1908, č. 10, s. 80, DZ. 
330 P       Záhorská Kronika („... z mnoha stran nedostal jsem z nákladu ničeho..."). V, 1909, č. 6, s. 48, DZ. 
331 P       Záhorská kronika („předplatné"). V, 1909, č. 7, s. 56, DZ. 

50 



332 P Záhorská Kronika (prosí o doplatné). V, 1909, č. 9, s. 72, DZ. 
333 P Záhorská Kronika (novoroční přání). V, 1909, č. 10, s. 80, DZ. 
334 P Záhorská Kronika („od 1. ledna 1911 přejde v majetek a správu do povolanějších rukou..."). 

VI, 1910, č. 8-9, s. 64, DZ. 
335 P Záhorské písně. III, 1907, č. 6 a 7, s. 56, DZ. 
336 P Záhorskou Kroniku. V, 1909, č. 8, s. 64, DZ. 
337 P Záhoří. Příloha k Záhorské konice. 1,1891, příloha - plán. 

Viz též 119 P 

40. Informace o literatuře 

338 P Hry dětské na Záhoří a Pobečví. V, 1909, č. 7, s. 56, DZ. 
339 P Po stopě sv. Cyrilla a Methoda Haliči, Německem a Čechy. V, 1909, č. 7, s. 48-52. 
340 P O Bulharech. IV, 1908, č. 9, s. 72, DZ. 
341 P PŘIKRYL, František: Mudrosloví Galašovo. IV, 1908, č. 3, s. 24, DZ. 
342 P týž: Sv. Cyrill a Method v památkách starožitných na Moravě a ve Slezsku, díl I. IV, 1908, č. 6, 

s. 48, DZ; totéž, díl II. IV, 1908, č. l, s. 8, DZ; č. 6, s. 47-48, DZ. 
343 P      Rukopis zelenohorský a královédvorský. IV, 1908, č. l O, s. 80, DZ. 
344 P       Srbové. V, 1909, č. 3, s. 24, DZ. 
345 P       Zlomek zeměpisný z devátého století o zemích Slovanů. V, 1909, č. 10, s. 80, DZ. 
346 P      Život selského lidu v Haliči, Rusku, Bulharsku, Srbsku a Macedonii (podle Ant. S. Petruseviče). 

VI, 1910, č. 6, s. 45-48; č. 7, s. 53-55; č. 8-9, s. 63-64; č. 10, s. 69-72. 

Viz též 45 P, 47 P, 52 P, 53 P, 88 P, 124 P, 320 P, 328 P 

41. Aktuální zprávy a informace 

Viz 38 P, 89 P 

42. Básně 
347 P       PAVELČÍK-ZÁHORSKÝ, Antonín: Záhoří. VII, 1911, č. l, s. 1-2. Viz 

též 2 P, 129 P 

51 



Záhorská kronika 1925 - 1941, 1946 - 1950 

Tématický rejstřík 1. 

Prameny 

1 BAĎURA, Jan: Některé památné nápisy v okrese lipenském. XIII, 1930/31, č. l, s. 17-19; č. 2, 
s. 37-40,2 kresby; č. 3, s. 80-83,2 kresby. 

2 týž: Taxy na chléb, žemličky a maso v Lipníku. X, 1927/28, č. 4, s. 112-116. 
3 BRDEČKA, Oto: Účty obce hranické z roku 1622. IX, 1926/27, č. l, s. 8-10. 
4 Dědině Osek uděluje obecní pečeť... XIX, 1936/37, č. 2, s. 64, DZ. 
5 DUŠEK, B.: Rakouská opatření proti tajným společnostem začátkem 19. století. XV, 1932/33, č. l, 

s. 28-29. 
6 F. N.: Jak za starodávna v Oseku uchovávali obecní listiny. XVIII, 1935/36, č. l, s. 29-30, DZ. 
7 týž (R - N. R): Obrázky ze života naší šlechty v 16. století. Několik dopisů z třeboňského archivu 

rodiny ludanické. XXII, 1939/40, č. 4, s. 106-107. 
8 týž: Příjem do obce. XV, 1932/33, č. 2, s. 63, DZ. 
9 FREL, Antonín (R): Drobnosti ze života naší šlechty v XVI. stol. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 121-122. 
10 týž: Drobnosti ze XVI. století. XXIV, 1946/47, č. 3-4, s. 55-57. 
11 týž: K nejstaršímu urbáři panství helfštejnského. XXVII, 1949/50, č. 10, s. 124. 
12 týž: Lázně Teplice nad Bečvou ve staré literatuře. XVII, 1934/35, č. 3, s. 65-67,2 rytiny, 

3 reprodukce. 
13 týž: Kup svobodného dvora Halčinovského v Lazničkách r. 1668. XV, 1932/33, č. 3, s. 70-74, 

l fotografie. 
14 týž: Narovnání nákladníkův při městě Drahotuších r. 1703 (Z rukop. knihy zápisů města 

Drahotuš). XXI, 1938/39, č. l, s. 32, DZ. 
15 týž: Nejstarší urbář panství helfenštejnského z r. 1544. XIX, 1936/37, č. l, s. 9-12. 
16 týž: Neznámý urbář panství helfenštejnského ze 16. století. XXI, 1938/39, č. l, s. 3-6; č. 2, s. 43-49; 

XXII, 1939/40, č. l, s. 21-24; č. 2, s. 57-59; XXIII, 1940/41, č. l, s. 18-20; č. 2, s. 57-59. 
17 týž (R): Písemné památky v báni kostela ve Velkém Újezdě. XIII, 1930/31, č. 2, s. 57-60. 
18 týž: Popis dvorů panství hranického z r. 1621. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 65-67. 
19 týž: Selské usedlosti a obyvatelé Dolního Újezda v minulosti. XVII, 1934/35, č. 4, s. 116-118. 
20 týž: Stará pamětní kniha města Drahotuš z r. 1687. XVI, 1933/34, č. 3, s. 90-93. 
21 týž: Ukázka zápisu z urbáře panství helfenštejnského z r. 1544. XIX, 1936/37, č. 2, s. 48-51. 
22 týž: Urbář panství helfenštejnského z r. 1649. XIV, 1931/32, č. 4, s. 109-111. 
23 týž: Výpisky z urbáře panství helfenštejnského z r. 1544. XIX, 1936/37, č. 4, s. 116-118. 
24 týž: Výpověd a odpuštění ze čtyř dědin z panství drahotuského o kněze a faráře drahotuského 

(Z rukop. knihy zápisů města Drahotuš). XXI, 1938/39, č. l, s. 32, DZ. 
25 týž (R): Z aktů o hrdelném právu městečka Dřevohostic z r. 1729. XIV, 1931/32, č. l, s. 10-14. 
26 týž: Z knihy zápisů města Drahotuš z 16. a 17. století. XXI, 1938/39, č. 2, s. 58-62. 
27 týž: Z knihy zápisů, výpovědí a pozůstalostí města Drahotuš na panství hranickém od pól. 16. 

století do konce 17. století. XVII, 1934/35, č. l, s. 10-11; XIX, 1936/37, č. 3, s. 85-87. 

52 



28 týž: Zápis Tomáše cigána z Radíkova z r. 1622 (Z rukop. knihy zápisů města Drahotuš). XVIII, 
1935/36, č. 1,8.27-28. 

29 HORÁK, Karel (Zámrsky): Závěť zámrského fojta. XV, 1932/33, č. 2, s. 61. 
30 HORNÍČEK, Ig. (Tlumačov): Záhoří a Roudnice nad Labem. XIII, 1930/31, č. l, s. 7-9. 
31 INDRA, Bohumír: Hranická obecní lázeň a Teplice. XV, 1932/33, č. 2, s. 64, DZ. 
32 týž: Náhrobek Jana Petřvaldského v Drahotuších. XXI, 1938/39, č. 3, s. 95, DZ. 
33 týž: Nápis na věžní korouhvičce hranického zámku. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 62-63, DZ. 
34 týž: Památky uschované v báni radniční věže hranické. XII, 1929/30, č. 2, s. 53-55; č. 3, s. 85-88. 
35 týž: Stavba pranýře v Drahotuších r. 1750. XIX, 1936/37, č. l, s. 32, DZ. 
36 J. B.: Ceník z roku 1789. VIII, 1925/26, č. 3, s. 96, DZ. 
37 týž: Ceník z roku 1798 a z dřívějších dob. XI, 1928/29, č. 2, s. 64, DZ. 
38 týž: Seznam domů v Lipníku z r. 1667 (Archiv zemský 241/1 - Hranice). XI, 1928/29, č. 2, s. 64, DZ. 
39 J. J.: Opis kupní smlouvy z r. 1633. XI, 1928/29, č. 2, s. 62-63, DZ. 
40 J. M. (R - Jakub Mráček): Čert pomocník Jakuba pastýře. VIII, 1925/26, č. 4, s. 107-108. 
41 jSk (R - Jos. Skutil): Dopis z Hranic z roku 1848. XXVI, 1948/49, č. 7, s. 80-90. 
42 JAKEŠ, Josef: Dvořáčka privilegia. XI, 1928/29, č. 2, s. 46-48. 
43 KRAMOLIŠ, Čeněk (Hranice): Registra gruntovní předměšťanská města Hranic. 1555-1648. XV, 

1932/33, č. l,s.5-6. 
44 týž: Řád obecní z r. 1661. XII, 1929/30, č. 3, s. 69-72. 
45 týž: Sejmutí makovice s věže radniční v Hranicích. XIII, 1930/31, č. 2, s. 34-37. 
46 týž: Staré knihy hranické. III. Registra dluhů a závazků na gruntech. 1556-1750. IV. Registra 

smluv svatebních. 1573-1677. XV, 1932/33, č. 2, s. 48-50; č. 3, s. 83-84. 
47 týž: Visitace krajského hejtmana v Rožnově roku 1792. XIII, 1930/31, č. l, s. 19-20. 
48 Mě (R - Jakub Mráček): Dopis z Brna do Lipníka poslaný z r. 1619. VIII, 1925/26, č. 4, s. 105-107. 
49 MRÁČEK, Jakub: O urbářích. XI, 1928/29, č. 4, s. 103-105. 
50 týž: Památky uschované v malé věžičce farního kostela v Lipníku n. Bečvou. IX, 1926/27, č. 2, 

s. 7-10, l fotografie. 
51 týž: Primátor Martin Zikmundek a obec Lipenská (Z archivu města Lipníka). X, 1927/28, č. l, 

s. 25-28, l kresba. 
52 týž: Tržní řád města Lipníka z r. 1793. X, 1927/28, č. 3, s. 72-74. 
53 PŘIKRYL, František: Nápis na skále Pekle v Podhoří. XIII, 1930/31, č. 2, s. 64, l fotografie, DZ. 
54 týž: Písmo Slovanů před 2000 roky. VIII, 1925/26, č. 2, s. 62-63, l fotografie, DZ. 
55 RADIMSKÝ, Jiří: Memoriál města Lipníka z r. 1647 (K 300. výročí konce třicetileté války). XXV, 

1947/48, č. 2, s. 13-16. 
56 SCHEICH, Eduard: Dějepisná data ze Spálová a Luboměře (Dodatek v kronice obecné školy 

ve Spálově z r. 1875). Přeložil a poznámkami opatřil František Šustek. XXIV, 1946/47, č. 5-6, s. 76-80. 
57 SOVA, Otto: Zač byl v Blažících r. 1772 podsedek. X, 1927/28, č. l, s. 18-21, kopie kupního listu. 
58 SVĚRÁK, Antonín: Drobnosti. XII, 1929/30, č. 2, s. 63-64, DZ. 
59 týž (Kelč): Hospodářské poměry v Kelci r. 1748. XII, 1929/30, č. 2, s. 52-53. 
60 týž (Kelč): Jak se naši bránili. XIV, 1931/32, č. l, s. 21-23; č. 2, s. 54-56; č. 4, s. 121-123. 
61 týž: Nucený prodej šenkovního domu v Kelci roku 1779. XIII, 1930/31, č. 3, s. 78-80. 
62 týž: Posloupnost na domech šenkovních v Kelci. XVI, 1933/34, č. 4, s. 111-115; XVII, 1934/35, č. l, 

s. 28-31. 
63 týž (Kelč): Řád pro hruboměšťany kelečské z roku 1699. XIII, 1930/31, č. 2, s. 47-48. 

53 



64 týž: Svědomité a spolehlivé přiznání, Kelč, 1748. XII, 1929/30, č. 2, s. 42-44. 
65 týž: Z městského archivu v Kelci (Překlad). XII, 1929/30, č. 2, s. 40-42, l fotografie. 
66 týž: Zajímavosti z gruntovních register kelečských roku 1623. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 52-54. 
67 ŠINDEL, Josef: Z památek městského muzea v Hranicích. IX, 1926/27, č. l, s. 19-20; č. 3, s. 71-73. 
68 ŠOBR, Jul. (Bystřice pod Hostýnem): Povinnosti městečka Bystřice za pana Václava Bitovského 

(1613-1628). XX, 1937/38, č. l, s. 32, DZ. 
69 týž (Uherský Brod): Robota na panství bystřickém. Dle nejvyššího patentu robotního ze dne 7. září 

1775. XV, 1932/33, č. l, s. 18-19; č. 2, s. 52-54. 
70 týž (Bystřice pod Hostýnem): Statut hospodářského personálu a sluhů, jejich příjmů a deputátu 

na panství Bystřice pod Hostýnem v roku 1795. XIX, 1936/37, č. 3, s. 88-89; č. 4, s. 108-109. 
71 ŠUSTEK, František (Spálov): List Žibřida Podštatského z Prusinovic a na Spálově z roku 1583. 

XXV, 1947/48, č. 8, s. 90-91. 
72 VAŠÍČEK, Vladimír (Dřevohostice): Svatební smlouva Antonína Klimše z Domaželic r. 1838. XI, 

1928/29, č. l, s. 14-15. 
73 týž: „Testament" Jana Klimše z Turovic r. 1818. XI, 1928/29, č. 3, s. 84-85. 
74 VLACH, Jaroslav: Provolání představitelů obcí Hustopečí n. B., Milotic n. B. a Vysoké k rolnictvu 

moravskému r. 1849. XXVI, 1948/49, č. 6, s. 66-69. 
75 ZAMAZAL, František (Malé Prosenice): Pro pamět (Výňatek z pamětní knihy obce Malých 

Prosenic, založ. r. 1626). XI, 1928/29, č. 4, s. 118-120. 

Viz též 76,83,84,88,90,95,97,98,101,102,105,123 -125,130,131,133,134,137,149,151,154,156,166, 171 
- 173,176 -178,180,184,185,187,201,202,206,223,228,237,244,245,248 - 251,254,259,283,287, 
288,300,307,308,320,321,326,327,336,346,354,356,357,370,372,389,400 - 407,411 - 422,445,459, 
475,484,499,523 - 525,556,558,563 - 566,569 - 571,584,622,641,648,690,691,719,763,769 

2. Archivy, knihovny, muzea a kroniky 

76 A. T.: Archiválie pro Záhoří v Zemském archivu v Opavě. XXV, 1947/48, č. l, s. 12, DZ. 
77 B. L: Nejstarší česká lidová knihovna na Moravě založena r. 1811 v Hranicích. XX, 1937/38, č. l, obálka. 
78 DUŠEK, Bedřich (Lipník): Farní knihovna lipenská. XIV, 1931/32, č. 4, s. 116-117. 
79 týž: Ku zřízení krajinského muzea města Lipníka. X, 1927/28, č. l, s. 32, DZ. 
80 DUMBROVSKÝ, František: Budujeme vzorné knihovny. XXIV, 1946/47, č. 5-6, s. 95-96, ŠO. 
81 týž: Kapitola o knihovnících. XXIV, 1946/47, č. 3-4, s. 60-61, ŠO. 
82 týž: O knihovnách na Hranicku. XXIV, 1946/47, č. l -2, s. 25-27, ŠO. 
83 FREL, Antonín: Seznam starých pozemkových listin a knih pro Lipensko, uložených u okresního 

soudu v Lipníku n. B. (Pro obecní kronikáře). XVIII, 1935/36, č. l, s. 18-20. 
84 MRÁČEK, Jakub: Archiv města Lipníka nad Bečvou. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 30-32, ŠO. 
85 týž: Knihovna bývalého kláštera piaristického v Lipníku n. B. XXII, 1939/40, č. l, s. 19-21; č. 2, 

s. 52-54. 
86 týž: Pamětní kniha obecní a návod k jejímu vedení. IX, 1926/27, č. l, s. 22-24; č. 2, s. 21-23; č. 3, 

s. 81-83. 
87 MUSIOL, A. V: Obecní kronikáři konejte svou povinnost! XXV, 1947/48, č. 7, obálka. 
88 PILNÁČEK, Josef (Vídeň): Vídeňský archiv hr. Wilczků. XXI, 1938/39, č. l, s. 7-8. 

54 



89 SLAVIK, Karel (Olomouc): Vzácné sbírky na Potštáte. XX, 1937/38, č. 3, s. 92-93. 
90 TUREK, Adolf: Drobná šlechta v Lipníku ve světle půhonných knih olomouckých v 16. a 17. 

století. XXI, 1938/39, č. 2, s. 36-37. 
91 Vzpomínky na dávné osudy našich předků (Redakce knihy: Hranický politický okres v letech 

1938-45). XXIV, 1946/47, č. 9-10, obálka. 
92 ZBOŘILOVÁ, O.: Krajinské muzeum v Bystřici pod Host. XXIV, 1946/47, č. 3-4, s. 62-64, ŠO. 

Viz též 6,27,38,56,67,177,186,187,204,420,449,450,455,482,490,525,528,551,558,637,641,648,761, 
957,968 

3. Hospodářské dějiny, dějiny podnikání 
93 B. L: Hajní na panství hranickém a drahotušském v 16. století. XXIII, 1940/41, č. l, s. 32, DZ. 
94 BARTOVSKÝ, Vladimír: Rozkvět a úpadek hranických řemesel. X, 1927/28, č. 3, s. 65-67; č. 4, 

s. 106-110, l fotografie (nesouvisí s textem). 
95 týž: Soukenický cech v Hranicích. IX, 1926/27, č. 2, s. 5-7, l kresba; č. 3, s. 78-81, l obrázek. 
96 DUŠEK, Bedřich (Lipník): O řemeslech v našem kraji. XIV, 1931/32, č. l, s. 1-4. 
97 F. N.: Rybniční rejstřík na panství roketském z r. 1696. XIX, 1936/37, č. l, s. 32, DZ. 
98 týž (R - N. E): Soukromý odhad deskového statku Vinař roku 1668. XX, 1937/38, č. 2, s. 56-58. 
99 F. Z.: Fůry z hradu Pernšteina do Pobečví. XXI, 1938/39, č. 2, s. 64, DZ. 
100 týž: Plesník jinak porybný aneb fišmejstr. XXII, 1939/40, č. 2, s. 60, DZ. 
101 týž: Řád bednářského cechu v Přerově z r. 1693. XXI, 1938/39, č. l, s. 30, DZ. 
102 týž: Z listáře ku dějinám města Lipníka. XXI, 1938/39, č. 2, s. 63-64, DZ. 
103 INDRA, Bohumír (Hranice): Hraničtí knihtiskaři. XV, 1932/33, č. l, s. 8-11. 
104 týž: Šlejfírně hranické. XVII, 1934/35, č. 3, s. 95, DZ. 
105 J. B.: Výnos půdy na Lipensku roku 1749. VIII, 1925/26, č. l, s. 30, DZ. 
106 týž: Poddanské poměry v Daskabátě. XI, 1928/29, č. l, s. 31-32, DZ. 
107 JAKEŠ, Josef: Včelařství na Záhoří. IX, 1926/27, č. 4, s. 109-112. 
108 Jubileum Rolnického cukrovaru v Mál. Prosenicích (Selské listy). XIV, 1931/32, č. l, s. 31-32, DZ. 
109 KLAPAL, Mikuláš: Kapitola z dějin moravského chmelařství. XVII, 1934/35, č. l, s. 19. 
110 týž: Moravské chmelařství. XX, 1937/38, č. l, s. 13-17,4 fotografie. 
111 týž: Moravské chmelařství před čtyřiceti lety. XXV, 1947/48, č. 4, s. 48, DZ. 
112 týž: Moravské chmelařství v roce 1883. XXII, 1939/40, č. 4, s. 108, DZ. 
113 týž (Tršice): Nástin dějin moravského chmelařství. XIII, 1930/31, č. 2, s. 48-49. 
114 týž: Poměry v zemědělství, zvláště ve chmelařství na Lipnicku před 60 lety. XXV, 1947/48, č. 5, 

s. 59-60, DZ. 
115 týž: Tršické chmelařství v sedmdesátých letech minulého století. XXIV, 1946-47, č. 3-4, s. 44-46, 

l fotografie. 
116 týž: Významné chmelařské události v otázkách a odpovědích. XXVI, 1948/49, č. 7, s. 81-82. 
117 KONEČNÝ, Richard: 300 let kovárny v Sobíškách. XXIV, 1946/47, č. 7-8, s. 117-119. 
118 KRETZ, František: Keramická továrna v Hranicích. IX, 1926/27, č. 4, s. 105-106, l fotografie. 
119 týž: O staré moravské keramice. X, 1927/28, č. 4, s. 116-118. 
120 týž: Rajnochovská keramika. X, 1927/28, č. 2, s. 37-39. 

55 



121 KRUTÍLEK, Jos.: O dolování uhlí v Zámrskách (Dle vzpomínek přímého účastníka p. Fr. Steinera, 
byv. učitele v Zámrskách). IX, 1926/27, č. 2, s. 23-24. 

122 MACALlK, Basil: Prodej dobytka a jeho ceny. VIII, 1925/26, č. 4, s. 117-118. 
123 týž: Z dějin pastevnictví na Pobečví a Záhoří. XI, 1928/29, č. 3, s. 86-87; č. 4, s. 105-108. 
124 MRÁČEK, Jakub: Drahotuše v urbáři z r. 1569. XVII, 1934/35, č. 4, s. 99-101. 
125 týž: Hranice v urbáři z r. 1569. XVI, 1933/34, č. 4, s. 102-105, l fotografie. 
126 týž: Lipník v Březanově „Životě Petra Voka z Rožmberka" (Cesty vrchnosti na Moravu, úředníci 

a drobné příběhy). XXIII, 1940/41, č. 3, s. 68-71. 
127 NOVÁK, Alois: První brambory v našich krajích. IX, 1926/27, č. 2, s. 32, DZ. 
128 SEMERÁD, M.: Poslední památka z dob slávy soukenického cechu v Hranicích. XXV, 1947/48, č. 3, 

s. 32-34. 
129 SOVA, Otto: O všechovském cechu. XVIII, 1935/36, č. l, s. 26-27. 
130 SVĚRÁK, Ant.: Kolem keleckého pivovaru. VIII, 1925/26, č. 4, s. 118-120, l fotografie. 
131 týž (Kelč): Včelařství na Záhoří. XI, 1928/29, č. l, s. 19-20. 
132 TALPA, E.: Babice u Kelče. Dávky a roboty. XIII, 1930/31, č. 4, s. 126, DZ. 
133 TUREK, Adolf: Platy panských zaměstnanců na panství dřevohostickém v letech 1617-1620. XXII, 

1939/40, č. 4, s. 104-105. 
134 týž (Brno): Popis panství dřevohostického z roku 1623. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 45-48. 
135 VAŠÍČEK, Vladimír (Dřevohostice): Čeleď při hospodářství (Dle starších zápisů). X, 1927/28, č. 4, 

s. 111-112. 
136 ZAPLETAL, Florian: Plesník v Pobečví v 15. a 16. století. XXI, 1938/39, č. l, s. 31, DZ. 
137 ZELA, Stan. (Olomouc): O starodávných artikulích ševcovského (!) cechu města Kelče. XV, 

1932/33, č. 3, s. 65-67. 

Viz též 2,3,11,13 - 23,26,27,34,36,37,39,43,45,46,49,50,52,57,59,61,62,64,66,68,69,83,151,154, 
158,185,201,203,251,283,426,459,633,635,636,639,645,665,702,750,753,767,891,953,988,1000, 
1002,1005,1016,1029,1047 

4. Dějiny obchodu, dopravy, spojů a cestování 
138 F. Z.: Vysoká návštěva v Hranicích v r. 1637. XXI, 1938/39, č. 3, s. 94, DZ. 
139 FREL, Antonín: Z historie poštovního úřadu v Lipníku n. B. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 103-104; XXIV, 

1946/47, č. 3-4, s. 48-49 (článek se opakuje). 
140 INDRA, Bohumír: Hranické jarmarky v 17. století. XVII, 1934/35, č. 2, s. 64, DZ (R). 
141 J. Mč.: Dobytčí trhy lipenské v minulosti. XI, 1928/29, č. 4, s. 126, DZ. 
142 KLAPAL, M.: Snaha o vybudování železnic, trati z Olomouce přes Tršice do Radvanic před 30 lety. 

XXII, 1939/40, č. 2, s. 54-57, l plán. 
143 PŘIKRYL, František: Záhorka. VIII, 1925/26, č. 2, s. 38-39. 
144 SKUTIL, Josef: Význam kelčskeho hromadného nálezu mincí. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 13-15; č. 3-4, 

s. 34-38, l mapa. 
145 SMRČEK, Antonín: Průplav dunajsko-oderský půjde údolím Bečvy. XXI, 1938/39, č. 3, s. 65-69. 
146 ZAPLETAL, Florian: Cesta z Opavy přes Nový Jičín do Budína r. 1516. XXI, 1938/39, č. l, s. 32, DZ. 

Viz též 52,126,138,513,644,980,1011,1017 

56 



5. Dějiny práva a správy 

147 B. L: Osudný omyl a obtížné narovnání r. 1588 v Hranicích. XIX, 1936/37, č. 3, s. 96, DZ. 
148 BAĎURA, Jan: O půhončích. IX, 1926/27, č. 2, s. l -4. 
149 týž: Půhončí v Radvanicích. IX, 1926/27, č. 4, s. 101-105. 
150 BREITENBACHER, A.: Krvavá episoda v Lipníku r. 1784. XXI, 1938/39, č. 2, s. 51-52. 
151 F. N. (R - Novák, František): Odhad deskového statku Vinary z r. 1587. XVIII, 1935/36, č. l, s. 6-10. 
152 týž: Spor o desátky v Buku u Přerova. XIX, 1936/37, č. l, s. 27-28. 
153 týž: Žaloba na policii města Přerova. XXI, 1938/39, č. l, s. 24-25. 
154 F. Z.: Mýto v Hustopečích nad Bečvou r. 1628. XXI, 1938/39, č. 3, s. 94-95, DZ. 
155 týž: Pentlík. XXI, 1938/39, č. 3, s. 94, DZ. 
156 FREL, Antonín: Kat a katovna v Lipníku nad Bečvou. XVI, 1933/34, č. l, s. 3-6, l fotografie. 
157 INDRA, Bohumír: Krám doktorský. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 63-64, DZ. 
158 týž: Povinnosti rychtáře luboměřského v 18. století. XVII, 1934/35, č. 3, s. 80-81. 
159 týž: Přidávení městské pečeti. XIX, 1936/37, č. 2, s. 63, DZ. 
160 týž: Radní písaři města Hranic v letech 1550-1650. XIX, 1936/37, č. 3, s. 81-85. 
161 týž (B. L, R - B.}.): Užil svobodné vůle. XX, 1937/38, č. l, obálka; č. 2, s. 63-64, DZ. 
162 týž (R - B. J.): Vesnice přidané k právu drahotušskému. XX, 1937/38, č. 3, s. 94-95, DZ. 
163 týž (R - B. J.): Vlci na Hranicku a Drahotušsku. XX, 1937/38, č. 2, s. 63, DZ. 
164 týž: Výbojný maštalíř. XX, 1937/38, č. 4, s. 126, DZ. 
165 JAKEŠ, Josef: Dvořáčka práva. VIII, 1925/26, č. 4, s. 98-102, l fotografie. 
166 KANYZA, Jaroslav: Ze zápisů lipenských knih smolných. XX, 1937/38, č. l, s. 19-20. 
167 KONEČNÝ, Richard (Radvanice): Dva fojti v Radvanicích. XXIV, 1946/47, č. 3-4, s. 49-54. 
168 týž: Povinnosti půhončích. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 50-51. 
169 týž: Soudy a rozepře půhončích z Radvanic. XXIII, 1940/41, č. l, s. 21-25. 
170 KRAMOLIŠ, Čeněk: Fojti a rychtáři. X, 1927/28, č. 2, s. 36-37. 
171 týž (Hranice): Fojti a rychtáři z horního Pobečví. X, 1927/28, č. 4, s. 102-106. 
172 týž: Mistr popravní čili kat. XVII, 1934/35, č. 4, s. 101-104. 
173 týž: Péče o sirotky v 16. století. XVI, 1933/34, č. 2, s. 59-61. 
174 týž (Hranice): Schůze úřadu a občanů v minulých stoletích. XI, 1928/29, č. l, s. 11-14. 
175 týž (Hranice): Správa obcí v 16. a dalších stoletích. X, 1927/28, č. 3, s. 67-69. 
176 týž: Starost úřadů o občany. IX, 1926/27, č. 2, s. 13-15, l fotografie. 
177 Mč (R - Mráček): Z archivu města Lipníka. VIII, 1925/26, č. 3, s. 71-75, l fotografie. 
178 MRÁČEK, Jakub (Lipník): Město Lipník - milostivou vrchností Prus. XII, 1929/30, č. 2, s. 35-36. 
179 NOVÁK, Ferdinand: Jakub Vojska a Zdeněk Kavka - soupeři. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 98-103. 
180 POPP, Antonín: Založení dědičného fojtství v Dolních Něčicích. VIII, 1925/26, č. l, s. 10-13. 
181 R. I. (R - B. J.): Vrchnost a Drahotušští. XIX, 1936/37, č. 4, s. 128, DZ. 
182 RADIMSKÝ, Jiří: Volby do moravského „selského" sněmu roku 1848 na Lipensku a Hranicku. 

XXVI, 1948/49, č. 4, s. 37-39. 
183 SKOPAL, Bož. (Veselíčko): Portáši, národní četníci a ochránci valašských hor (Vyňato z knihy 

A. Ševčík: Portáši). XIX, 1936/37, č. 4, s. 124-127. 
184 SVĚRÁK, Antonín: Odmrť na Kelečsku. VIII, 1925/26, č. l, s. 19-21. 
185 týž: Výpis na soudné vydání r. 1768 obce Posvátno. VIII, 1925/26, č. 2, s. 63, DZ. 
186 týž: Z dob roboty na panství kelečském. XI, 1928/29, č. 4, s. 113-115. 

57 



187 týž (Kelč): Z doby „božího soudu" (Z kelecké obecní kroniky). X, 1927/28, L 4, s. 118-119. 
188 VINKLAROVÁ, Anna (Lipník): Zánik fojtství v Soběchlebích. XV, 1932/33, č. l, s. 24-25. 
189 ZAPLETAL, Florian: Anna Čaputka / Hranic. XIX, 1936/37, č. 2, s. 61-62, DZ. 
190 týž: Katolická fara v Kelci před Bílou horou. XXI, 1938/39, č. 2, s. 49-51. 
191 týž: Krejčí z Lipníka a fojtství v Brušperku. XXII, 1939/40, č. l, s. 7-9. 
192 týž: Správa na statcích Viléma z Pernšteina. XXI, 1938/39, č. l, s. 15-16. 
193 týž: Zámrsky u Kelče po husitských válkách. XXI, 1938/39, č. l, s. 30-31, DZ. 
194 týž (Praha): Ze starých Všechovic. XIV, 1931/32, č. l, s. 20-21. 

Viz též 5,6,14,24,25,28,29,35,40,42,44,47,51,52,58,60,63,68,70,72,73,74,90,99,101,117,126, 
133,137,195,297,311,340,384,397,427,430,459,460,474,475,492,504,588,695,758,764,776,799, 
975,1044 

6. Dějiny sociálních poměrů 

195 B. L: Rvačka židovská v Hranicích. XIX, 1936/37, č. 3, s. 96, DZ. 
196 F. Z.: Kněz - lékař v Kelci. XXIII, 1940/41, č. l, s. 32, DZ. 
197 DROZD, K. (Kroměříž): Šlechta na Záhoří a v okolí Přerova před válkou třicetiletou. XIV, 1931/32, 

č. 3, s. 67-69. 
198 INDRA, Boh.: Dluhy panské. XVII, 1934/35, č. 2, s. 63, DZ (R). 
199 týž: Vysvědčení cikánské z r. 1612. XXI, 1938/39, č. 3, s. 96, DZ. 
200 KONEČNÝ, Richard (Radvanice): Byl v Radvanicích dvůr? XXIII, 1940/41, č. 4, s. 119-121. 
201 MRÁČEK, Jakub: Kupy a prodeje domů v městě Lipníku okolo r. 1600. XIII, 1930/31, č. l, s. 4-7. 
202 SOVA, Otto: Co nám vyprávějí staré listiny. XIII, 1930/31, č. 2, s. 52-53. 
203 ŠOBR, Julius (Uherský Brod): Robota na panství bystřickém dle nejvyššího robotního patentu 

ze dne 7. září 1775. XIV, 1931/32, č. 4, s. 114-116. 
204 týž (Uherský Brod): Z bystřické kroniky k roku 1845-1847. XVI, 1933/34, č. 4, s. 121-123. 
205 ZAPLETAL, Florian: Plat z Lipníka do Olomouce na poutní dům. XX, 1937/38, č. l, s. 32, DZ. 

Viz též 2,5,7 -10,13,14,19,27 - 29,36 - 39,41 - 43,46,55,57,61,63, 66,68 - 70,72 - 74,93,100,101,124 -
126,132,133,135,138,147-149,152,158,161,165,173,181 -185,194,222,223,240,241,249 - 251,254 - 
256,258,260,261,287,294,325,416,421,459,460,557,561,565,570,588,665,683,751,754,758,763,766, 
767,768,770,771,776,791,983,1013,1015 

7. Dějiny náboženství 
206 B. L: Zikmundkova zpráva o hranické exekuci r. 1627. XXIII, 1940/41, č. l, s. 32, DZ. 
207 BAĎURA, Jan: Děkanství lipenské. XI, 1928/29, č. 4, s. 108-111. 
208 týž (Osek nad Bečvou): Duchovenstvo narozené v děkanství lipenském. A) Duchovenstvo světské. 

XIV, 1931/32, č. 2, s. 58-64. B) Duchovenstvo klášterní. XIV, 1931/32, č. 3, s. 90-92. 
209 EBNEROVÁ, Antonie: Z dějin literátského kůru hranického. XXVI, 1948/49, č. 6, s. 64-66; č. 7, 

s. 78-80; č. 8, s. 88-90; č. 9-10, s. 112-115. 
210 F. N.: Proč byl zrušen jezuitský řád r. 1773? XV, 1932/33, č. 2, s. 63-64, DZ. 



211 týž (R - N. R): Protivníci - ale dobří sousedé. XXI, 1938/39, č. l, s. 27-28. 
212 F. Z.: Matěj, rodem z Tovačova. XXI, 1938/39, č. 3, s. 94, DZ. 
213 týž: Ordinace knězi pod obojí z Pobečví v letech 1614-18. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 64, DZ. 
214 týž: Piaristé z Lipníka do Litomyšle. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 64, DZ. 
215 INDRA, Bohumír: Dům a špitál hranických Bratří. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 81-86. 
216 týž: Hraničtí literáti bratrští. XVI, 1933/34, č. 2, s. 39-44. 
217 týž: Hřbitov hranických Bratří. VIII, 1925/26, č. 2, s. 49-52. 
218 týž: Luterské fary na Hranicku před Bílou horou. XXII, 1939/40, č. l, s. 9-14. 
219 týž: Mansfeldská rebelie města Hranic. XXII, 1939/40, č. 3, s. 84-88. 
220 týž: Náš krajan rektorem ve Vilně. XIX, 1936/37, č. 2, s. 62, DZ. 
221 týž: O špitál, zboř a dům hranických Bratří. XXI, 1938/39, č. l, s. 11-14,2 kresby. 
222 týž (Hranice): Židé v Hranicích. XIV, 1931/32, č. 4, s. 111-114. 
223 RADIMSKÝ, Jiří: Židé v přerovském kraji roku 1763. XXV, 1947/48, č. 6, s. 61-62. 
224 REMEŠ, M.: Noviciát piaristské koleje v Lipníku. XXV, 1947/48, č. 7, s. 73-76. 
225 týž (Olomouc): Rektoři piaristské koleje v Lipníku. XVII, 1934/35, č. 2, s. 47-51. 
226 týž: Vynikající piaristé v Lipníku. XXI, 1938/39, č. l, s. 9-11. 
227 SPISAR, Josef (Lipník): Piaristé v Lipníku. XVI, 1933/34, č. 2, s. 38-39. 
228 SVĚRÁK, Ant.: Kelečská fara před 500 lety. XIII, 1930/31, č. l, s. 11-14. 
229 ZAPLETAL, Florian: Bratrská škola v Hranicích. XXI, 1938/39, č. 4, s. 121-125. 
230 týž: Evangelické kněžstvo v Hustopečích nad Bečvou. XXII, 1939/40, č. 2, s. 60. 
231 týž: Luterské kněžstvo v Hranicích a Drahotuších. XXI, 1938/39, č. 3, s. 71-81. 
232 týž: Nemovitosti bratrského zboru a domu v Hranicích r. 1584. XXII, 1939/40, č. 3, s. 81 -84. 
233 týž: Z minulosti města Drahotuš (Projev před pamětní deskou na Husově sboru v Drahotuších 

12. července 1936). XIX, 1936/37, č. l, s. 5-9. 
234 týž: Zboř Českých bratří v Hranicích. XX, 1937/38, č. 3, s. 71-75. 

Viz též 17,24,68,78,85,152,189,190,195,196,205,241,258,262,263,308,311,316,317,330,333,335,337, 
339,343,351,355,356,362,363,367,376,377,389,394,412,425,431,437,442,451,452,462,467 - 473,480, 
488 - 490,498,499,505,509,530,557,558,566,570,571,576,644,689,719,733,756,808 

8. Dějiny školství 
235 BLAŽEK, Stanislav: Učitelstvo hranického okresu v odboji 1939-45. XXIV, 1946/47, č. 5-6, s. 65-68; 

č. 7-8, s. 112-115. 
236 FREL,Antom'n: 150 let školy v Dolním Újezdě. XX, 1937/38, č. 3, s. 65-70; č. 4,8.97-117. 
237 MRÁČEK, Jakub (Lipník): Drobnosti z archivu města Lipníka. XI, 1928/29, č. l, s. 15-16. 
238 PAVEL, Josef (Uhřinov): Školské poměry v Uhřinově. XIV, 1931/32, č. l, s. 23-25,2 fotografie; 

(1820-1882). XIII, 1930/31, č. 2, s. 49-52. 
239 SEMERÁK, Miloš: Slovenské styky města Hranic v minulosti. XXV, 1947/48, č. 4, s. 47-48. 
240 SOVA, Otto: Naturální požitky obce Žákovic blazické škole. XXIV, 1946/47, č. 5-6, s. 96, ŠO. 

Viz též 214,220,221,224 - 227,229,436,438,439,456,461,477,478, 483,485 - 487,508,528,649,749,772, 
791,896,951,952,979,982,984,987,990,995,996,998,1000,1010,1013,1014,1018,1022,1023,1025,1028, 
1036,1039,1041,1046 

59 



9. Dějiny vojenství 
241 B. L: Odvody na Hranicku za napoleonských válek r. 1805. XXII, 1939/40, č. l, s. 26-27, DZ. 
242 B. J. (R - B. L): Klokocký kříž. XIX, 1936/37, č. l, s. 32, DZ. 
243 DUŠEK, Bedřich: Kousek historie města Lipníka (K přiloženému obrázku). IX, 1926/27, č. l, 

s. 21-22, l fotografie. 
244 týž: Lipník ve starých cizích zápisech. IX, 1926/27, č. 3, s. 73-75, l obr. 
245 FREL, Antonín: Vojenský hřbitov na Lipensku z dob válek napoleonských. IX, 1926/27, č. 4, 

s. 116-120,2 fotografie. 
246 INDRA, Bohumír: Dvě návštěvy královské v Hranicích. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 64, DZ. 
247 týž: Hranice za války švédské. XX, 1937/38, č. l, s. 24-26; č. 2, s. 41-43. 
248 týž: Městské knihy hranické uloupené Švédy. XXI, 1938/39, č. 3, s. 95, DZ. 
249 týž: Ruská vojska v Drahotuších roku 1748. XXVI, 1948/49, č. 4, s. 43-47. 
250 týž (R - B. J.): Verbování vojáků v Drahotuších r. 1688. XX, 1937/38, č. 2, s. 63, DZ. 
251 J. B. (R - B. J.): Škody způsobené Průsaky na panství helštýnském v obcích tohoto okresu r. 1742. 

VIII, 1925/26, č. 2, s. 42-45. 
252 JANSA, Rud.: Lipník nad Bečvou vojenskou posádkou. XX, 1937/38, č. 2, s. 58-60 (R); č. 3, s. 82-84; 

XXI, 1938/39, č. l, s. 17-18. 
253 KOUTNÝ, Ant.: Prapor z tureckých válek ve Velkém Újezdě. XI, 1928/29, č. 3, s. 95-96, DZ. 
254 KRUMPHOLC, losef (Přerov): Ze stínů Napoleonovy slávy. XII, 1929/30, č. l, s. 4-6. 
255 PILNÁČEK, Josef: Haupt-Werbezirkstation r. 1813 v Hranicích. XVII, 1934/35, č. 2, s. 64, D. 
256 SLAMĚNÍ K, František (R): Válka rakousko-italská a „verbování" v Lipníku (úryvek z knihy). XII, 

1929/30, č. 3, s. 68-69. 
257 ŠOBR, Julius: K125. výročí jubilea bitvy slavkovské. Vzpomínka z Bystřice pod Hostýnem. XIII, 

1930/31, č. 3, s. 76-78. 
258 týž: Kuruci v Bystřici p. H. VIII, 1925/26, č. 4, s. 113-114. 
259 týž: Verbuňk a chytačka v Bystřici p. Host. IX, 1926/27, č. l, s. 15-16. 
260 TUREK, Adolf: Švédská posádka na Fulneku a Záhoří. XXII, 1939/40, č. l, s. 17-19; č. 2, s. 39-45; 

č. 4, s. 89-91. 
261 týž: Žoldnéři ze severovýchodní Moravy v polských službách v 15. a 16. století. XXIII, 1940/41, č. l, 

s. 25-27. 
262 ZAPLETAL, Florian: Husité dobyli Přerova r. 1423. XIV, 1931/32, č. 3, s. 96. 
263 týž: Husitský Přerov r. 1431 v nebezpečí. XIV, 1931/32, č. 4, s. 117-118. 
264 týž: Švédové na Fulneku za sklonku třicetileté války. XX, 1937/38, č. 3, s. 96, DZ. 

Viz též 48,55,219,295,389,446,447,756,769,773,789,977,991,995,1012,1014,1018,1039,1045 

10. Druhá světová válka, odboj 
265 ČECH, František Jan: Zákřovská tragedie z 20. dubna 1945. XXVII, 1949/50, č. 3, s. 28-32, 2 fotografie. 
266 DRÁPALOVÁ, E.: Zákřovští mučedníci ve Velkém Újezdě. XXVII, 1949/50, č. 3, s. 27-28. 
267 LIBIGR, Břetislav: Jak došlo k zákřovské tragedii. XXVII, 1949/50, č. 3, s. 25-27, l fotografie. 
268 Zákřovská tragedie. XXV, 1947/48, č. 8, s. 85-86. 

Viz též 235,446,447,497,761,986,1048,1049 



11. Držba (panství, domů), pusté vsi 
269 A. T. (R - F. Z.): Prodej svobodného dvora ve Velké. XXII, 1939/40, č. l, s. 27, DZ. 
270 B. L: Sázení hranečníků mezi grunty hranickými a drahotušskými r. 1762. XX, 1937/38, č. l, s. 32, DZ. 
271 BAĎURA, Jan: Pusté vsi v okrese lipenském. X, 1927/28, č. l, s. 5-8. 
272 BRŇÁK, Antonín (Spálov): Staré rodové držby usedlostí ve Spálově po meči. XXIV, 1946/47, 

č. 9-10, s. 137-147. 
273 týž: Staré rodové držby usedlostí ve Spálově po přeslici. XXV, 1947/48, č. 9-10, s. 104-113. 
274 ČERVINKA, I. L.: Pustá ves na bývalém panství rokytnickém. XIX, 1936/37, č. 3, s. 87. 
275 týž (Brno): Pusté vsi na bývalém panství bystřičkám pod Hostýnem. XX, 1937/38, i. l, s. 30-31; 

XXI, 1938/39, č. 2, s. 52-54. 
276 týž: Pusté vsi na bývalém panství čekyňském. XVII, 1934/35, č. 2, s. 55-56; XIX, 1936/37, č. 4, 

s. 118-120. 
277 týž (Brno): Pusté vsi na bývalém panství přerovském. XVI, 1933/34, č. 3, s. 84-85. 
278 týž: Pusté vsi na bývalém panství tršickém. XIX, 1936/37, č. 2, s. 51-53. 
279 F. N.: Ze slavné doby hradu Helštýna II. XXI, 1938/39, č. l, s. 19-21. 
280 INDRA, Bohumír: Dvůr Světlíkovský v Hranicích. XIX, 1936/37, č. 4, s. 104-107. 
281 týž: Nájemci hranického a lipenského panství v 17. století. XVII, 1934/35, č. 3, s. 95, DZ. 
282 KRAMOLIŠ, Čeněk (Hranice): Katastry a katastrální mapy. XIV, 1931/32, č. 3, s. 82-84. 
283 týž: Registra gruntovní města Hranic. 1554-1800. XIII, 1930/31, č. 3, s. 74-76. 
284 MARŠÁLEK, Fr.: Zaniklé vsi u Spálová. XXV, 1947/48, č. 2, s. 23-24. 
285 MIKULÍKOVI, J. a M.: Střítežské usedlosti a jejich držitelé před 235 lety. XXV, 1947/48, č. 5, 

s. 57-59; č. 6, s. 65-68. 
286 MRÁČEK, J.: Z historie lipnických domů. XXV, 1947/48, č. 5, s. 49-51; č. 6, s. 62-65. 
287 SVĚRÁK, Antonín: Kladeruby prosí o milost za hříchy nespáchané r. 1708. XI, 1928/29, č. 3, s. 81-82. 
288 týž (Kelč): Rod Halčinovských v Kelci (K článku „Kup dvora Halčinovského" v č. 3, ,,ZK." roč. XV). 

XVI, 1933/34, č. l, s. 26-27. 
289 ZAPLETAL, Florian: Lipensko na úsvitě svých psaných dějin. XVIII, 1935/36, č. l, s. 10-16; č. 2, 

s. 41-49, l obrázek. 
290 týž: Pustá ves Šovajdy u Hranic. XXI, 1938/39, č. 2, s. 64, DZ. 
291 týž: Pusté vsi Žabíkov, Jiřatsko a Popelov na Drahotušsku. XIV, 1931/32, č. l, s. 26. 
292 týž: Svobodný dvůr v Rakově na panství helfenštejnském. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 117-119; XXIV, 

1946/47, č. 3-4, s. 31-44. 
293 týž: Zástavní držitelé Kelče v letech 1451-1469. XV, 1932/33, č. l, s. 11-18. 

Viz též 7,9,13,15,18,19,30,38,39,42,43,62,68,71,90,107,126,149,151,165,191,192,197,200,215,221, 
232,294,297,306,311,325,326 - 328,370,464,505,524,563,571,572,579,606,613,652,770,782 

12. Dějiny obcí 
294 F. Z.: Počet domů ve starých Hranicích. XXII, 1939/40, č. 2, s. 59-60, DZ. 
295 týž: Zámrsky u Kelče po husitských válkách. XXI, 1938/39, č. 2, s. 64, DZ. 
296 FREL, Antonín: Skoky, nejmladší obec v politickém okrese hranickém. XI, 1928/29, č. 4, s. 120-121. 
297 týž: Z minulosti Dolního Újezda u Lipníka n. B. X, 1927/28, č. l, s. 22-24, l fotografie. 

61 



298 GOGELA, Josef: Hrabůvka (Vlastivědný náčrt). XXVII, 1949/50, č. 5, s. 58-60. 
299 HARTL, Karel: Hlinsko (Vlastivědný náčrt). XXVII, 1949/50, č. 2, s. 23-24; č. 4, s. 46-48. 
300 J. M.: Lázně v Oseku. XII, 1929/30, č. l, s. 31, DZ. 
301 KRAMOLIŠ, Čeněk: Hranice. VIII, 1925/26, č. l, s. 13-14. 
302 KRAUS, Jan: Krystiánka. X, 1927/28, č. l, s. 22. 
303 PŘIKRYL, František: Drahotuše ve starobě. VIII, 1925/26, č. l, s. 1-2. 
304 SKOTÁLEK, František: Týn nad Bečvou. XXVII, 1949/50, č. l,s.8-ll. 
305 ŠINDEL, Josef: Ze starého místopisu města Hranic. VIII, 1925/26, č. l, s. 15. 
306 ŠUSTEK, František: Spálov (Stručný vlastivědný přehled). XXVI, 1948/49; I. Přírodní a zeměpisný 

obraz: č. l, s. 8-10; II. Přehled osídlení: č. 2, s. 22-23; č. 3, s. 32-34; III. Posloupnost držitelů 
spálovského panství: č. 5, s. 56-59; č. 6, s. 70-71; IV. Chronologický přehled význačných dějinných 
událostí: č. 8, s. 90-94; č. 9-10, s. 117-120. 

307 TALPA, E.: Babice u Kelče. XIII, 1930/31, č. l, s. 21-22. 
308 VÝLET, František: Z dějin obce Paršovic, kostela i fary. IX, 1926/27, č. 2, s. 31-32, DZ. 
309 ZAPLETAL, Florian: Bochoř u Přerova r. 1828. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 74-81. 
310 týž: Hrad Potštát z druhé poloviny XIV. věku. XIX, 1936/37, č. 2, s. 42-45. 
311 týž: Hranice a jejich zámek. XVI, 1933/34, č. 3, s. 78-84, l rytina; II. V době předhusitské: č. 4, 

s. 115-119, l plán; XVII, 1934/35 - III. V době předhusitské: č. l, s. 22-28, l fotografie; IV. Za pánů z 
Cimburka: č. 2, s. 37-42; V. Dále za pánů z Cimburka: č. 3, s. 82-87. 

312 týž: Hranice a Jurik. XIX, 1936/37, č. 4, s. 120-122. 
313 týž: Hranice za Kostky z Postupic a Bělíka z Kornic. XVII, 1934/35, č. 4, s. 112-116. 
314 týž: O vzniku lázní Teplice nad Bečvou. XVI, 1933/34, č. 4, s. 99-101. 
315 týž: Střítež nad Ludinou. XX, 1937/38, č. 2, s. 63, DZ. 

Viz též 20,56,65 - 75,84,289,632,653,771,1007,1027 

13. Nemovité památky 

316 BOMBERA, Jan: O staviteli lipenské zvonice. XXV, 1947/48, č. 4, s. 37-40, l fotografie. 
317 týž: Příspěvek k dějinám kostela sv. Františka Seraf. v Lipníku n. Bečvou. XXVI, 1948/49, č. 9-10, 

s. 103-111. 
318 BRZOBOHATÝ, Břetislav (Lipník): Zvonice lipenská. XX, 1937/38, č. 2, s. 38-41, l fotografie. 
319 DOHNAL, Jindřich: Hukvaldy. XI, 1928/29, č. 2, s. 48-52,3 fotografie. 
320 DUŠEK,Bedřich (Lipník): Božímuky.XI, 1928/29,č.4,s. 117-118. 
321 týž: Starý hrad Drahotušský nad Podhořím. XI, 1928/29, č. l, s. 2-6,2 kresby, l fotografie. 
322 EBNEROVÁ, Antonie: Stará tvářnost Hranic mizí. XXVII, 1949/50, č. 8, s. 89-90, l fotografie. 
323 F. N.: Do Hranic. XV, 1932/33, č. 2, s. 64, DZ. 
324 týž (R - Novák, František): Kdy dostal zámek přerovský dnešní podobu. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 54-56. 
325 týž (R - N. E): Ze slavné doby hradu Helštýna. I. Doba pernštejnská 1475-1554. XX, 1937/38, č. 3, 

s. 87-90; II. XXI, 1938/39, č. l, s. 19-21. 
326 FREL, Antonín: Poslední větrné mlýny na Lipensku. XV, 1932/33, č. 2, s. 41-46,2 fotografie. 
327 INDRA, Bohumír (R - Jundra): Dům a dvůr Čaputovský. XV, 1932/33, č. l, s. 21-24, l kresba. 
328 týž (Hranice): Dvůr Tamfeldský v Hranicích. XV, 1932/33, č. 2, s. 50-52. 
329 týž: Erbovní vývody na hranickém zámku. XXI, 1938/39, č. 4, s. 99-102. 

62 



330 týž: K obnově pozdně gotické budovy byv. židovského chrámu v Lipníku n. Bečvou. XXVI, 
1948/49, č. 9-10, s. 97-102, l kresba. 

331 týž: Kdo vystavěl renesanční zvonici v Lipníku n. B.? XIX, 1936/37, č. 2, s. 45-47, l fotografie. 
332 týž (Hranice): Knížecí zahrada při zámku hranickém. XIV, 1931/32, č. 4, s. 118-119. 
333 týž: Oprava hranického Kostelíka r. 1595. XVIII, 1935/36, č. l, s. 4-6. 
334 týž: Švrčov. XI, 1928/29, č. 3, s. 82-84. 
335 týž: Zaniklý kostelík sv. Mikuláše u Drahotuš. XVIII, 1935/36, č. l, s. 16-18. 
336 J. M.: Hostinec „U zlatého slunce" v Lipníku v Hranické úl. XII, 1929/30, č. l, s. 31 -32, DZ. 
337 KANTOR, Jar. (Soběchleby): Z minulosti sobechlebskeho kostela. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 54-55, l kresba. 
338 KONEČNÝ, Richard: Památka na zrušení roboty v Radvanicích. XXVI, 1948/49, č. l, s. 4-5, 

l kresba; č. 3, s. 30-32. 
339 KOUTNÝ, Ant.: Založení kostela a fary ve Velkém Újezdě. XI, 1928/29, č. l, s. 31, DZ. 
340 KRAMOLIŠ, Čeněk: Radnice na Záhoří a v horním Pobečví. XI, 1928/29, č. 2, s. 33-37, l fotografie. 

. 341 MRÁČEK, J.: Stavba bývalé brány Hranické v Lipníku. XV, 1932/33, č. l, s. 30, DZ. 
342 PŘIKRYL, František: Drahotuch a starožitnosti na Pobečví. VIII, 1925/26, č. 3, s. 80-82. 
343 SOUČEK, Ant.: Dřevěný kostelík v Lipné. XXVI, 1948/49, č. 4, s. 39-43. 
344 týž: Moravského Holandska - memento moři. XXIV, 1946/47, č. 3-4, s. 38-41, l fotografie; č. 5-6, 

s. 84-89,2 fotografie. 
345 týž: Vzácná renesanční památka ve Velkém Újezdě. XXV, 1947/48, č. 7, s. 76. 
346 SVĚRÁK, Ant: Ještě o kelečském hradu. X, 1927/28, č. 3, s. 75-76. 
347 týž: O kelečský hrad. X, 1927/28, č. 2, s. 46-48, l fotografie. 
348 týž: Šumburk. VIII, 1925/26, č. 3, s. 89-90. 
349 TRLIFAJ, Ferdinand: Katastrofa větrného mlýna v Zámrskách. XXVII, 1949/50, č. 8, s. 95-96. 
350 ZAPLETAL, Florian (Praha): Byly dva hrady jménem Drahotuš? XVI, 1933/34, č. l, s. 1-3. 
351 týž: Bílý kostelík u Hranic. XIII, 1930/31, č. 2, s. 61-63, l fotografie, DZ. 
352 týž: Hrad Teplice nad Bečvou. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 62, DZ. 
353 týž (Praha): Hrot na věži radnice v Hranicích. XII, 1929/30, č. 4, s. 122-123, DZ. 
354 týž (Praha): Konec hradu v Rožnově a počátek zámku ve Val. Meziříčí. XIII, 1930/31, č. 3, s. 84-86. 
355 týž (Praha): Kostel sv. Trojice (sv. Kateřiny) v Lipníku n. B. XV, 1932/33, č. 2, s. 36-41,2 fotografie. 
356 týž: Lipenské nekatolické chrámy podle Řehoře Volného. XVII, 1934/35, č. 2, s. 77-80. 
357 týž: Manské knihy olomouckého biskupství... Tvrz Sahov (R). XVI, 1933/34, č. 3, s. 96, D. 
358 týž (R): O zřícenině hradu Šaumburka... (R - Hrad Šaumburk). XVI, 1933/34, č. 3, s. 96, D. 
359 týž: Počátek lipnického zámku. XVII, 1934/35, č. 4, s. 98-99. 
360 týž: Poloha a jméno hradu Šaumburka neboli Šumburka. XV, 1932/33, č. 3, s. 89-93. 
361 týž: První brána v Dřevohosticích. XV, 1932/33, č. 2, s. 58-60, l fotografie. 
362 týž: 700 let chrámu sv. Jakuba v Lipníku nad Bečvou (článek B. Věrného, Přehled 29.6. - 9.9. 

1938). XXI, 1938/39, č. 2, s. 63, DZ. 
363 týž: Vrcholně gotický kostel a kaple v Lipníku n. B. XIX, 1936/37, č. 4, s. 97-102. 
364 týž: Z prvních dob hradu Šaumburka. XVI, 1933/34, č. 2, s. 45-59,2 fotografie. 
365 týž: Zámek ve Všechovících v Podhostýní. XIX, 1936/37, č. 3, s. 67-70. 
366 týž: Zánik hradu Šaumburka u Kelče. XIV, 1931/32, č. 2, s. 38-45. 

Viz též l, 17,32 - 35,45,50,67,233,242,245,305,308,310,311,369,372,380,381,383,399,405,406,466, 
505,529,540 - 542,572,590,597,607,620,628,646,794,999,1007,1017,1048 

63 



14. Movité památky (užité umění) 
367 B. I. (R - B. J.): Zvony v Drahotuších v XVI. stol. XIX, 1936/37, č. 4, s. 127, DZ. 
368 F. N. (R - N. R): Zajímavé památky z Předmostí a Čekyně (R - Čehyně). XV, 1932/33, č. 2, s. 61-62. 
369 F. Z. (Zapletal, Florián): Staré náhrobní kameny na hřbitově v Hranicích. XX, 1937/38, č. 3, s. 95, 

DZ;XXI,1938/39,č.2,s.64,DZ. 
370 FREL, Antonín (R): Inventář hradu Helštýna z r. 1552 (výňatky ze statí Fr. Hrubého: Selské a panské 

inventáře v době předbělohorské). XX, 1937/38, č. 3, s. 76-78. 
371 týž: Nejstarší pohled na Lipník n. B. (K dřevorytu Jana Willenbergera z r. 1593). XIV, 1931/32, č. 2, 

s. 45-49, l dřevoryt, l fotografie, l kresba. 
372 INDRA, Bohumír (Hranice): Náhrobní kameny bývalého farního chrámu v Hranicích. XVI, 

1933/34, č. l, s. 10-12. 
373 K. D. (R - DK): Z lapidária přerovského muzea. XIX, 1936/37, č. 4, s. 122-124. 
374 SOUČEK, Antonín: Památný betlem v Hranicích. XXVII, 1949/50, č. 2, s. 22-23. 
375 ZÁLESKÝ, Miloš (Lipník): Křepelčí domek (S původním obrázkem). XXIII, 1940/41, č. 2, s. 55-57. 
376 ZAPLETAL, Florian: Dva staré pohledy na Hostýn. XXI, 1938/39, č. 2, s. 62. 
377 týž: Oltářní obraz Sebastiniho (Šebesty) v Teplicích nad Bečvou. XXI, 1938/39, č. 4, s. 98-99. 
378 týž: Obraz od malíře Martina Ferdinanda Chvátala. XX, 1937/38, č. 3, s. 96, DZ. 
379 týž (Praha): Obraz Šebesty (Sebastiniho) v Teplicích nad Bečvou. XV, 1932/33, č. 3, s. 68-70. 
380 týž: Renesanční jádro dnešního zámku v Kelci. XVII, 1934/35, č. l, s. 6-9, l fotografie. 
381 týž: Sgrafita z r. 1583 v Hranicích. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 56-58, l kresba. 
382 týž (Praha): Soudobý dřevorytový portrét Kateřiny z Ludanic. XVI, 1933/34, č. 3, s. 88-90. 
383 týž: Staré pohledy na hrad Helfštýn. XVIII, 1935/36, č. l, s. 1-4, l dřevoryt, l kresba. 

Viz též 67,85,89,118,119,120,239,243,253,308,429,432,446,447,453,464,466,502,506,507,512,514, 
552,573,590,628,793 

15. Osobnosti 
Adam z Lipníka n. B. 
384 B. J. (R - B. L): Mistr kat Adam z Lipníka n. B. XXII, 1939/40, č. 3, s. 88, DZ. 

Badenfeldové viz 
597 

Baďura, Jan 
385 ... zemřel vlastivědný pracovník P. Jan Badura... XVI, 1933/34, č. l, obálka. 

Banovský, Václav 
386 INDRA, Bohumír (Hranice): Václav Banovský. XV, 1932/33, č. 3, s. 86-89. 

Beneš, Edvard 
387 Hranice - tryzna za pres. Dra E. Beneše. XXVI, 1948/49, č. 2, s. 23, DZ. 

64 



Bezruč, Petr 
388 Petr Bezruč Lipensku. XXV, 1947/48, č. 8, s. 96, DZ (R). 

Blegnius, Bernard viz Vlach 

Bořejčkové z Bříšťan viz 
579 

z Brandýsa, Jiskra 
389 ZAPLETAL, Florian (Praha): Moravské prameny o Jiskroví z Brandýsa. XIV, 1931/32, č. 4, s. 97-100. 

Bruno, biskup viz 
594 

Brzobohatý, František 
390 FREL, Antonín (R): Z Lipníka: „Doma něilěpě". XIII, 1930/31, č. 2, s. 63-64, DZ. 
391 GLOS, Antonín: Dr. František Brzobohatý a Opavský Besedník. IX, 1926/27, c. l, s. 1-5, l fotografie; 

č. 2, s. 11-13. 
392 KANYZA, J.: Památce lipenského buditele. XXI, 1938/39, č. 2, s. 33-36, l fotografie. 
393 PŘIKRYL, František: Vzpomínka na dra Františka Brzobohatého. XXI, 1938/39, č. 3, s. 96, DZ. 

Burkeš, Adam 
394 INDRA, Bohumír: Primátor Adam Burkeš (Rodina nešťastného st. purkmistra hranického, 

popraveného r. 1627). XIX, 1936/37, č. l, s. 12-16. 

z Bystřice viz 
580 

Čaputka,Anna viz 
189 

Dadák, Arnošt 
395 FREL, Antonín: Životní dílo Arnošta Dadáka. Vzpomínka k výročí 90. narozenin. XXVI, 1948/49, 

č. 2, s. 16-18, l fotografie. 

Dobner, Gelasius 
396 ZAPLETAL, Florian: Gelasius Dobner. XX, 1937/38, č. 3, s. 96, DZ. 

Dobřický Kašpar 
397 ZAPLETAL, Florian: Kašpar Dobřický. XX, 1937/38, č. 2, s. 64, DZ. 

Dřevohostický, Teofil viz 
457 

Dukát, Tobiáš 
398 ZAPLETAL, Florian: Tobiáš Dukát. XX, 1937/38, č. 2, s. 63, DZ. 

65 



Gallaš (též Galaš), Josef Heřman Agapit 
399 B. J. (R - B. L): Gallašův rodný dům. XXII, 1939/40, č. 3, s. 88, DZ. 
400 BRDEČKA, Otto: Josef Heřman Agapit Galaš, rodák hranický. VIII, 1925/26, č. l, s. 16-18. 
401 DUŠEK, Bedř.: Z Galašových valašských písniček. Kvílení zamilované valašky. VIII, 1925/26, č. 2, 

s.64,DZ. 
402 FABlK, Ant. (Hranice): Co praví matriky o J. H. A. Gallašovi a jeho rodině. XXII, 1939/40, č. 3, 

s. 71-72, l fotografie. 
403 týž: Gallašova autobiografie. XXII, 1939/40, č. 4, s. 97-102. 
404 týž: J. H. A. Gallaš - Moji příběhové v čas studií (Podle vlastní biografie, díl L, část II., str. 40-61). 

XXIII, 1940/41, č. l, s. 8-11. 
405 FREL, Antonín: Hrad Helštýn podle Josefa Heřmana Agapita Gallaše. XXIV, 1946/47, č. 9-10, 

s. 129-137,3 kresby. 
406 týž: Hrad Svrčov u Hranic podle J. H. A. Gallaše. XVI, 1933/34, č. 4, s. 109-111. 
407 Gallašova zpráva o nálezech zkamenělin v Hranicích roku 1794. XXII, 1939/40, č. l, s. 26, DZ. 
408 INDRA, Bohumír (Hranice): Josef Heřman Agapit Galaš (Stručný životopisný nástin). XIV, 

1931/32, č. 2, s. 51-54, l obrázek. 
409 týž: Koleda vánoční a tříkrálová u nás v minulosti. XVII, 1934/35, č. 2, s. 33-35. 
410 j. f. (R - f. j.): K stému výročí smrti J. H. A. Gallaše. XXII, 1939/40, č. 3, s. 69-70, l kresba. 
411 týž: Ukázka z Gallašovy tvorby. XXII, 1939/40, č. 3, s. 70. 
412 jSk: H. A. Gallaš o pohanském bůžku Hostýnovi. XIX, 1936/37, č. 2, s. 62, l kresba, DZ. 
413 SKUTIL, Josef: Gallašova drobná zpráva o poloze Hranic. XX, 1937/38, č. l - obálka. 
414 týž: Gallašova „Slawa staréha Řjma." XIX, 1936/37, č. 2, s. 56-57. 
415 týž (Brno, Museum): Gallašovy zprávy o východomoravské zvířeně z počátku minulého století. 

XIX, 1936/37, č. 4, s. 110-114; XX, 1937/38, č. l, s. 26-30. 
416 týž: Heřman Galaš o životě na Hranicku počátkem minulého století. XVI, 1933/34, č. 2, s. 64, DZ. 
417 týž: J. H. A. Gallašova zpráva o „hromových kamenech". XIX, 1936/37, č. l, s. 26-27. 
418 týž (Brno, Muzeum): Neznámý Gallaš. XX, 1937/38, č. 3, s. 79-80. 
419 týž (Brno): Opis a vyobrazení hranické Propasti podle Josefa Heřmana Agapita Gallaše z roku 

1822. XVII, 1934/35, č. l, s. 1-6, l kresba; č. 2, s. 42-47,2 obr. 
420 ŠINDEL, Josef: Rukopisy a knihy J. H. A. Gallaše v městském muzeu v Hranicích. XXII, 1939/40, 

č. 3, s. 79-80, l reprodukce. 
421 VYBÍRAL, Bohuš (Olomouc): Gallašova péče o mladé hranické adepty umění. XXIII, 1940/41, 

č. 2, s. 38-45. 
422 týž: Gallašův deník z roku 1788. XXII, 1939/40, č. 3, s. 73-78. 
423 týž: Třebechovický příklad a hranický záměr rodáckých sjezdů. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 86-89; č. 4, 

s. 104-110. 
424 týž: V tichém ústranní (O Josefu Heřmanu Agapitu Gallašovi, felčarovi a básníkovi z Hranic 

- 4. dubna 1756 - 15. února 1840). (Předneseno v Češ. rozhlase v Mor. Ostravě dne 22. dubna 
1940). XXIII, 1940/41, č. l, s. 4-8. 

Filomates, Daniel 
425 ZAPLETAL, Florian: Kněz Daniel Filomates. XXII, 1939/40, č. l, s. 27-28, DZ. 

66 



Floryk, Hynek 
426 KLAPAL, Mikuláš (předseda Zemského chmelařského spolku, Tršice): Hynek Floryk, zakladatel 

moravského chmelařství. XIX, 1936/37, č. l, s. 24-26,2 fotografie. 

Gelnhausen, Jan 
427 ZAPLETAL, Florian: Jan Gelnhausen a Ješek z Hranic. XXI, 1938/39, č. 4, s. 106-110. 

Glos, Antonín 
428 DUŠEK, Bedřich (Lipník): Za zvěčnělým Drem Antonínem Glosem. XIV, 1931/32, č. 4, s. 123-124, DZ. 

Gottwald, Klement 
429 Hranice - President K. Gottwald čestným členem města Hranic. XXVI, 1948/49, č. 4, s. 47, DZ. 

Hanák, František 
430 Řf HA, František: Památce moštěnského starosty, vlastence a numismatika Františka Hanáka. XX, 

1937/38, č. l, s. 21-22. 

Holub viz z Naděj ova 

z Hříště, Lev Skrbenský 

431 F. Z.: Lev Skrbenský z Hříště. XXII, 1939/40, č. l, s. 28, DZ. 

z Hříště viz Skrbenští 

Chmel, František 
432 Jubileum hranického umělce Františka Chrněla. XXVI, 1948/49, č. 8, s. 94-95, DZ. 

Janáček, Leoš 
433 KANYZA, Jaroslav: Vztah Leoše Janáčka k Blažícím na Záhoří. XXVII, 1949/50, č. 6, s. 61-63. 

Jankovský, Petr 
434 F. Z.: Petr Jankovský. XXII, 1939/40, č. l, s. 27, DZ. 

Kadrman, Jakub 
435 F. Z.: Jakub Kadrman z Kelče. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 64, DZ. 

Klvaňa, Josef 
436 DUŠEK, Bedřich: Za Josefem Klvaňou (22.1.1857-13. VIII. 1919). X, 1927/28, č. l, s. 1-5, 

l fotografie; II. Jeho profesorování v Uh. Hradišti 1884-94: č. 2, s. 40-43; III. Jeho inspektorování na 
Hodoňsku - Kyjov: č. 3, s. 69-72. 

Kostkové - Filonové viz 
576 

Kostnický, Petr 
437 F. Z.: Petr Kostnický. XXII, 1939/40, č. l, s. 28, DZ. 

67 



Kout, Rudolf 
438 DVOŘÁK, Antonín: Ředitel Rudolf Kout (Vzpomínka k šedesátce). XIX, 1936/37, č. 2, s. 63-64, DZ. 
439 FREL, Antonín (R): Ředitel Rudolf Kout (Vzpomínka k sedmdesátce). XXIV, 1946/47, č. 3-4, s. 64. 

Kramoliš, Čeněk 
440 Spisovatel Čeněk Kramoliš. XI, 1928/29, č. 3, s. 95, DZ. 
441 Spisovatel Čeněk Kramoliš... 70 let. XV, 1932/33, č. 2, s. 62-63, DZ. 

Kremz, Lukáš 
442 INDRA, Bohumír: Hranický měšťan Lukáš Kremz, popravený r. 1627. XX, 1937/38, č. 3, s. 80-82. 

Kretz, František 
443 František Kretz sedmdesátníkem. XI, 1928/29, č. 3, s. 95, DZ. 

Křenové viz 
582 

z Kunovic, Jan Jetřich 
444 INDRA, Bohumír: Jan Jetřich z Kunovic na Hranicích od r. 1588. XXI, 1938/39, č. 4, s. 125-126. 

Kužník, Jan Tomáš 

445 MRÁČEK, Jakub: Testament hanáckého básníka Jana Tomáše Kužníka. XIII, 1930/31, č. 2, s. 41-43. 

Lipenský, Petr viz z Tejna 

Livečka, Stanislav 
446 f. č.: Statečnému vojákovi pamětní desku. XXVI, 1948/49, č. 3, s. 36, DZ. 
447 Odhalení desky bojovníku za svobodu v Lipníku. XXVI, 1948/49, č. 2, s. 24, DZ. 

z Ludanic 
viz 572 

z Ludanic, Kateřina viz Vok, Petr 

z Modřelic, Václav Mol 
448 MRÁČEK, Jakub (Lipník): Václav Mol z Modřelic a Lipenští. XVI, 1933/34, č. 3, s. 76-78. 

Mráček, Jakub 
449 KANYZA, Jaromír: Profesor Jakub Mráček, archivář a kronikář města Lipníka, se dožil šedesáti let. 

XX, 1937/38, č. 2, s. 60-61. 
450 Sedmdesátiny profesora Jakuba Mráčka. XXV, 1947/48, č. l, s. 12, DZ. 

z Nadějova, Alexandr Holub 
451 INDRA, Bohumír: Alexandr Holub z Nadějova (Příspěvek k dějinám pobělohorských konfiskací 

v Hranicích). XVII, 1934/35, č. 4, s. 104-110. 

68 



452 týž: Ještě Alexandr Holub z Nadějova. XVIII, 1935/36, č. l, s. 31, DZ. 

Navrátil, Vladimír 
453 FREL, Jiří: Sochař Vladimír Navrátil - výtvarný patron hranického okresu. XXVII, 1949/50, č. 2, 

s. 13-18,3 fotografie. 

Neffjan 
454 MRÁČEK, Jakub (Lipník): Jan Neff. 1832-1932. XV, 1932/33, č. l, s. 2-5,2 fotografie. 

Novák, Ferdinand 
455 NOVÁK, Alois: Za Ferdinadem Novákem. XXIII, 1940/41, č. 3, obálka. 

Opersdorfové viz 
596 

Pastrnek, František 
456 Universitní profesor PhDr. Pastrnek pětasedmdesátníkem (Národ. Osvobození). XI, 1928/29, č. 2, 

s. 61-62, DZ. 

z Pernštejna, Vilém viz 
588 

z Podolí, Šimon Podolský 
457 F. Z.: Teofil Dřevohostický a Podolský z Podolí. XXIII, 1940/41, č. l, s. 32, DZ. 
458 INDRA, Bohumír: Původ zemského měřiče Šimona Podolského z Podolí (Příspěvek k životopisu 

proslulého rodáka drahotušského). XXIII, 1940/41, č. 4, s. 112-117. 

Petřvaldští 
viz 573 

Podstatští z Prusinovic 
viz 585 

Popp,Andreas 
459 SVĚRÁK, Ant.: Pan vrchní Andreas Popp. IX, 1926/27, č. 2, s. 16-18. 

z Popelová, Štěpán 
460 INDRA, Bohumír: Slovutný panoše Štěpán z Popelová, purkabí na Hranicích. XXI, 1938/39, č. 3, 

s. 95-96, DZ. 

Pospěch, Josef 
461 ZAMAZAL, Antonín (Mariánské Hory): Ze života starého kantora na Záhoří (Josef Pospěch, 

správce školy v Malhoticích). XIV, 1931/32, č. 3, s. 92-96. 

69 



z Potenštejna viz Žampach 

Preys, Václav 

462 TUREK, A. (B. L - pod článkem): K životopisu Br. Václava Preyse. XXI, 1938/39, č. 4, s. 102-106. 

z Prusinovic viz Podstatští 

z Prusinovic, Johanka Podstatská 
463 ZAPLETAL, Florian: Johanka Podstatská z Prusinovic. XX, 1937/38, č. 2, s. 64, DZ. 

z Prusinovic, Jan Nepomuk Podštátský 
464 KRAMOLIŠ, Čeněk: Hustopečský pán. VIII, 1925/26, č. 4, s. 114-115. 

z Prusinovic, Jetřich Podštátský a na Potštáte 
465 ZAPLETAL, Florian: Jetřich Podštátský z Prusinovic a na Potštáte. XXV, 1947/48, č. 9-10, s. 97-104. 

z Prusinovic a na Čekyni, Tas Václav Podstatský 
466 ZAPLETAL, Florian: Tas Václav Podstatský z Prusinovic a na Čekyni. Příspěvek ke genealogii 

Podstatských z Prusinovic. XX, 1937/38, č. 3, s. 85-87; č. 4, s. 117-126. 

Prusinovští z Víčková 
viz 574,588 

Přibyslavský, Viktorin 
467 F. Z.: Kněz Viktorin Přibyslavský. XXII, 1939/40, č. 2, s. 60, DZ. 

Přikryl, František 
468 j. f.: Za Monsignorem Th.Dr. Františkem Přikrylem. XXII, 1939/40, č. 3, s. 61-62, l fotografie. 
469 K 70letým narozeninám zapadlého vlastence Dra Františka Přikryla. X, 1927/28, č. l, s. 32, DZ. 
470 SPISAR, Josef: Články (knihy) o dr. Frant. Přikrylovi. XXII, 1939/40, č. 3, s. 67-69. 
471 týž (Lipník): Literární seznam knih a článků Dra Františka Přikryla. XXII, 1939/40, č. 3, s. 65-67. 
472 týž: Msgr. Th. Dr. František Přikryl. XX, 1937/38, č. l, s. 1-6, l fotografie. 
473 ThDr. František Přikryl dožívá se 6. září t. r. pětasedmdesátin. XV, 1932/33, č. l, s. 29-30. 
viz též 546 (věnování) 

Půhončí, Martin 
474 KONEČNÝ, Richard: Martin Půhončí z Předmostí. XXV, 1947/48, č. 5, s. 54-57. 

z Pozořic na hradě Drahotuši, Boček Puklice 
475 ZAPLETAL, Florian (Praha): Boček Puklice z Pozořic a na hradě Drahotuši. XII, 1929/30, č. 2, 

s. 37-40. 

Remeš, Mořic 
476 Osmdesátiny MUDra Mořice Remeše. XXV, 1947/48, č. l, s. 12, DZ. 

70 



Řezník, Bedřich 
477 ZÁLESKÝ, Miloš (Lipník): Stopou prvního profesora přírodopisu na lipenské reálce. XVII, 

1934/35, č. l, s. 15-17. 
478 VYMETAL, Raymund (Praha): Záhoří koncem XIX. století. Pokus o drobnomalbu z úseku České 

matiční reálky v Lipníku nad Bečvou. XIX, 1936/37, č. l, s. 17-24; č. 2, s. 37-42; č. 3, s. 92-95, 
l fotografie. 

z Říčan, Zdeněk Kavka 
479 F. N. (R - N. E): Zdeněk Kavka z Říčan. XXII, 1939/40, č. 4, s. 92-97. 

Sehnal, Antonín 
480 Za P. Antonínem Sehnalem, farářem a spisovatelem, dřívějším redaktorem a vydavatelem Záhorské 

koníky. XIX, 1936/37, č. 4, s. 128, DZ. 

Schlosser, Josef Calasantius 
481 REMEŠ, M. (Olomouc): Med. dr. Josef Calasantius Schlosser. XXI, 1938/39, č. 2, s. 41-42. 

Skrbenští z Hříště 
viz 597 

Slavík, Karel 
482 Kronikář Karel Slavík sedmdesátníkem. XI, 1928/29, č. 3, s. 96, DZ. 

Smetana, Bedřich 
483 KARLÍČEK, H. V.: Bedřich Smetana v Týně pod Helštýnem. VIII, 1925/26, č. 2, s. 33-35, l kresba. 

Solin, Václav 
484 ZAPLETAL, Florian: Václav Solin z Drahotuš. XII, 1929/30, č. 3, s. 65-68, l fotografie. 

Svěrák, Antonín 
485 Čestné uznání řediteli Antonínu Svěrákoví v Kelci k 70. narozeninám. XIII, 1930/31, č. l, s. 31-32, DZ. 
486 FREL, Antonín: Antonín Svěrák. XXI, 1938/39, č. 3, s. 95, DZ. 

Steiner, František 
487 HORÁK, Karel: Osudy kantora Fr. Steinera ze Zámrsk. XVIII, 1935/36, č. l, s. 23-26. 

Strejc,Jiří 
488 INDRA, Bohumír: Kdy odešel Bratr Jiří Strejc z Hranic (Příspěvek k životopisu vynikajícího 

českého žalmisty). XXII, 1939/40, č. 2, s. 34-38. 

Strejc-Vetter, Daniel 
489 KRUMPHOLC, Josef (Přerov): Z bratrských dob města Hranic (K 300. výročí návratu největšího 

hranického rodáka Daniela Strejce-Vettera). XIV, 1931/32, č. 3, s. 65-67; č. 4, s. 106-109. 

71 



Středovský, Jan Jiří 
490 NOVÁK, Ferdinand (R - František): Jan Jiří Středovský, farář v Pavlovicích nad Bečvou. XVIII, 

1935/36, č. 2, s. 33-38. 

Suchodolští z Vodeslavic viz 
583 

Šmahelová, Helena 
491 DUMBROVSKÝ, František: Helena Šmahelová, kulturní patronka hranického okresu. XXVII, 

1949/50, č. 4, s. 37-38, l fotografie. 

Šromota, František 
492 GLOS, Antonín: Vzpomínka na dr. Františka Šromotu. IX, 1926/27, č. 4, s. 97-101, l fotografie. 

Štramberský z Hustopeče, Lacek 
493 F. Z.: Lacek Štramberský z Hustopeče. XXIII, 1940/41, č. l, s. 31-32, DZ. 

Táborský, František 
494 KANYZA, Jaroslav: Táborský a NefF (Vzpomínka k úmrtí bystřického rodáka). XXIII, 1940/41, č. l, 

s. 2-4. 
495 SLAVÍK, Bedřich (Praha): Dílo Františka Táborského (Přednáška na tryzně za Fr. Táborským 

na Vyšší škole dívčí v Praze 25. října 1940). XXIII, 1940/41, č. 2, s. 33-37. 

z Tejna, Petr Lipenský 
496 KOUT, Rudolf: Alchymista Petr Lipenský z Tejna. XX, 1937/38, č. l, s. 17-19; č. 2, s. 54-55. 

Tolkalin, Gregorjev 
497 TRLIFAJ, Ferdinad: Smrt partyzána Gregorjeva Tolkalina. XXVII, 1949/50, č. 5, s. 56-58. 

Václav z Lipníka 
498 J. S.: Kněz Václav, farář v Lipníku r. 1560. XXIII, 1940/41, č. l, s. 32, DZ. 
499 SPISAR, Josef: Kněz Václav, farář v Lipníku r. 1560. XXII, 1939/40, č. 4, s. 107-108, DZ. 

Vidlák, Tomáš 
500 F. Z.: Vidlák Tomáš. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 64, DZ. 

Vlach, Bernard Blegnius 
501 ZAPLETAL, Florian: Domnělý Vlach z Hostýna r. 1567 (Bernard Blegnius Vlach z Hosteyny). 

XXVII, 1949/50, č. 6, s. 68-69. 

Vlodek, Ladislav 
502 EBNEROVÁ, Antonie: Akademický malíř a sochař Ladislav Vlodek. XXIV, 1946/47, č. 7-8, 

l s. 109-112, l fotografie, l rytina. 

72 



Vlkové 
viz 578 

z Vodeslavic viz Suchodolští 

Vogel, August Emil 
503 REMEŠ, M.: August Emil Vogel. XXI, 1938/39, č. 3, s. 86-87. 

Vojska, Jakub st. z Bogdunčovic 
504 NOVÁK, Ferdinand: Jakub st. Vojska z Bogdunčovic. XXIII, 1940/41, č. l, s. 15-17. 

Vok, Petr 
505 ZAPLETAL, Florian: Petr Vok a Kateřina z Ludanic. XXIII, 1940/41, č. l, s. 12-14. 

z Vrbna, Hynek starší Bruntálský 
506 ZAPLETAL, Florian (Praha): Kdy zemřel Hynek starší Bruntálský z Vrbna? (S Willenbergerovým 

portrétem Hynka z Vrbna). XIII, 1930/31, č. 3, s. 65-70, l dřevoryt, l fotografie. 

Vybíral, František 
507 ZAPLETAL, Florian: Malíř František Vybíral z Drahotuš. XXV, 1947/48, č. 3, s. 34-36. 

Záleský, Miloš 
508 FREL, Antonín (R): Prof. RNDr. Miloš Záleský - úmrtí. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 32, ŠO. 

Závorka Lipenský, Tobiáš 
509 RADIMSKÝ, Jiří: Tobiáš Závorka Lipenský. XXVII, 1949/50, č. 5, s. 49-51. 

Zapletal, Florian 
510 FREL, Antonín (R): K 65. narozeninám Floriana Zapletala. XXVII, 1949/50, č. l, s. 11-12, DZ. 

Winykatorové viz 
581 

Zvolští ze Zvole viz 
575 

Žalkovští ze Žalkovic viz 
591 

Žampach, Zdeněk 
511 INDRA, Bohumír: Zdeněk Žampach a Drahotuští. XVI, 1933/34, č. 4, s. 105-109. 

Žampach z Potenštejna a na Hranicích, Zdenek 
viz 577 

73 



ze Žerotína a na Hustopečích, Viktorin 
512 A. S. (R - Souček): Pozůstatky Viktoriím ze Žerotína a na Hustopečích. XXVII, 1949/50, č. 6, s. 66-67. 
513 F. Z.: Viktorin ze Žerotína v italské Sieně. XXI, 1938/39, č. l, s. 30, DZ. 
514 ZAPLETAL, Florian: Viktorin ze Žerotína a na Hustopečích nad Bečvou. XX, 1937/38, č. l, s. 6-12; 

č. 2, s. 44-53,5 fotografií. 

Žerotínská, Anna 
515 F. Z.: Anna Žerotínská (dle článku Fr. Hrubého: Vzácná česká památka v cizině. 13.12.1931 

- Lidové noviny). XX, 1937/38, č. 3, s. 95-96, DZ. 

Viz též 32,51,73,81,103,179,189,200,212,225 - 227,231,312,316,327,377 - 379,546,556,558,560,572 - 
579,654,749,755,764,786,933,959,960,971,974,989,994,997,1001 

16. Živelné a jiné pohromy 

516 B. I. (R - B. J.): Ukrutná vichřice na Hranicku 1822. XIX, 1936/37, č. 4, s. 127-128, DZ. 
517 INDRA, Bohumír: Morové rány v Hranicích. XVII, 1934/35, č. l, s. 12-15. 
518 KRUMPHOLC, Josef: Dlouhá sucha na Záhoří v posledních pěti stoletích. XXV, 1947/48, č. 5, s. 52-54. 
519 týž: Vichřice a smrště na Záhoří i kolem něho. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 17-20. 
520 týž: Zimy a mrazy v dávnu i nedávnu u nás i kolem nás. XXIV, 1946/47, č. 5-6, s. 80-84. 
521 Mráček, Jakub: Požáry v Lipníku v minulosti. VIII, 1925/26, č. l, s. 6-10. 
522 ZAPLETAL, Florian: Požáry v Lipníku r. 1613 a 1633. XX, 1937/38, č. 2, s. 62-63, DZ. 
523 Ze zápisů požárních (Dle záznamů Frant. Stejskala). IX, 1926/27, č. l, s. 26-27. 

Viz též 686 (kobylky) 

17. Archeologie 

524 A. F. (R - Fróhlich): Kde byla zaniklá osada Lomec? XII, 1929/30, č. 2, s. 64, DZ. 
525 týž: Sídliště z mladší doby kamenné ve Veselíčku u Lipníka n. B. X, 1927/28, č. 2, s. 49-52. 
526 B. K.: Nové sběry na Kobylance u Hranic. XXVI, 1948/49, č. 6, s. 72, DZ. 
527 Fch: Jednotlivé nálezy archeologických předmětů v Dol. Újezdě. IX, 1926/27, č. 4, s. 127-128, 

3 fotografie, DZ. 
528 FREL, Antonín: Soupis archeologických předmětů na Hranicku a Lipensku. XI, 1928/29, č. 3, s. 72-75. 
529 týž (R): Tvrz ve Špičkách u Hranic. XVII, 1934/35, č. 3, s. 93-94, DZ. 
530 HLADKÁ, Věra (Brno): Pozůstatky českobratrské z Křtomile na Záhoří (Okr. Bystřice p. H.). XV, 

1932/33, č. l, s. 1-2. 
531 Hromové kameny. VIII, 1925/26, č. l, s. 30, DZ. 
532 JAKEŠ, Josef: Nejnovější nálezy popelnic na Záhoří. XI, 1928/29, č. 4, s. 115-117. 
533 Kamenný mlat z Malhotic. IX, 1926/27, č. 3, s. 95, DZ. 
534 Kamenný mlat z Němetic. X, 1927/28, č. 4, s. 126, DZ. 
535 KLÍMA, Boh. (Brno - muzeum): Nová paleolitická stanice u Hranic. XXV, 1947/48, č. 8, s. 91-92, 

l fotografie. 

74 



536 OČENÁŠEK, Jaroslav: Nález denáru Vratislava II. u Malé Lhoty. XXV, 1947/48, č. 8, s. 86-87. 
537 týž: Nález předhistorické hrnčířské pece u Kelče. XXV, 1947/48, č. 3, s. 25-30,6 kreseb. 
538 týž: Slezskoplatěnické pohřebiště v Kelci. XXIV, 1946/47, č. 7-8, s. 119-126,3 tabulky. 
539 týž: Slezskoplatěnické pohřebiště v Kelci (Dodatek ke článku v loňském ročníku ZK). XXV, 

1947/48, č. l, s. 3-7,9 nákresů. 
540 PŘIKRYL, František: Hrad Choryně. X, 1927/28, č. l, s. 24-25. 
541 týž: Hrad u Kostelce a hrad u Přílep. IX, 1926/27, č. 2, s. 20-21. 
542 týž: Obránsko. VIII, 1925/26, č. 4, s. 111-112. 
543 týž: Písmo Slovanů před 2000 lety. VIII, 1925/26, č. 3, s. 93, DZ. 
544 týž: Runy. VIII, 1925/26, č. 3, s. 93-94, l kresba, DZ. 
545 SKUTIL, Josef (R): Některé neznámé archeologické nálezy ze Záhoří a přilehlého Valašska 

z poslední doby (podle Časopisu Zemského musea v Brně XXXIII, 47). XXVI, 1948/49, č. 6, s. 69-70. 
546 týž (Brno - muzeum): Předhistorické osídlování a nálezy z Hranická a Lipenská (Věnováno 

monsignoru Dru Fr. Přikrylovi, papežskému komoří, arcibiskupskému radovi a faráři v Draho- 
tuších, zakladateli ZK). XV, 1932/33, č. 4, s. 97-126,6 fotografií, 4 kresby, l mapa. 

547 týž: Předmostí. XXI, 1938/39, č. 4, s. 110-121. 
548 týž: Stopy pobytu diluviálního člověka u Veselíčka. XVII, 1934/35, č. 2, s. 63. 
549 SOVA, Otto (Slavkov): Hostýnské valy. XIV, 1931/32, č. 4, s. 119-120. 
550 týž: Poslední archeologické nálezy - soudní okres Bystřice p. H. VIII, 1925/26, č. 4, s. 127-129, DZ. 
551 týž (Slavkov p. H.): Poslední pravěké nálezy na Bystřičku. XI, 1928/29, č. l, s. 16-18, l fotografie. 
552 STUDENÝ, Antonín: Drobnosti z Horního Újezda na Záhoří. XX, 1937/38, č. 3, s. 95, DZ. 
553 SVĚRÁK, Ant.: Opět nové předhistorické pohřebiště. XI, 1928/29, č. 3, s. 96, DZ. 
554 týž: Předhistorické pohřebiště u Kladerub. XI, 1928/29, č. 2, s. 44-46. 
555 VAŠÍČEK, Vladimír: Drobnosti ze starých zápisů města Dřevohostic. XI, 1928/29, č. 4, s. 121-122. 

Viz též 143,144,310,334,417,600,603,644,888,905 

18. Demografie 

556 DUŠEK, Bedřich: Zachovaná a vyhynulá jména lipenských předměšťanů z 18. století. XI, 1928/29, 
č. 3, s. 85-86. 

557 týž (dle F. Hillera): Židovstvo v Lipníku v 17. století. XII, 1929/30, č. 3, s. 75-77; č. 4, s. 107-109. 
558 FREL, Antonín: Nejstarší farní matrika v Oseku n. Beč. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 38-40. 
559 HORNIČEK: Rodinné štěstí. XV, 1932/33, č. l, s. 30, DZ. 
560 INDRA, Bohumír: Jména drahotušských měšťanů před 250 lety. XXI, 1938/39, č. l, s. 25-26. 
561 týž: Obyvatelé Hranická v 16. a 17. století (Příspěvek k vývoji národnostních poměrů). XXIV, 

1946/47, č. 5-6, s. 68-75; č. 7-8, s. 100-109; č. 9-10, s. 147-156; XXV, 1947/48, č. 2, s. 16-23,3 plány. 
562 KRUMPLOVIČ, Dušan: Odsun Němců z hranického okresu. XXVI, 1948/49, č. 9-10, s. 115-117. 
563 MRÁČEK, Jakub (Lipník): Selské usedlosti a obyvatelé Dolního Újezda v minulosti. XV, 1932/33, 

č. 2, s. 33-36; č. 3, s. 75-83; XVI, 1933/34, č. l, s. 6-10. 
564 RADIMSKÝ, Jiří: Lipensko v roce 1763. XXV, 1947/48, č. 8, s. 87-90. 
565 týž: Sirotčí registra Velkých Prosenic. XXVII, 1949/50, č. 2, s. 21-22. 
566 S. Z. (R - Z. S.): Soběchlebské matriky z konce 17. století. XXII, 1939/40, č. 4, s. 102-104. 

75 



567 TUREK, A.: Germanizace Kozích Louček. XXVII, 1949/50, č. 10, s. 110-117. 
568 týž: K poněmčení vsi Středolesí. XXVII, 1949/50, č. l, s. l -4. 
569 týž: Kdy se poněmčil Slavkov. XXVII, 1949/50, č. 4, s. 39-43. 
570 ZAPLETAL, Florian (Praha): Kdy se usadili Židé v Lipníku. XII, 1929/30, č. l, s. 32, DZ. 
571 týž (Praha): Židovská ulice v Přerově. XIII, 1930/31, č. l, s. 9-11. 

Viz též 11,16,18,19,22,28,38,43,46,49,62,66,90,103,199,208,212,217,220,222,223,252,258,261,272, 
273,285,297,306,642,763-765 

19. Genealogie 

572 F. N. (R - N. E): Helštýn za pánů z Ludanic. Puta 1553-1559, Václav 1559-1571, 
Kateřina 1571-1593. XXII, 1939/40, č. l, s. 1-3. Helštýn za Kateřiny z Ludanic a Petra Voka 
z Rožmberka (1571-1580-1593): č. 2, s. 45-49. 

573 F. Z.: Hrobový kámen Petřvaldských v Drahotuších. XXI, 1938/39, č. l, s. 30, DZ. 
574 týž: Prusinovští z Víčková. XXII, 1939/40, č. l, s. 28, DZ. 
575 týž: Zvolští ze Zvole. XXIII, 1940/41, č. l, s. 32, DZ. 
576 INDRA, Bohumír: Bratrská rodina Kostků-Filonů v Hranicích. XXI, 1938/39, č. 3, s. 81-86. 
577 týž: Kdy zemřely manželky Zdenka Žampacha z Potenštejna a na Hranicích? XXI, 1938/39, č. 3, 

S.96.DZ. 
578 týž: „Vlkovsko" a rod Vlků v Hranicích. XVIII, 1935/36, č. l, s. 31-32. 
579 PILNÁČEK, Josef (Vídeň): Hranický svobodný dvůr Bořejčků z Bříšťan. XVIII, 1935/36, č. l, s. 29, DZ. 
580 týž: Moravské rody hesla z Bystřice. XVII, 1934/35, č. 2, s. 35-37. 
581 týž: Rod Winykatorů. XVII, 1934/35, č. 2, s. 64, D. 
582 týž (Vídeň): Rytíři Křenové. XVII, 1934/35, č. l, s. 18, l kresba. 
583 týž (Vídeň): Suchodolští z Vodeslavic. XVII, 1934/35, č. 3, s. 95-96, DZ. 
584 týž (Vídeň): Vladycké rody v Hranicích a okolí. XXI, 1938/39, č. l, s. 30, DZ. 
585 týž (Vídeň): Z historie pánů Podstatských z Prusinovic. XIX, 1936/37, č. 2, s. 59-61, l kresba, 

l fotografie; č. 3, s. 78-80,3 fotografie; č. 4, s. 102-104, l kresba. 
586 týž (sestavil): Z pamětí starých vládyk na Lipensku. XI, 1928/29, č. 4, s. 97-100,5 erbů. 
587 ZAPLETAL, Florian: Páni na Všechovidch v letech 1431 až 1526. XVI, 1933/34, č. l, s. 16-24. 
588 týž: Prusinovští z Víčková ve službách Viléma z Pernštejna. XXI, 1938/39, č. 2, s. 38-40. 

Viz též 15,18,32,67,88,90,126,134,165,179,197,200,208,214,231,272,273,279,281,288,292,293,297, 
306,311,313,325,326,328,329,394,397,402,435,444,458,463 - 466,479,493,501,505,506,512,514,515, 
591,595 - 598,763,775,782,959,962 

20. Heraldika a sfragistika 

589 BECK, V: Úprava znaku města Lipníka nad Bečvou. XXVII, 1949/50, č. 10, s. 117-118, l obr. 
590 F. N. (R - N. F.): Je na zámku v Přerově holubice nebo orlice? XVI, 1933/34, č. 2, s. 44-45. 
591 F. Z.: Erb Žalkovských ze Žalkovic z r. 1720. XXII, 1939/40, č. l, s. 28, DZ. 
592 KRAMOLIŠ, Čeněk (Hranice): Znak a pečeti města Hranic. XIV, 1931/32, č. 2, s. 33-35, l kresba. 

76 



593 MRÁČEK, Jakub: Erb města Lipníka. XIII, 1930/31, i. 4, s. 97-98,2 kresby. 
594 PILNÁČEK, Josef (Vídeň): Znak biskupa Bruna. XVI, 1933/34, č. 3, s. 86. 
595 ZAPLETAL, Florian: Dva zapomenuté erby v Lipníku n. B. XIV, 1931/32, č. 3, s. 73-82. 
596 týž: Erby Opersdorfů v Dřevohosticích. XXI, 1938/39, č. 2, s. 55-56. 
597 týž: Erby Skrbenských z Hříště a Badenfeldů v Dřevohosticích a na Fulneku. XXI, 1938/39, č. l, 

s. 22-23. 
598 týž (Praha): O pečeti a znaku města Přerova. XIV, 1931/32, č. l, s. 7-10, l kresba. 
599 ZLÁMAL, Bohumil: Zmizely krásné pečetě. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 54-56, l kresba, 2 fotografie. 

Viz též 4,159,329 

21. Numismatika 

600 OČENÁŠEK, Jaroslav: Nález stříbrných mincí v Kelci. XXVI, 1948/49, č. 7, s. 73-76. 
601 PILNÁČEK, Josef (Vídeň): Falešná mince na východní Moravě r. 1612. XVII, 1934/35, č. 3, s. 88-89. 
602 SKUTIL, Josef: Ještě jednou o falešné minci na východní Moravě. XVII, 1934/35, č. 4, s. 123-124, DZ. 
603 týž: Numismatické nálezy z Hostýna. XXVII, 1949/50, č. 7, s. 80. 

Viz též 144,430,536 

22. Názvy místní a pomístné 

604 A. H.: K našemu názvosloví na Hranicku. XII, 1929/30, č. 3, s. 96, DZ. 
605 BAĎURA, Jan: Jména tratí v okrese lipenském. XI, 1928/29, č. 2, s. 37-39; 

B) Trati polní a lesní mají jména: č. 3, s. 75-78. 
606 F. Z.: Na Dřevohosticích. XXII, 1939/40, č. l, s. 27, DZ. 
607 INDRA, Bohumír (dr.): K původu jména Svrčov. XIV, 1931/32, č. 3, s. 84-85. 
608 týž: Ulice Klihovská v Hranicích. XV, 1932/33, č. l, s. 30, DZ. 
609 JAKEŠ, J.: Záhorské lesy. XXVII, 1949/50, č. 5, s. 51-56; č. 6, s. 69-70. 
610 KRAMOLIŠ, Čeněk (Hranice): Lázně Teplice nad Bečvou u Hranic (Odpověď na výše otištěný 

článek). XII, 1929/30, č. l, s. 17-18. 
611 týž (Hranice): Názvy Teplice u Hranic a Bílý kámen. XI, 1928/29, č. 4, s. 100-103. 
612 týž (Hranice): Názvy tratí a katastrální mapy města Hranic. XIV, 1931/32, č. 4, s. 100-103. 
613 SKOPAL, Josef: Hofírkovo (dle vypravování hajného Glira od Svrčova). XI, 1928/29, č. 4, s. 122-123. 
614 SOUČEK, Antonín: K nomenklatuře potoků na Hranicku. XXVII, 1949/50, č. 7, s. 77-80. 
615 SVĚRÁK, Antonín (Kelč): O Fryčajkách. XV, 1932/33, č. 2, s. 54-58. 
616 TRÁVNÍČEK, František: Lipenský či lipnický? XVII, 1934/35, č. 4, s. 97. 
617 TUREK, Adolf: České pomístní názvy v poněmčených obcích na Hranicku. XXVII, 1949/50, č. 7, 

s. 73-76; č. 8, s. 85-88; č. 9, s. 97-100. 
618 U bohaté lípy (Z Dolního Újezda). VIII, 1925/26, č. 3, s. 96, DZ. 
619 Z Hranic. VIII, 1925/26, č. 4, s. 126, DZ. 
620 ZAPLETAL, Florian: Název a vznik hradu Drahotuše. XXI, 1938/39, č. l, s. 28-29. 
621 týž (Praha): Názvy Hustopeč, Hustopeče, hustopecký. XII, 1929/30, č. 2, s. 61-63, DZ. 

77 



622 týž (Praha): Názvy Weiskirch, Teplice a Drahotuš (Poznámky k stati Čeňka Kramoliše v ZK, 
roč. XI, s. 100-103). XII, 1929/30, č. l, s. 15-17. 

623 týž (Praha): Z Hranic „do Teplice" nad Bečvou (K článku spisovatele p. Čeňka Kramoliše, 
„Záhorská kronika", roč. XI, s. 100-102). XII, 1929/30, č. 3, s. 82-85. 

Viz též 107,271,274 - 277,278,284,290,291,297,302,305,350,360,501,524,555,567,578,643,695,859, 
861,876 

23. Vlastivěda a zeměpis 
624 A. Fch.: Nadmořské výšky některých míst na Bystřičku. XI, 1928/29, č. 4, s. 125, DZ. 
625 týž: Trigonometrické výškové body v politickém okrese hranickém. XI, 1928/29, č. 4, s. 126, DZ. 
626 BARTONĚK, Miroslav: Nová plastická mapa Hranická. XX, 1937/38, č. 3, s. 90-92. 
627 DIETL, Josef (ředitel lázní Teplic n. Bečvou): Vývoj přírodních uhličitých lázní Teplic n. Bečvou. 

XXV, 1947/48, č. 9-10, s. 114, l fotografie. 
628 F. N. (R - N. R): Soupis památek historických a uměleckých na Moravě. XVI, 1933/34, č. 4, s. 124. 
629 FREL, Antonín: Evropské rozvodí na Hranicku. XIII, 1930/31, č. l, s. l -4,2 kresby. 
630 týž: U pramene Odry. XIV, 1931/32, č. 3, s. 69-70,2 fotografie. 
631 týž: Nejvyšší místo politického okresu hranického. XI, 1928/29, č. 3, s. 96, DZ. 
632 týž - FROHLICHOVÁ, Marie - INDRA, Bohumír: Hranice a lázně Teplice nad Bečvou 

(R - Průvodce Hranicemi a lázněmi Teplice n. B.). XVIII, 1935/36, č. 3-4, s. 65-112,20 fotografií, 3 
kresby, l dřevoryt, 3 plány, 5 stran reklamy. 

633 JAKEŠ, J.: Vodní otázka Záhoří. XXVII, 1949/50, č. 9, s. 107-108; č. 10, s. 122-123. 
634 Kde je střed naší republiky? XIII, 1930/31, č. 4, s. 126, DZ. 
635 KOUT, Rudolf: Dnešní průmysl v Lipníku n. B. XIII, 1930/31, č. 4, s. 99-106. 
636 KRAMOLIŠ, Čeněk (Hranice): Nynější průmysl v Hranicích. XIV, 1931/32, č. l, s. 4-7. 
637 KRUMPHOLC, Josef: Hranická Propast. VIII, 1925/26, č. 3, s. 77-78. 
638 týž (Přerov): Lipensko a Moravská brána v „Průvodci po Československé republice". XII, 1929/30, 

č. 4, s. 113-114. 
639 KRUMPLOVIČ, Dušan: Vývoj průmyslu a průmyslových podniků na Hranicku (Podle stavu 

k 1. VIL 1948). XXVII, 1949/50, č. l, s. 7-8; č. 2, s. 18-21; č. 4, s. 45-46. 
640 M. F. I: Procházkou helštýnským lesem. XI, 1928/29, č. 4, s. 123-124. 
641 MUSIOL, Alfa V: Pamětní kniha obce Milenovské od r. 1853. XXVII, 1949/50, č. 9, s. 100-103; č. 10, 

s. 118-122. 
642 Počet obydlených domů, bytových stran a přítomných obyvatelů v obcích politického okresu 

hranického podle předběžných výsledků sčítání lidu z r. 1930. XV, 1932/33, č. l, s. 31-32, DZ. 
643 SOUČEK, A.: Brána národů. XXV, 1947/48, č. 7, s. 81-84; č. 8, s. 92-96. 
644 SVĚRÁK, Antonín: Trochu geologie, archeologie i historie. X, 1927/28, č. l, s. 12-15. 
645 ŠINDEL, Josef: Ze starých vzpomínek hranických. VIII, 1925/26, č. 3, s. 94-95, DZ. 
646 ŠIROKÝ, Josef (Lipník n. B.): Okolí hradu Šaumburku. XIV, 1931/32, č. 3, s. 85-87. 
647 týž (Lipník n. B.): Určování polohy na zeměkouli. XIV, 1931/32, č. 2, s. 49-51. 

Viz též 252,282,302,306,413,419,490,606,612,614,648 - 651,757,760,911,972,988,1005,1016,1043 

78 



24. Historická geografie a kartografie 

648 FREL, Antonín: Naše mapy ve vídeňském válečném archivu. XVII, 1934/35, č. 2, s. 53-55, l mapa. 
649 týž: Pallova plastická mapa Hranická. XV, 1932/33, č. l, s. 6-8, l fotografie. 
650 KRUMPHOLC, Josef: Záhoří a Pobečví na Fabriciově a Komenského mapě Moravy. IX, 1926/27, 

č. 3, s. 68-71, l mapa (výsek). 
651 SKUTIL, Josef: Dva drobné příspěvky k historiografii Hostýna. XXV, 1947/48, č. 4, s. 40-47, 

3 obrázky. 
652 ZAPLETAL, Florian: Potok a les Lukavec na Přerovsku. XXII, 1939/40, č. l, s. 14-16. 

Viz též 282,302,306,413,457,458,524,555,606,612,614 

25. Hmotné památky lidové kultury 

653 COUFALOVÁ, M. (Dřevohostice): Hanácká z Dřevohostic. X, 1927/28, č. 4, s. 100-102. 
654 FREL, Antonín: Starodávný kroj na Záhoří dle Josefa Klvaně. XII, 1929/30, č. 2, s. 44-48. 
655 KLVAŇA, Josef: Starý kroj ženský v Lazníkách (Z mých zápisků krojových - Časopis 

vlasteneckého spolku musejního v Olomouci, roč. XXIX, č. 2). X, 1927/28, č. 2, s. 52-53. 
656 KOCIÁN, Jaroslav (Soběchleby): Záhorská kuchyně před sto lety. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 51-53, 

l kresba. 
657 (R - red.): Kožich ocáskový ze Záhoří. VIII, 1925/26, č. 3, s. 75-76, l fotografie. 
658 KRAMOLIŠ, Čeněk (Brno): Stavba obydlí na Valašsku. XIX, 1936/37, č. 2, s. 53-56. 
659 (R - red.): Kroj na Hranická VIII, 1925/26, č. 4, s. 109-111,2 fotografie. 
660 (R - red.): Kroje ze Záhoří (Štoček zapůjčen nakladatelstvím Šolc a Šimáček v Praze). VIII, 

1925/26, č. l, s. 3, l fotografie. 
661 PŘIKRYL, František: Starodávný ráz záhorské dědiny (Obrázek z Vitonic). XIII, 1930/31, č. l, 

s. 14-16. 
662 (R - red.): Svobodná děvčata v národním kroji v Oseku u Lipníka - z r. 1901 (K obrázku). IX, 

1926/27, č. 3, s. 85, l fotografie. 
663 (R - red.): Záhorský dvořák (J. Klvaňa, Světozor 1895, komentář k fotografii v časopise „Český lid" 

VII, 189, s. 68). VIII, 1925/26, č. 2, s. 40-41, l fotografie. 
664 ZBOŘIL, Jan: Vázání šátků v Dolním Újezdě. VIII, 1925/26, č. 3, s. 82-84,2 kresby. 

Viz též 306,322,374,375,413,419,436,755,946,947,949,950,961 

26. Zvyky a obyčeje 

665 A. E: Sýpky (Soběchleby). XXIV, 1946/47, č. 7-8, s. 127-128, DZ. 
666 FREL, Antonín: Záhorská svatba. XVIII, 1935/36, č. 3-4, s. 113-123. 
667 HORÁK, Karel: Neděle Smrtelná v Zámrskách u Kelče. XVI, 1933/34, č. 3, s. 87-88. 
668 J. B.: Národopisné drobnosti. IX, 1926/27, č. 3, s. 96, DZ. 
669 JAMBOR, Antonín: Záhorská svatba. XXV, 1947/48, č. 6, s. 70-72,2 fotografie; č. 7, s. 77-81, 

2 fotografie. 
670 KLVAŇA, Antonín: „Klapačky" před velikonočními svátky v Ústí. X, 1927/28, č. 3, s. 84-86. 

79 



671 Křest, úvod a pohřeb dítěte na Záhoří. XII, 1929/30, č. 4, s. 123-124, DZ. 
672 MACALÍK, Basil: Pastýřské melodie na Záhoří a u Přerova. X, 1927/28, č. l, s. 15-17. 
673 PŘIKRYL, František: Právo ostatkové. XI, 1928/29, č. 3, s. 65-69. 
674 týž: Záhorská svatba (Záhorská kronika III, 1907, č. 4 a 5). IX, 1926/27, č. l, s. 11-15,2 fotografie; 

č. 3, s. 75-78. 
675 týž: Zvyky a obyčeje na Záhoří (Srovnání s jinými národy slovanskými). X, 1927/28, č. 3, s. 76-81, 

l fotografie. 
676 týž: Život na Záhoří za starodávna (Obrázek z Vítonic). XIII, 1930/31, č. 2, s. 54-56. 
677 SOVA, Otto: Dožatá na Záhoří. XII, 1929/30, č. 4, s. 112-113. 
678 týž: V zimě na Záhoří. XI, 1928/29, č. 2, s. 40-42. 
679 týž: V Žákovidch na Štěpána. VIII, 1925/26, č. 4, s. 128, DZ. 
680 týž: Vodění medvěda (Národopisná črta). VIII, 1925/26, č. 3, s. 78-80. 
681 týž: Vynášení Smrtky (Národopisná črta, podle záznamů Marie Zendulkové z Dolního Újezda). 

VIII, 1925/26, č. 4, s. 102-105. 
682 týž: Z mých národopisných záznamů. IX, 1926/27, č. l, s. 17-19. 
683 SVĚRÁK, Antonín (Kelč): Z dob roboty na panství kelečském. XIV, 1931/32, č. l, s. 27-28. 
684 ŠPUNAR, Hynek: Vodění „medvěda" ke konci masopustu (Ze Záhoří). XI, 1928/29, č. 4, s. 123. 
685 VINKLAROVÁ, Anna: Křest na Záhoří. VIII, 1925/26, č. 3, s. 84-85. 

Viz též 95,122,123,155,259,409,656,699,700,718,720 - 723,726 - 727,730,753,759,763,940 

27. Pověry (zastaralé vědecké názory) 
686 B. L (R - B. J.): Zvonění proti kobylkám v Drahotuších r. 1712. XX, 1937/38, č. 3, s. 96, DZ. 
687 ČÁSTEČKA, Josef (Soběchleby): O „posecích". XX, 1937/38, č. 3, s. 94. 
688 F. Z.: Zvonění proti bouřce v Hranicích. XXI, 1938/39, č. 2, s. 64, DZ. 
689 1.1. J. (R - J. I. L): Proč světí v Bohuslávkách a v Loučce svátek sv. Antonína R? XI, 1928/29, č. l, 

s.27-28,PNK. 
690 KOUT, Rudolf: Zaklínání povětří (podle zápisků mlynáře Vratislava Gogely). VIII, 1925/26, č. l, 

s. 18-19. 
691 týž: Zavázati zloděje. IX, 1926/27, č. 2, s. 19-20. 
692 L. K. (R - Kulička, L): Ta zubatá... XIII, 1930/31, č. l, s. 30-31, PNK. 
693 MACALÍK, Basil: Pověry a zvyky na Záhoří a Pobečví. IX, 1926/27, č. 4, s. 120-121. 
694 Neomylný prostředek ku zvýšení užitkovosti dobytka (Z Veselíčka). VIII, 1925/26, č. 3, s. 95, DZ. 
695 SKOPAL, Josef: Smolno. VIII, 1925/26, č. 2, s. 47-50. 
696 SKUTIL, Josef (Brno): Moravské staré zápisky o zvonění proti mračnům. XIX, 1936/37, č. 3, s. 80-81. 
697 ŠPUNAR, Hynek: Morová rána. XIII, 1930/31, č. l, s. 31, PNK. 
698 VAŠÍČEK, Vladimír: Drobnosti lidovědné ze Záhoří. XI, 1928/29, č. 2, s. 39-40. 

Viz též 40,53,54,417,531,543,676,707,737,738,740,744,813,815,824,826,831,834,839,840,851,859, 
866,869 

80 



28. Dějiny zdravotnictví - lidové léčení 
699 PŘEL, Antonín: Jak se na Záhoří léčilo. XI, 1928/29, č. 2, s. 52-54. 
700 KOCIÁN, Jaroslav: Lidové léčení na Záhoří. XXII, 1939/40, č. l, s. 24-26. 
701 MACALÍK, Basil: Lidové léčení chorob zvířecích. VIII, 1925/26, č. l, s. 21-23; č. 4, s. 116-117. 
702 týž: Nemoce dobytčí. Mlékařství. VIII, 1925/26, č. 2, s. 46-47. 

Viz též 693,694,697 
Dějiny zdravotnictví, lázeňství: 12,31,157,196,215,221,300,314,424,476,481,517,610,611,627,632,979, 
1009,1013,1015,1038,1040 

29. Nářečí (jazykověda) 
703 JAKEŠ, Josef: Tetka Tonka. X, 1927/28, č. 2, s. 53-55. 
704 KOUT, Rudolf (Lipník): O lipenském nářečí a jeho sbírání. XI, 1928/29, č. l, s. 9-11; č. 2, s. 42-44; 

č. 3, s. 78-80. 
705 týž: Slovník lipenského nářečí. XIV, 1931/32, č. 2, s. 35-38; č. 3, s. 87-90; č. 4, s. 103-105; XV, 

1932/33, č. l, s. 19-21; č. 2, s. 46-48; č. 3, s. 84-86; XVI, 1933/34, č. l, s. 14-16; č. 2, s. 61-69; č. 4, 
s. 119-121; XVII, 1934/35, č. l, s. 20-22; č. 2, s. 56-60; č. 4, s. 119-121; XVIII, 1935/36, č. l, s. 20-22; č. 
2, s. 60-61; č. 3-4, s. 123-126. 

706 KULIČKA, L.: Z výkladů starého Záhoráka. XI, 1928/29, č. 3, s. 94, PNK. 
707 L. K.: Z Paršovic. XII, 1929/30, č. 4, s. 124, DZ. 
708 týž (R - Kulička, L.): Z vypravování starého Záhoráka. XII, 1929/30, č. l, s. 29, PNK. 
709 SKULINA, Josef: Oblast hranická a kelecká po stránce jazykové. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 49-53. 
710 ŠUSTKOVÁ, Františka (Spálov): Spáuovské tetky (Hornooderským nářečím ze Spálová, 

s poznámkami Fr. Šustka). XXV, 1947/48, č. 6, s. 69-70. 
711 ZAMAZAL, Antonín: Malhotské nářečí. XIII, 1930/31, č. 3, s. 73-74. 
712 ZBOŘIL, Jan: Ukázky nářečí z Hané (Skutečné výjevy ze života prostého lidu venkovského). IX, 

1926/27, č. 4, s. 121-123. 

Viz též 656,676,720,728,737,752,931 
Jazykověda: 390,393 

30. Písně a lidopisné drobnosti 
713 BARTOVSKÝ, Vladimír: Lidová píseň na Záhoří. VIII, 1925/26, č. 2, s. 35-38. 
714 HAVLÍČEK Bystřičky, Karel (Velká Bystřice): Záhorské pěsničky. XII, 1929/30, č. l, s. 21-23; č. 2, 

s. 48-50; č. 3, s. 81-82; č. 4, s. 115-116; XIII, 1930/31, č. l, s. 22-23; č. 2, s. 56-57; č. 4, s. 108-109. 
715 J. B.: Z humoru našeho lidu. IX, 1926/27, č. l, s. 32, DZ. 
716 Kratochvilná historie měst a míst v zemích koruny Svatováclavské. XIX, 1936/37, č. 3, s. 96, DZ. 
717 Lidové nápisy na velikonoční vajíčka od Jana Huba z Hustopeč. VIII, 1925/26, č. l, s. 30-32, DZ. 
718 MACALlK, Basil: Jak se volá na domácí zvířata na Záhoří a Pobečví. X, 1927/28, č. 2, s. 45-46. 
719 RABBINOWICZ, J. (Hranice): Žáčku, žáčku, učený. XII, 1929/30, č. 2, s. 50-51. 
720 SOVA, Otto: Dětské říkanky, zábavy a hry na Záhoří. IX, 1926/27, č. 4, s. 112-116. 

81 



721 týž (Slavkov pod Hostýnem): Jak se děti na Záhoří rozčítají ku hře a jiné říkanky. XII, 1929/30, č. l, 
s. 10-15. 

722 týž: Jak se na Záhoří škádlí. X, 1927/28, č. 3, s. 81-84. 
723 týž (Slavkov pod Hostýnem): Ještě záhorské říkanky. XIV, 1931/32, č. 2, s. 56-58. 
724 týž (Slavkov pod Hostýnem): Lidové písně ze Záhoří. XVII, 1934/35, č. l, s. 31-32; č. 2, s. 60-62. 
725 týž: Lidové písně ze Záhoří. IX, 1926/27, č. 3, s. 86. 
726 týž: Různé říkanky ze Záhoří. XIII, 1930/31, č. 3, s. 83-84. 
727 týž (Slavkov pod Hostýnem): Záhorské hádanky. XV, 1932/33, č. 3, s. 94-96; XVI, 1933/34, č. l, 

s. 27-30. 
728 týž: Žáčku, žáčku, učený. Starobylá záhorská píseň. XI, 1928/29, č. 4, s. 111-113. 
729 SVĚRÁK, Antonín: Jak se děti učily „cizím řečem". XI, 1928/29, č. 2, s. 63, DZ. 
730 ŠPUNAR, H.: Rozčítadla z Pavlovic. IX, 1926/27, č. l, s. 31, DZ. 
731 VAŠÍČEK, Jan: Městská rozhlasová znělka v Lipníku n. Beč. XXV, 1947/48, č. 3, s. 30-32. 

Viz též 401,667,672,701 

31. Povídky a fejetony 

732 Almužna (Z Žákovic). XXII, 1939/40, č. 2, s. 5-6, PNK. 
733 JAKEŠ, Josef: Čertův kámen. VIII, 1925/26, č. 3, s. 85-88. 
734 M. F. T. (R - F. M. T.): O poctivém formanu. XI, 1928/29, č. l, s. 22-23, PNK. 
735 O cigánovi (Z Vitonic). VIII, 1925/26, č. 3, s. 96, DZ. 
736 SEHNAL, Antonín: Jan Zámořský. Črta ze Záhoří. XII, 1929/30, č. l, s. 24-26; č. 2, s. 55-60; č. 3, 

s. 88-91; č. 4, s. 116-117, PNK. 
737 týž: Pantáta mlynář z Čech. X, 1927/28, č. l, s. 30-31, PNK. 
738 SKÁCEL, J.: O čarování staré Koutecké. XI, 1928/29, č. l, s. 30-31, PNK. 
739 SKOPAL, Josef: Silák Ondra Kopeček (Z ústního podání). X, 1927/28, č. 3, s. 91-92, PNK. 
740 SVĚRÁK, Antonín: Jak vznikají pověsti o vodníkovi. X, 1927/28, č. 4, s. 125-126, PNK. 
741 ŠPUNAR, Hynek (Pavlovice): Dobrý lhář. XII, 1929/30, č. 2, s. 60-61, PNK. 
742 týž: Jak jeden Valach přišel jako „pán" z Vídně. IX, 1926/27, č. l, s. 26. 
743 TOMÁNKOVÁ, M.: Poslední pokuta na Drahotuchu. XII, 1929/30, č. 3, s. 91-94, PNK. 
744 VYMETAL (Lhota): Strašidlo v lese Vidláči u Kladník. XIII, 1930/31, č. 4, s. 126, DZ. 
745 Za živa v nebi (Z Bezuchova). XXIII, 1940/41, č. 2, s. 60-61, PNK. 

Viz též 764,765,775,800,810,814 

32. Vzpomínky 

746 ČlHALOVÁ, Miroslava (Ž, Hranice): Nikdo bez práce nejídá koláče. X, 1927/28, č. l - obálka, 
PND. 

747 DOLEŽALOVÁ, Anna (Ž, Hranice): Má babička. X, 1927/28, č. l - obálka, PND. 
748 INDROVÁ, Hedvika (Ž, Hranice): Můj dědeček. X, 1927/28, č. 4 - obálka, PND. 
749 JANSA, Fr. (Praha): Vzpomínky. XIX, 1936/37, č. l, s. 1-5; č. 2, s. 33-36, l fotografie; č. 3, s. 65-67. 

82 



750 JAKEŠ, Josef: Jak se půdy nabývalo a pozbývalo. X, 1927/28, č. l, s. 9-11. 
751 týž: Povaha záhorského sedláka. IX, 1926/27, č. l, s. 5-8. 
752 týž: Stréček Vincek. IX, 1926/27, č. 2, s. 26-28. 
753 týž: Záhorská pastviska. XXVII, 1949/50, č. 6, s. 70-72; č. 7, s. 82-84; č. 8, s. 90-95. 
754 týž: Zajímavé historky ze Záhoří. XI, 1928/29, č. l, s. 25-27, PNK. 
755 LONÍČEK, Karel (Stařechovice): Jak jsem se stal sběratelem. XVI, 1933/34, č. l, s. 30-32. 
756 M. F. I: V zajetí tureckém. XI, 1928/29, č. 2, s. 55-56, PNK. 
757 MlK, Rudolf: Dopis starého drvaře z Oderských lesů. XXIV, 1946/47, č. 7-8, s. 115-117. 
758 O radvanských rychtářích (Dle vypravování p. Huberta Janáka z Bochoře). XXII, 1939/40, č. 2, s. 7, 

PNK. 
759 PŘIKRYL, František: Jak jsem sbíral pohádky a obyčeje na Záhoří od r. 1888. X, 1927/28, č. 2, 

s. 33-35, l fotografie. 
760 REMEŠ, M.: Vzpomínky na Hranicko. XXIV, 1946/47, č. 7-8, s. 97-100. 
761 RUSEK, Josef: Jak byl zničen most přes Bečvu (List z osecké kroniky). XXVII, 1949/50, č. 7, s. 81-82. 
762 SEHNAL, Antonín (Rapotín): Naši maměnka. XVI, 1933/34, č. 3, s. 93-96; č. 4, s. 125-126. 
763 týž: Pod fěrtúškem. IX, 1926/27, č. l, s. 24-25. 
764 týž: Rychtář Podmol. VIII, 1925/26, č. 4, s. 97-98. 
765 týž: Vesnický filosof. Črta ze Záhoří. XIII, 1930/31, č. l, s. 23-26, PNK. 
766 týž: Za pacholka. Studentská vzpomínka. XVII, 1934/35, č. 4, s. 121-123. 
767 SVĚRÁK, Antonín (Kelč): Jak bývalo na panství kelečském za časů roboty. XII, 1929/30, č. 3, 

s. 78-81, l fotografie; č. 4, s. 110-111. 
768 týž: Vzpomínka na rok 1848. XV, 1932/33, č. l, s. 25-27. 
769 týž: Vzpomínky na rok 1866 (Dle vypravování starých lidí). XIII, 1930/31, č. l, s. 28-30, PNK. 
770 ŠOBR, Julius (Uherský Brod): Jak vítali v Bystřici p. H. r. 1830 novou vrchnost. XIV, 1931/32, č. l, 

s. 28-30. 
771 VYMETAL, Raymund (Praha): Z doby baroka na soběchlebském Záhoří. XXVII, 1949/50, č. 6, 

s. 63-66. 
772 týž: Život záhorských studentů češ. lipenské reálky na přelomu XIX. a XX. století (Výňatek 

z monografie k SOletému jubileu založení české reálky v Lipníku n. Bečvou). XXI, 1938/39, č. 3, s. 87-
94. 

773 ZDRÁHALA, Bohuslav: Z deníku legionářova. XIII, 1930/31, č. 4, s. 109-125; K výročí památné 
bitvy u Bachmače: č. 3, s. 87-96. 

Viz též 121,130,210,245,257 - 259,403,404,416,459,478,483,497,613,633,637,645,666,680,681,711, 
714,789,801,1039 

33. Historické pověsti 
Burghard 
774 PAZDERA, Svatopluk (Olšovec): Pověsti o hradu Burghardu. XVII, 1934/35, č. 3, s. 90-92. 

Drahotuch 
775 CVEK, Josef: Zeman Vojtěch na Radíkově. VIII, 1925/26, č. 2, s. 41-42. 

83 



Helfstýn 
776 B. J. (R - Indra): Zbojníci na Helfstýně. XVII, 1934/35, č. 3, s. 89-90, PNK. 
777 FREL, Antonín (R): Pověsti o hradě Helštýně (překlad z knihy Hormayer: Vaterlándisches 

Taschenbuch, roč. IX, r. 1828, s. 318-332). 1. Helštýn, 2. Uhlíř, 3. Čertova studně. XIX, 1936/37, č. l, 
s. 29-31. 

778 týž: Pověsti o hradě Helštýně. 4. Beneš a Prokop, bratři Blíženci. XIX, 1936/37, č. 2, s. 58. 
779 HEINYŠ, K. J.: Druhá tajná chodba na hradě Helštýně. IX, 1926/27, č. 2, s. 28-31, l fotografie. 
780 týž: Pověst o kováři a jeho dcerách na hradě Helštýně. VIII, 1925/26, č. 4, s. 123-125,3 fotografie. 
781 týž: Pověst o tajné chodbě na hradě Helštýně. VIII, 1925/26, č. 3, s. 91-93. 
782 týž: Pověst o zbudování hradu Helštýna a jeho zakladateli Bedřichu z Linavy. VIII, 1925/26, č. 2, 

s. 50-55, l fotografie. 
783 M. F. 1: Tajemný muž pod hradem Helštýnem. XI, 1928/29, č. 3, s. 88-90, l fotografie, PNK. 
784 TOMÁNKOVÁ-Stejskalová, M.: Čertova studně na Helfstýně. XI, 1928/29, č. 2, s. 57-59, PNK 

(viz též 33 M). 
785 táž: Loupežník Kristián. XIII, 1930/31, č. 2, s. 60-61, PNK. 

Hranice 
786 B. V.: Jurik ochráncem Kostelíčku. XI, 1928/29, č. l, s. 28-30, PNK. 
787 KUNOVICKÁ, S. H.: Pověst o Kostelíčku u Hranic. XII, 1929/30, č. 3, s. 94-96, PNK. 
788 táž: Pověst o začarovaném statku „Pasekách" u Hranic. XII, 1929/30, č. 4, s. 121-122, PNK. 
789 V. B. (R-B. V): Rusové v Hranicích. XI, 1928/29, č. 2, s. 57, PNK. 

Milenov 
790 KUNOVICKÁ, S. H.: Pověst o „Žabníku" u Milenova. VIII, 1925/26, č. 4, s. 125-126. 

Ondráš 
791 DOHNAL, Jindřich (Hukvaldy): Pověsti o Ondrášovi (dle vypravování). X, 1927/28, č. 3, s. 92-96, 

l kresba; č. 4, s. 119-122, PNK. 

Osek 
792 A. F. (R - Fróhlich): Lidové zkazky z Oseká nad Bečvou. I. Stará „Boží muka". XI, 1928/29, č. 3, 

s. 91-94, PNK. 

Pavlovsko 
793 ŠPUNAR, Hynek: O památném obrázku u Skařince (Pověst z Pavlovská). XI, 1928/29, č. 2, s. 60-61, 

PNK. 

Potštát 
794 PAZDERA, Svatopluk (Olšovec): Kamenný kříž před Potštátem (Pověst). XVIII, 1935/36, č. l, s. 28. 

Propast u Hranic 
795 B. J. (R - INDRA): Pověst o Propasti. XII, 1929/30, č. l, s. 29-30, PNK. 
796 K. S. (R - S. K.): Proč říkají Němci hranické Propasti Gevatterloch (Gefatrloch), Kmotrova díra. 

VIII, 1925/26, č. 4, s. 108-109. 

84 



797 KUNOVICKÁ, S. K: Propast u Hranic. VIII, 1925/26, č. 2, s. 55-56. 
798 REMEŠ, M.: Propast - Gevatterloch. XXI, 1938/39, č. 2, s. 63, DZ. 

Radvanice 
799 Jak vznikli půhončí. XXII, 1939/40, č. l, s. 2-3, PNK (viz též 34 M). 

Spálov viz 35 
M 

Staré Sedlo 
800 ŠPUNAR, Hynek: Kníže a sedlák (Pověst). IX, 1926/27, č. 3, s. 95, DZ. 

Střitež n. L. 
801 MIKULÍKOVI, Josef a Marie: Tři pověstí z dějin Stříteže n. L. O zlém fojtu Matyášovi. O Dvořisku. 

O velkém požáru „za humny" (podle stařičká Sekaniny). XXIV, 1946/47, č. 5-6, s. 89-92 (viz též 36M). 

Svrčov 
802 SCHUTZER, Alois: Pověst o rytíři na hradě Švrčově. X, 1927/28, č. 2, s. 61 -64, PNK. 
803 týž: Pověst o „Svrčovském pokladě". IX, 1926/27, č. 3, s. 92-93. 
804 TOMÁNKOVÁ, M.: Zánik hradu Švrčova u Hranic. XI, 1928/29, č. l, s. 20-22, PNK. 

Šumburk 
805 A. S.: Pověst o Šumburku. VIII, 1925/26, č. 3, s. 90-91. 

Tršice 
806 KOSTRUCH, Jan: Povídka o založení kaple sv. Kunhuty na Tršicku. VIII, 1925/26, č. 2, s. 57. 
807 TOMÁNKOVÁ, M.: Boží muka u Tršic. XIII, 1930/31, č. l, s. 26-28. 

Uhřice 
808 Tajný sklep habánský (Z Uhric). XXIII, 1940/41, č. 3, s. 93, PNK. 

Ústí 
809 KUNOVICKÁ, S. K: Pověst o kamenu v Bečvě u Teplic. IX, 1926/27, č. l, s. 27-29. 
810 TOMÁNKOVÁ, M.: O krásné Marušce ústeckého šenkýře. XII, 1929/30, č. 4, s. 117-120, PNK. 

Veselíčko 
811 Pohřbeni za živa (Z Veselíčka). XXIII, 1940/41, č. 3, s. 95, PNK (viz též 37M). 
812 SKOPAL, Josef: Proč se v Mlýnci u Veselíčka nemele. IX, 1926/27, č. 3, s. 89-90. 

Viz též 312,459,618,637,706 - 708,733,734,736,737,739,741,743,750,817,819,830 

85 



34. Báje a pohádky 
a) podle míst 

Bezuchov 
813 Laciné mléko. XXII, 1939/40, č. 2, s. 5, PNK. 
814 Poslední čarodějnice. XXII, 1939/40, č. 3, s. 12, PNK. 
815 Strašidlo. XXII, 1939/40, č. 4, s. 13, PNK. 

Blažíce 
816 Čert pacholkem. XXII, 1939/40, č. 2, s. 6, PNK. 

Bohuslávky viz 
859 

Dolní Nětdce 
817 Třešňová trouba. XXIII, 1940/41, č. l, s. 27-30, PNK. 

Domaželice 
818 Hastrmani. XXII, 1939/40, č. l, s. l, PNK. 

Dřevohostice 
819 Bílá paní. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 93-94, PNK. 

820 Jak Pán Ježíš učil lidi. XXII, 1939/40, č. 2, s. 5, PNK. 

Hlinsko 
821 Hastrmani. XXII, 1939/40, č. l, s. 2, PNK (viz též 38M). 

Hradčany 
822 Ohnivý pes. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 123, PNK (viz též 39 M). 

Hranice viz 855 

Chlum viz 871 

Jezernice 
823 Hastrmanovy námluvy. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 124, PNK. 
824 Zakletý myslivec. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 94, PNK (viz též 40 M). 

Lhota 
825 Chrastavá žába. XXII, 1939/40, č. 2, s. 7-8, PNK. 
826 Žebrák čarodějem. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 94, PNK (viz též 870,41 M). 

86 



Lhotka 
viz 872 

Lipensko viz 
875 

Lipník 
viz 876 

Loučka 
viz 864 

Lutětín (u Dřevohostic) 
827 Hastrmani. XXII, 1939/40, č. l, s. 2, PNK. 

Pavlovsko viz 
882 

Radkov 
828 Hastrmanovy kousky. XXII, 1939/40, č. 4, s. 13-14, PNK. 
829 Hloupý Jurka. XXII, 1939/40, č. 3, s. 10-12, PNK. 
830 Machurova hruška. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 123, PNK (viz též 42 M). 
831 Strašidlo. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 63, PNK. 

Radslavice viz 
883 

Radvanice 
832 Hastrmani (Žákyně J. Hudlíková podle stařenčina vypravování). XXII, 1939/40, č. l, s. 1-2, PNK 

(viz též 43 M). 

Smolno viz 
861,884 

Soběchleby 
833 O dvanácti černých princeznách. XXII, 1939/40, č. 4, s. 14-16, PNK. 
834 Petrklíč. VIII, 1925/26, č. 4, s. 127, DZ. 
835 Poklad v pastvisku. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 123-124, PNK. 
836 Poklad za stodolou. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 124, PNK (viz též 44M). 
837 Proč je na fazulích šev. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 95, PNK. 
838 Proč se osyka chvěje. XXII, 1939/40, č. 2, s. 8, PNK. 
839 Půlnoční strašidlo. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 59-60, PNK. 
840 Smrt. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 61, PNK. 
841 Věščák. XXIII, 1940/41, č. l, s. 30-31, PNK. 

87 



Strakův důl viz 
857 

Střítež 
842 O bezhlavém muži. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 95-96, PNK. 
843 O čarodějníkovi. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 96, PNK (viz též 45 M). 
844 Skrytý poklad. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 96, PNK (viz též 46 M). 
845 Střítežský vodník. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 96, PNK. 

Symře viz 877 

Šišma 
846 O fajermonu ze Stachova dolu. XXII, 1939/40, č. 3, s. 9-10, PNK. 
847 Poklad pod obranskou lipou. XXII, 1939/40, č. 3, s. 9, PNK. 

Špičky viz 31M 

Ústí viz 868 

Valšovice viz 47 
M 

Velká viz 886 

Veselíčko 
848 O ohnivém psu. IX, 1926/27, č. l, s. 31-32, DZ (viz též 866,867). 

Vítonice 
849 Proč se osyka chvěje. XXII, 1939/40, č. 2, s. 8, PNK. 

Všechovice 
850 Čarodějnice. XXII, 1939/40, č. 2, s. 6-7, PNK. 
851 Tři sta let v nebi. XXIII, 1940/41, č. 2, s. 61-63, PNK. 

Zámčiska viz 
885 

Zámrsky viz 48 
M 

88 



Žákovice viz 
887 

V nevytištěném 4. čísle roč. XXIII., 1940/41, na str. 125-126 uvedeny v rejstříku: 
852 Co dokáže hastrman. 
853 Duchové na hradu. 
854 Příhoda na pastvě. 

b) autorsky zpracované 
855 BARTOVSKÝ, V.: Hranický vodník. X, 1927/28, č. 2, s. 55-56, PNK. 
856 týž: Prokletý vrchní. IX, 1926/27, č. 4, s. 125-126, PNK. 
857 FREL, Antonín (R): Vodník ve „Strakovým dole". X, 1927/28, č. 3, s. 92, PNK. 
858 I. J. J. (R - Janásek, J.): O hastrmanovi. X, 1927/28, č. l, s. 28-29, PNK. 
859 týž (R - J. J. L): Pověsti z Bohuslávek. IX, 1926/27, č. 3, s. 91, PNK. 
860 JAKEŠ, Josef: Světlonoši. VIII, 1926/27, č. 3, s. 88-89. 
861 JANÁSEK, I. J.: Smolno. X, 1927/28, č. 2, s. 59-61, PNK. 
862 KARAS, J. E: Zahubenča. VIII, 1925/26, č. l, s. 3-6. 
863 KUNOVICKÁ, S. H.: Dvě pověsti o vodníkovi. IX, 1926/27, č. 4, s. 123-125, PNK. 
864 táž: Lidová pověst z Loučky. XI, 1928/29, č. 4, s. 124-125, PNK. 
865 táž: Stuha vodníkova (Pověst ze Záhoří). X, 1927/28, č. 3, s. 86-90; č. 4, s. 122-125, PNK. 
866 LIPNER, A. (Ž, Veselíčko): Bludné koření kolem vojenského hřbitova. X, 1927/28, č. 2 - obálka, PND. 
867 LIPNEROVÁ (Ž, Veselíčko): O ohnivém sudu. X, 1927/28, č. 3 - obálka, PND. 
868 M. F. I: Chytrý pes zemana z Ústí. IX, 1926/27, č. 3, s. 88, PNK. 
869 POLESOVÁ, Emilie: O čudech, strážcích poledního lidu. XXII, 1939/40, č. l, s. 3-4, PNK. 
870 PŘIKRYL, František: Čarodějnice u Lhoty (R. 1906). XI, 1928/29, č. l, s. 23-24, PNK. 
871 týž: Poklad u Chlumu (R. 1906). XI, 1928/29, č. l, s. 24, PNK. 
872 týž: Strašidla u Lhotky. XI, 1928/29, č. 2, s. 59-60, PNK. 
873 týž: Věštky (Vyňato z 3. čísla I. ročníku ZK). XII, 1929/30, č. 4, s. 120-121, PNK. 
874 ROZSYPAL, František: O ohnivém muži. VIII, 1925/26, č. 4, s. 120-122. 
875 týž: Sbírka pohádek a pověstí o vodníkovi z Lipenská. VIII, 1925/26, č. l, s. 24-30; č. 2, s. 58-62. 
876 týž: Staré pohřebiště sebevrahů (Pověst). IX, 1926/27, č. l, s. 29-31; č. 3, s. 94, PNK. 
877 SEHNAL, Antonín: Loupežníci na Symři. IX, 1926/27, č. 3, s. 87, PNK. 
878 týž: Myslivecký mládenec. XI, 1928/29, č. l, s. 24-25, PNK. 
879 týž: O podhrázním mlynářovi. X, 1927/28, č. 2, s. 58-59, PNK. 
880 SOVA, Otto: Jak se na Záhoří strašívalo. IX, 1926/27, č. 2, s. 25-26. 
881 ŠPUNAR, Hynek: O vodníkovi v měchu. XI, 1928/29, č. l, s. 28, PNK. 
882 týž: Pověsti z Pavlovská (První podle vypravování Anny Kašpaříkové). X, 1927/28, č. l, s. 28, PNK. 
883 týž: Strašidla na Katové u Radslavic. X, 1927/28, č. 2, s. 57-58, PNK. 
884 týž: Zlatý prsten na Smolně (Pověst). IX, 1926/27, č. 3, s. 95-96, DZ. 
885 TOMÁNKOVÁ, M. (Lazníky): Poklad na Zámčiskách. XII, 1929/30, č. l, s. 26-29, PNK. 
886 táž: Velidcý vodník. XI, 1928/29, č. 3, s. 90-91, PNK. 
887 VINKLAROVÁ, Anna: Černokněžníci ze Žákovic. VIII, 1925/26, č. 4, s. 126 -127, DZ. 

Viz též 618,708,732,738,740,744,745,759,790 

89 



35. Geologie a mineralogie 

888 A. E: Výrobek z kulmových břidlic na Lipensku. XXIV, 1946/47, č. 7-8, s. 128, DZ. 
889 BURKART, E. (Brno): Nerosty okolí Hranic a Lipníka nad Bečvou. XIX, 1936/37, č. 3, s. 76-77. 
890 týž: Nerosty Přerovska a Kojetínska. XX, 1937/38, č. 3, s. 75-76. 
891 FREL, Antonín (R): Vápencový ostrov černotínských vápenek (Několik dat geologických 

a technologických). XII, 1929/30, č. 3, s. 72-75, l fotografie. 
892 CHROMÝ, Josef: Nové objevy ve zbrašovských aragonitových jeskyních. XVII, 1934/35, č. 4, s. 111-112. 
893 týž: Soptící krápníky. XXIII, 1940/41, č. 3, s. 91-92, l plán, l fotografie. 
894 týž (Hranice): Zbrašovské aragonitové jeskyně. XIV, 1931/32, č. l, s. 14-20, l plán, 2 fotografie. 
895 týž (Hranice): Zbrašovské krápníkové jeskyně u Hranic (pozn. Antonína Stržínka). XII, 1929/30, 

č. l.s.6-10,3 fotografie. 
896 JAKEŠ, Josef: Záhorské vodní prameny. X, 1927/28, č. 2, s. 43-44. 
897 LOS, Jaroslav: K historii objevu jeskyní černotínských. VIII, 1925/26, č. 3, s. 65-71,2 plány. 
898 MICHAL, Em. (Lipník): Aragonitové jeskyně v Teplicích n. Beč. u Hranic. XII, 1929/30, č. 4, 

s. 97-107,2 schémata, 2 fotografie. 
899 týž: Ohrožení Teplických aragonitových jeskyní. XIII, 1930/31, č. 2, s. 43-47,2 fotografie. 
900 OKÁČ, František (Drahotuše): Geologické poznatky z kamenného lomu v Hrabůvce u Hranic. XI, 

1928/29, č. 3, s. 69-71, l fotografie. 
901 POKORNÝ, Mil.: Vznik a vývoj Bystřička. XXII, 1939/40, č. l, s. 4-7, l mapa; č. 2, s. 49-51. 
902 POSPÍŠIL, Fr.: Dřevitý opál na Záhoří. XXV, 1947/48, č. 3, s. 36, DZ. 
903 STRŽÍNEK, Antonín (Praha): Kulmový ostrov na levém břehu Bečvy (Črta geologická). XI, 

1928/29, č. l, s. 6-9. 
904 týž: Moravská brána (Pojednání o jejím morfologickém vývoji). X, 1927/28, č. 4, s. 97-100. 
905 týž (Bratislava): „Potopa" v Pobečví. Náčrt geologický. XIX, 1936/37, č. 3, s. 70-75; č. 4, s. 114-116, 

l schéma. 
906 ŠIROKÝ, Josef (Lipník): Odhad stáří země. XVI, 1933/34, č. l, s. 24-26. 
907 ZÁLESKÝ, Miloš: Dřevitý opál od Oseká n. B. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 112; XXIV, 1946/47, č. 3-4, 

s. 46-48,2 fotografie. 
908 týž: Opál menilit od Dolních Nětčic (S pův. obrázky). XXIII, 1940/41, č. 3, s. 89-91,2 fotografie. 
909 ZAPLETAL, Karel (Brno): Geologické poměry Přerovska a Kojetínska. XX, 1937/38, č. 2, s. 33-36, 

l mapa. 
910 týž: Vznik a vývoj Lipenská a Hranická. XVI, 1933/34, č. 3, s. 65-76,2 mapy. 

Viz též 121,306,407,419,477,633,637,644,645,733,956,1008 

36. Zoologie 

911 FRIC, Fr.: Kavčí propast. XXVII, 1949/50, č. 9, s. 103-106, l kresba. 
912 týž (Hranice): Nový ptačí obyvatel našich krajů. XXVI, 1948/49, č. l, s. 6-8, l kresba; č. 2, s. 18-21. 
913 HUDEČEK, Ladislav (Přerov): O hojnosti hmyzu v Přerově a jeho nejbližším okolí před 50 lety. 

XX, 1937/38, č. l, s. 22-24. 
914 JAKEŠ, Josef: Jarní tah ptactva na Záhoří. XII, 1929/30, č. 3, s. 77-78. 

90 



915 KOUT, Rudolf: Jasoň - vzácný motýl na Lipensku. XVI, 1933/34, č. 4, s. 97-99, l fotografie. 
916 SKUTIL,}.: Želvy na Hranicku. XVI, 1933/34, č. 3, s. 96, D. 
917 ZÁLESKÝ, Miloš: Dodatek k článku „Z našeho poštovního holubářství". XVIII, 1935/36, L 3-4, 

s.!26,DZ(R). 
918 týž: Dva jihoameričtí mravenci rodu Crematogaster zavlečeni na Moravu. XX, 1937/38, č. 2, s. 62, DZ. 
919 týž (t): Chaluha malá, Stereo rarius longicaudus Vicill., na Lipensku. XXIII, 1940/41, č. 4, 

s. 110-111; XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 15-17,2 fotografie. 
920 týž: „Moravská brána" ve vývoji živočišstva. XVII, 1934/35, č. 2, s. 51-53. 
921 týž: Moudivláček obecný jihoevropský (Remiz pendulinus pendulinus L.) na Lipensku 

(S původními fotografiemi). XXIII, 1940/41, č. 3, s. 71-74,2 fotografie. 
922 týž: O moravském pštrosu. XIX, 1936/37, č. 3, s. 90-91. 
923 týž: Nález želvy řecké v okolí Lipníka nad Bečvou (K dřívějším a novějším zprávám o nálezech 

na Moravě). XXI, 1938/39, č. 2, s. 56-57. 
924 týž: Naši lesní mravenci (Formicidae). (S 3 orig. vyobrazeními). XX, 1937/38, č. 2, s. 36-38,3 kresby. 
925 týž: Ptákověda v Přerově. XVII, 1934/35, č. 4, s. 110-111. 
926 týž: Z našeho poštovního holubářství. XVIII, 1935/36, č. 2, s. 59-60. 
927 týž (Lipník): Zajíc s přerostlými zuby (S původními obrázky). XXIII, 1940/41, č. 2, s. 48-50, 

2 fotografie. 

Viz též 141,163,306,375,415,477,530,693,694,701,702,1029,1042 

37. Ostatní přírodní vědy (hl. botanika, chemie, meteorologie) 
928 MÁLEK, Alois: Památné stromy na Velko-Újezdsku. X, 1927/28, č. 4, s. 110-111. 
929 PAVEL, Josef: Uhřínovský tis. IX, 1926/27, č. 4, s. 107-109. 
930 ZÁLESKÝ, Miloš: Fenologické drobnosti z naší zimy 1934/35. XVIII, 1935/36, č. l, s. 30-31, DZ. 
931 týž: O názvu hrušky Pchavky. XVII, 1934/35, č. 4, s. 124, DZ. 

Viz též 107,127,131,306,332,426,476,477,496,508,530,609,614,640,694,915,919,1041,1043 
Meteorologie a astronomie: 516,518 - 520,676,688,690,696,985,1019 -1020,1030 -1035 

38. Redakce Záhorské kroniky 
932 BAŘINOVÁ, J.: Čtvrtstoletí vlastivědné práce. XXVII, 1949/50, č. 10, s. 109-110. 
933 FREL, Antonín: K padesátinám Záhorské kroniky (Památce jejího zakladatele 

Msgra Th. Dr. Františka Přikryla). XXII, 1939/40, č. 3, s. 62-64. 
934 týž (R): Druhá schůzka spolupracovníků a přátel Záhorské kroniky. XXII, 1939/40, č. 2, s. 33-34, 

l fotografie. 
935 týž (R): 20 ročníků Záhorské kroniky. Schůzka spolupracovníků a přátel vlastivědného sborníku 

v Teplicích nad Bečvou. XXI, 1938/39, č. l, s. 1-2, l fotografie. 
936 týž: Na novou cestu. XXIV, 1946/47, č. l -2, s. l -3, l fotografie. 
937 týž (R): O lásce k domovině (Dorostu našeho Pobečví a Záhoří k 10. výr. naší samostatnosti). XI, 

1928/29, č. l.s.l. 
938 týž: Proč pokračujeme ve vlastivědném výzkumu. XXVII, 1949/50, č. l - obálka. 

91 



939 Na sjezd národopisných pracovníků... VIII, 1925/26, č. l - obálka. 
940 PŘIKRYL, Fratišek: Jak jsem začal vydávat Záhorskou kroniku. XXI, 1938/39, č. 3, s. 69-70. 
941 Přehled o vydání „ZK". IX, 1926/27, č. 3 - obálka. 
942 Sjl.: 25. výročí „Záhorské kroniky". XXVI, 1948/49, č. l, s. 11, DZ. 
943 Sdělení redakce a administrace. XXVI, 1948/49, č. l, s. 12, DZ. 
944 Vlastivědný sborník náš Záhorská kronika. IX, 1926/27, č. l - obálka. 
945 VYBÍRAL, B.: Pro naše Záhoří a Pobečví. XXIII, 1940/41, č. l, s. 1-2. 

Viz též 388,468 - 473,480,510,527 - 529,531,544,547,554,610,623,628,654,656,660,682,699,702, 759 

39. Výstavy 

946 Fch: Krajinská výstava „Pobečví" v Hranicích. IX, 1926/27, č. 4, s. 126, DZ. 
947 FREL, Antonín: Co ví Praha o moravském Záhoří. XII, 1929/30, č. 2, s. 33, l fotografie. 
948 týž: Výstava Německá velikost. XXIII, 1940/41, č. 4, s. 97. 
949 týž: Záhoráci na národopisné slavnosti a výstavě v Dřevohosticích 23. července 1893 

(podle brožury Fr. Přikryla Záhoráci). XII, 1929/30, č. l, s. 1-4, l fotografie. 
950 Krajinská výstava „Pobečví" v Hranicích. IX, 1926/27, č. 3, s. 95, DZ; X, 1927/28, č. 2, s. 64, DZ. 
951 ŠÁDEK, JuL: Školské oddělení na Krajinské výstavě Pobečví v Hranicích. IX, 1926/27, č. 4, 

s. 126-127, DZ. 
952 Školské oddělení na krajinské výstavě Pobečví v Hranicích. IX, 1926/27, č. 3, s. 95, DZ. 
953 Za živnostenskou výstavou v Dřevohosticích. XIII, 1930/31, č. l, s. 32, DZ. 

40. Informace o literatuře 

954 -a (R - Indra): Literatura o našem kraji. XXV, 1947/48, č. l, s. 8-11. 
955 A. Fr.: Československý speleologický časopis. XXVI, 1948/49, č. 3, s. 35-36, DZ. 
956 Časopis Lípa. XV, 1932/33, č. l, s. 30, DZ. 
957 ČELOVSKÝ, B.: Paměti drahotuškých kronikářů 1571-1911 (Bohumír Indra, Adolf Turek). XXIV, 

1946/47, č. 7-8, s. 126-127, DZ. 
958 Čtenář v nemilost... XIV, 1931/32, č. l, s. 32, DZ. 
959 Genealogie Lipovských z Lipovic (Josef Pilnáček). XIX, 1936/37, č. 4, s. 127, DZ. 
960 jmč.: Nová kniha o dějinách Moravy - Ladislav Velen ze Žerotína. XIII, 1931/32, č. 3 - obálka. 
961 jSk: Dr. Drahomíra Stránská, Příručka lidopisného pracovníka. XIX, 1936/37, č. 2, s. 62, DZ. 
962 J. M.: Genealogie rodu Podstatských z Prusinovic (Josef Pilnáček). XII, 1929/30, č. l, s. 30-31, DZ. 
963 Jak hospodařit v pětiletce. XXVII, 1949/50, č. 6, s. 72, L. 
964 KANYZA, Jaroslav: Lipensko v literatuře. XXVI, 1948/49, č. 6, s. 61-64; č. 7, s. 76-78; č. 8, s. 85-88; 

č. 9-10, s. 111-112. 
965 Kniha o obráběcích strojích. XXVII, 1949/50, č. 6, s. 72, L. 
966 Literatura. XXVI, 1948/49, č. 2, s. 24, DZ; č. 4, s. 48, DZ; č. 5, s. 60, DZ; č. 7, s. 84, DZ; č. 8, s. 96, DZ. 
967 Miloškovy popěvky (Karel Konvalinka). XV, 1932/33, č. 2, s. 64. 

92 



968 MRÁČEK, Jakub: Nová publikace zemského archivu v Brně (Fr. Hrubý: Moravská korespondence 
a akta). XVII, 1934/35, č. 3, s. 92-93, DZ. 

969 Největší žijící dramatik. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 60, DZ. 
970 Nový Napoleon. XIV, 1931/32, č. l, s. 32, DZ. 
971 Seznam knih, jež sepsal Čeněk Kramoliš. XII, 1929/30, č. 2-3, obálka. 
972 SLAVÍK, Karel (Velký Olomouc): Katalog místopisů moravskoslezských. XIV, 1931/32, č. 4, s. 124, DZ. 
973 Velehradsko v pra- a předvěku (František Přikryl). X, 1927/28, č. 4, s. 126, DZ. 
974 ZÁLESKÝ, Miloš: Seznam mých publikací o prof. B. Řezníkovi. XIX, 1936/37, č. 4, s. 127. 
975 ZAPLETAL, Florian: Krvavou exekuci v Hranicích dne 16. října r. 1627. XX, 1937/38, č. 3, s. 96, DZ. 

Viz též 12,19,45,49,78,86,91,94,95,100,106,131,148,166,171,176,183,217,218,245,256,260,288,305, 
318,347,370,371,389,420,440,456,464,467,470,471,473,492,498,515,540,543,545,547,570,586,605, 
610,623,629,637,638,655,657,659,660,663,664,666,677,699,772,775,777,791,796,798,898,900,949, 
1007 

41. Aktuální zprávy a informace 

976 A. F.: Jak hasičstvo na Hranicku přijalo nový cvičební řád. XXVI, 1948/49, č. 7, s. 83, DZ. 
977 A. S. (R - Ant. Souček): Pojmenování pěšího praporu 40 „Tobruckým". XXVI, 1948/49, č. 3, s. 34-35. 
978 BAĎUŘÍK, Alois: Únorové události jubilejního roku 1948 v okrese hranickém. XXVI, 1948/49, č. l, 

s. 1-4; č. 2, s. 13-16; č. 3, s. 25-30. 
979 BŮČKOVÁ, Mir.: Dorost Čs. Červeného kříže. XIV, 1931/32, č. l, s. 30, DZ. 
980 Co nového na průplavu Dunaj-Odra-Labe? XXV, 1947/48, č. 5, s. 60, DZ. 
981 ČECH, F. J.: Osvětová činnost v Lipníku n. Beč. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 27-28, ŠO. 
982 Činnost žákovské organizace střední školy chlapecké v Lipníku nad Bečvou v I. pololetí šk. r. 

1948/49. XXVI, 1948/49, č. 6, s. 72. 
983 Dary u vánočního stromu v Lipníku nad Bečvou. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 60, DZ. 
984 Dramatický kroužek reálného gymnázia v Hranicích. XXVI, 1948/49, č. 8, s. 94, DZ. 
985 Encyklopedie meteorologických zpráv za rok 1931 na Lipensku. XIV, 1931/32, č. 4, s. 124, DZ. 
986 FREL, Antonín (R): Co nám připomíná „Zákřovský žalov". XXVII, 1949/50, č. 3, s. 36. 
987 týž (R): Odborná škola pro ženská povolání Charlotty G. Masarykové v Hranicích. XVI, 1933/34, 

č. 2, s. 33-38,3 fotografie. 
988 týž (R): Výkaz úhrnných katastrálních hodnot ok. Hranice. XXVII, 1949/50, č. 8, s. 96. 
989 HAJZNER, B.: Byl mezi námi pan president. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 3-8, l fotografie. 
990 Hovory studujících se spisovateli. XXVI, 1948/49, č. 4, s. 47, DZ. 
991 Hranice - jmenování poručíků 1.8.1948. XXVI, 1948/49, č. l, s. 11, DZ. 
992 Hranice - klub čtenářů. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 59, DZ. 
993 Hranice - oslava l. výročí únorových událostí. XXVI, 1948/49, č. 7, s. 82, DZ. 
994 Hranice - umělečtí patroni (Helena Šmahelová, Vladimír Navrátil). XXVI, 1948/49, č. 8, s. 94, DZ. 
995 J. V. (R - V. J.): Naše hranická vojenská akademie opět v práci. XXIV, 1946/47, č. 3-4, s. 33-34. 
996 K. K.: Okresní pedagogický sbor v Hranicích. XXVI, 1948/49, č. 8, s. 95-96, DZ. 
997 KOCH, Karel: Pan president dr. Edvard Beneš v Lipníku nad Bečvou. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 8-12, 

l fotografie. 

93 



998 Kolik řečí, tolik rukou. XXI, 1938/39, č. 2, s. 63, DZ. 
999 Koupě hradu Helštýna u Lipníka n. B. XXVI, 1948/49, č. 2, s. 24, DZ. 
1000 KOZEL, Lad.: Sjezd žákovských organizací a úderníků na Hranicku. XXVII, 1949/50, č. l, s. 12, DZ. 
1001 KRAMOLIŠ, Čeněk: Pan president T. G. Masaryk v Hranicích. Dne 23. června 1924. IX, 1926/27, 

č. 3, s. 65-67. 
1002 KRETZ, Frant. (t): Vodní stavby. XV, 1932/33, č. l, s. 27. 
1003 KRUMPLOVIČ, Jan: Kulturní výstavba v hranickém okrese. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 23-25; č. 3-4, 

s. 57-60, ŠO. 
1004 týž: Z činnosti okresní rady osvětové v posledním čtvrtletí 1946. XXIV, 1946/47, č. 5-6, s. 92-95, ŠO. 
1005 KUBÍK, Ant. (Hranice): Úprava Bečvy. XVI, 1933/34, č. l, s. 13-14. 
1006 Lipník n. B. - Nová zasedací síň MNV v Lipníku n. B. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 59, DZ. 
1007 Město Lipník nad Bečvou a hrad Helštýn... XIV, 1931/32, č. 2, s. 64, DZ. 
1008 Mineralogicko-geologický výzkumný ústav firmy Baťa ve Zlíně. XVII, 1934/35, č. 3, s. 96, DZ. 
1009 Návštěvníkům lázní Teplice nad Bečvou... XVII, 1934/35, č. 3, s. 96, DZ. 
1010 Nová škola v budovatelské práci pro republiku. XXVI, 1948/49, č. 4, s. 47, DZ. 
1011 Nové autobusové trati ČSD na Lipensku. XVI, 1948/49, č. 2, s. 24, DZ. 
1012 Nové odbočky Svazu bojovníků za svobodu. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 60, DZ. 
1013 Nově vybavený zemský ústav pro hluchoněmé v Lipníku. XXVI, 1948/49, č. 2, s. 24, DZ. 
1014 Noví důstojníci lidově-demokratické republiky. XXVII, 1949/50, č. l, s. 4-6,2 fotografie. 
1015 Nový zemský léčebný ústav v Lipníku n. B. XXVI, 1948/49, č. l, s. 12, DZ. 
1016 Obnovení a zřízení rybníků v okolí Lipníka n. B. XXVI, 1948/49, č. l, s. 12, DZ. 
1017 Oprava starobylé nádražní budovy v Lipníku n. B. XXVI, 1948/49, č. l, s. 12, DZ. 
1018 Oslavy desítiletého trvání vojenské akademie v Hranicích. XIII, 1930/31, č. l, s. 32, DZ. 
1019 Povětrnostní poměry na Lipensku. Od 1. října 1927 do 30. září 1928. (Selské listy). XI, 1928/29, č. 2, 

s.62,DZ. 
1020 Povětrnostní zpráva z Lipníka nad Bečvou na rok 1935. XIX, 1936/37, č. l, s. 31, DZ. 
1021 RELICHOVÁ (R): Osvětová činnost v Bystřici pod Host. XXIV, 1946/47, č. 3-4, s. 61-62, ŠO. 
1022 Schůze žákovské organizace dívčí střední školy v Lipníku n. B. XXVI, 1948/49, č. 4, s. 48, DZ. 
1023 SKÁCELlK, M.: Školství okresu hranického v obnovené republice. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 21-23, ŠO. 
1024 SKOTÁLEK, E: Morava Smetanovi. XXIV, 1946/47, č. 1-2, s. 28-30, l fotografie, ŠO. 
1025 Sněmování zaměstnanců školství z Hranická. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 59, DZ. 
1026 Sokolská vánoční tělocvičná besídka. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 60, DZ. 
1027 Spálov - v červenci. XXVI, 1948/49, č. l, s. 11, DZ. 
1028 Střední dívčí škola v Lipníku n. Bečvou pracuje také pro republiku. XXVI, 1948/49, č. 4, s. 48, DZ. 
1029 SVOZIL, Jan (Černotín): Kontrola užitkovosti a dědičnosti hosp. zvířat na Hranicku. XII, 1929/30, 

č. l ,s.l9-21,3 fotografie. 
1030 ŠIROKÝ, Josef: Úplné zatmění měsíce. XIV, 1931/32, č. l, s. 30, DZ; XVIII, 1935/36, č. 2, s. 61-62, DZ. 
1031 týž: Úplné zatmění měsíce dne 2. dubna 1931. XIII, 1930/31, č. 3, s. 70-72,2 kresby. 
1032 týž: Zatmění měsíce roku 1934. XVI, 1933/34, č. 2, s. 63, DZ. 
1033 týž: Zatmění slunce. XV, 1932/33, č. 4 - obálka. 
1034 týž: Zatmění slunce. XVIII, 1935/36, č. 3-4, s. 126, DZ. 
1035 týž: Zatmění v roce 1935. XVII, 1934/35, č. 2, s. 62. 
1036 Úspěchy hranických gymnazistů v Soutěži tvořivosti mládeže 1949. XXVI, 1948/49, č. 8, s. 94, DZ. 
1037 Úspěšné divadlo lipenských ochotníků (Okénko - O. Scheinpflugová). XXVI, 1948/49, č. 4, s. 47, DZ. 

94 



1038 Ustanovení Masarykovy ligy proti tuberkulose. XXVI, 1948/49, č. 3, s. 36, DZ. 
1039 VOJNAR: Bylo jich 260. XXV, 1947/48, č. l, s. l, l fotografie. 
1040 Všeobecné očkování proti tuberkulose. XXVI, 1948/49, č. 4, s. 47, DZ. 
1041 ZÁLESKÝ, Miloš: Chvatíkova školní akce v Bystřici pod Hostýnem. XIX, 1936/37, č. 2, s. 63, DZ. 
1042 týž: Přerovan zaměstnancem pražské zoologické zahrady v Praze. XIX, 1936/37, č. l, s. 31-32, DZ. 
1043 týž: Zahradník Chvatík v Bystřici pod Hostýnem. XVII, 1934/35, č. 3, s. 94-95, DZ. 
1044 Zatímní okesní národní výbor v Hranicích. XXVI, 1948/49, č. 6, s. 71-72, DZ. 
1045 ZDRÁHALA, Boh. (Lipník): 10. výročí návratu našich legionářů do vlasti (1920-30). XIII, 1930/31, 

č. 2, s. 33-34. 
1046 Zpráva o činnosti ROH - Místní skupiny svazu zaměstnanců školství a osvěty - Hranice. XXVI, 

1948/49, č. 7, s. 83-84, DZ. 
1047 Zrušení mydlárny a svíčkárny v Lipníku n. B. XXVI, 1948/49, č. 5, s. 60, DZ. 

Viz též 79 - 82,86,87,91,107,131,145,252,323,344,369,378,385,387,388,392,393,395,423,428 - 430, 
436,438 - 441,443,446,447,449,450,453 - 456,468 - 473,476,480,482,483,485,486,491,492,494,495, 
510,527,528,535,589,599,626 - 628,635 - 640,642,670,677,699,712,731,757,855,860,894,896,899, 
934,937,958,961,963 

42. Básně, písně, hudba 

1048 BEČVANSKÝ, Radovan: Meditace u zákřovského žalova v Kyjanických lesích (Věnováno autoru 
památníku sochaři Vladimíru Navrátilovi). XXVII, 1949/50, č. 3, s. 33-36. 

1049 CHOVANEC, J.: Zákřov. XXVII, 1949/50, č. 3, s. 32-33. 
1050 KANYZA, Jaroslav: Požehnání. XXVII, 1949/50, č. 4, s. 43-44. 

Viz též 128,388,400,401,424,494,495,719,731 
Hudba: 209,216,430,445,483,488,1024 

95 



Vlastivědná besídka mládeže 1947 - 1 9 5 0  

Tématický rejstřík 

3. Hospodářské dějiny, dějiny podnikám 

l M      KLAPAL, Mikuláš (Tršice): Tršické chmelařství. 1948/49, č. l, s. 1-4, l fotografie. 2M      
MILT, K: Cukrovar v Prosenicích. 1948/49, č. 2, s. 5-8, l fotografie. 3M      týž: Výroba 
cukru. 1948/49, č. 3, s. 9-12; č. 4, s. 15-16. 

Viz též 1M,26M,73M,86M, 102M 

4. Dějiny obchodu, dopravy, spojů a cestování 
4M      JEŘÁBEK, František: Slavíčský tunel. 1947/48, č. 4, s. 13-14, l fotografie. 
5M      KŘÍSTKOVÁ, Zdeňka (Ž, JUKA Hranice): Průplav Dunaj-Odra-Labe. 1948/49, č. l, s. 4. 

5. Dějiny práva a správy 

Viz 34 M 

8. Dějiny školství 
Viz56M,57M,60M-65M,67M,68M,72M,75M,77M-79M,81M,83M,85M-93M,95M,97M, 
100M, 101M 

9. Dějiny vojenství 
6M      Jak Hraničtí r. 1742 vyzráli na Průsaky (Volně podle J. H. A. Gallaše). 1947/48, č. l, s. 1-2. 
7 M      Památník na války napoleonské na Lipensku (A. F. v ZKIX, s. 116-120 a ve Vlastivědném sborníku 

pro mládež župy olomoucké 2, s. 34-36). 1947/48, č. 2, s. 5-7,2 fotografie. 
8 M      FREL, Antonín (R): Ruská ikona sv. Mikuláše v Lipníku n. B. 1948/49, č. 5, s. 17-18, l fotografie. 

Viz též 75 M, 89 M, 94 M 

10. Druhá světová válka, odboj 
9M      DOKOUPILOVÁ,M. (Velký Újezd): Zákřovskýžalov. 1949/50, č. 4, s. 14, l fotografie. Viz 

též 9 M, 30 M, 32 M 

96 



12. Dějiny obcí 
10M     Uhličité lázně Teplice nad Bečvou. 1947/48, č. 9-10, s. 33-38,3 fotografie. 

13. Nemovité památky 

11M    Hranický zámek s vysokou věží (Letopočet na korouhvičce 1604). Klub českých turistů, odbor 
Hranice. 1947/48, č. 7, s. 25-26, l fotografie. 12M     SOUČEK, A.: Hodnotný 

renesanční náhrobek ve Špičkách. 1948/49, č. 7, s. 26-27. 

Viz též 36 M 

14. Movité památky (užité umění) 
Viz 8 M 

15. Osobnosti 
Beneš, Edvard 
13 M    SEDLÁK, Alfons (Ž, národní škola Dolní Újezd): Byl jsem na pohřbu p. presidenta dr. Edvarda 

Beneše v Praze. 1948/49, č. 2, s. 5. 

Borovský, Karel Havlíček 
14M    Kmotr Karla Havlíčka Borovského pohřben v Hustopečích n. B. 1947/48, č. 5, s. 17, l fotografie. 

John, Oldřich 
15M     RYŠKOVÁ, Jarmila (Ž): Mluvili jsme s panem předsedou NS. 1949/50, č. 7, s. 25-26. 

Navrátil, Vladimír 
16M    KOPEČNÁ, Anežka (Ž, národní škola Dolní Újezd): Mistr Navrátil návštěvou v národní škole v 

Dolním Újezdě. 1949/50, č. 7, s. 26. 

Nejedlý, Zdeněk 
17M    L. n.: Čestné občanství ministru dr. Zd. Nejedlému. 1949/50, č. 6, s. 21. 18M    RYŠKOVÁ, Olga 
(Ž): Byli jsme u pana ministra (z kroniky stř. školy v Soběchlebích). 1949/50, č. 7, s. 25. 

Vlček, Bartoš 
19M    FREL, Antonín (R): Spisovatel a básník Bartoš Vlček. 1948/49, č. 4, s. 13, l fotografie. 

Viz též 6 M 

97 



19. Genealogie 

Viz 12 M 

20. Heraldika a sfragistika 

20 M    POSPÍŠIL, Fr.: Stará pečeť obce Soběchleb. 1947/48, č. 5, s. 18, l kresba. 

22. Názvy místní a pomístné 

Viz 35 M 

23. Vlastivěda a zeměpis 
21M    Evropská střecha na Hranicku (Evropské rozvodí na Hranicku - Antonín Frolich - ZK XIII, 

září 1930, č. 1). 1947/48, č. 3, s. 9-10,2 fotografie. 22M     FREL, Antonín: Zeměpisná poloha a 
přírodní tvářnost Hranická. 1948/49, č. 8, s. 29-32; č. 9-10, 

s. 33-39. 
23 M     týž: U pramene Odry (ZK XIV, s. 69). 1947/48, č. 6, s. 21-23, l fotografie. 
24 M    Propast u Hranic. 1948/49, č. 5, s. 19-20. 

Viz též 29 M 

24. Historická kartografie a geografie 

25 M    KRUMPHOLC, Josef: Záhoří a Pobečví na Fabriciově a Komenského mapě Moravy. 1948/49, č. 6, 
s. 21-24, l mapa; č. 7, s. 25-26. 

Viz též 29 M 

26. Zvyky a obyčeje 

26M     A. F.: Jak rozdělovali úlovek z hromadného lovu na Bečvě. 1947/48, č. 5, s. 19. 

27. Pověry 

Viz36M,40M-42M,44M,47M 

28. Lidové léčení 
Viz 10 M 

98 



29. Nářečí 
27M     Naši tetička Tonka (Záhorským nářečím. Podle Jos. Jakše, ZK X, s. 53-56). 1947/48, č. l, s. 3. 
28M     TRLIFAJ, Ferdinand: Švejdova misa (Psáno ve starém lidovém nářečí). 1947/48, č. 7, s. 26-27. 

Viz též 48 M 

31. Povídky a fejetony 

29M     VLČEK, Bartoš: Lipenské procházky. 1948/49, č. 4, s. 13-15; č. 5, s. 18-19. 

32. Vzpomínky 

30 M     HRADILOVÁ, Marie (Ž): Událost z doby okupace z Dolních Nětčic. 1949/50, č. 9, s. 34. 
31M     SELZER, Rudolf (Ž): Zloději na Kačeně (Špičky). 1949/50, č. 8, s. 32. 
32 M     ŠRÁMKOVÁ, Marie (Ž, Hranice): Co se udalo ve Skaličce 25. dubna 1945.1949/50, č. 3, s. 12. 

33. Historické pověsti 
Helfstýn 
33 M     KAHLIG, Isidor: Čertova studně na Helfštýně (Pověst). 1947/48, č. l, s. 3-4. 

Radvanice < 
34M     Jak vznikli půhončí. 1947/48, č. 7, s. 27-28. 

Spálov 
35 M    ŠUSTEK, František: Z nejstarších dob Spálová. 1947/48, č. 3, s. l O-12, l fotografie. 

Střítež 
36M     MIKULÍK, J.: O božích mukách ve Stříteži. 1947/48, č. 4, s. 14-15, l fotografie. 

Veselíčko 
37M    Pohřbeni za živa (Z Veselíčka). 1947/48, č. 4, s. 16, PNK. 

33. Historické pověsti 
Viz 28 M 

34. Báje a pohádky 

Hlinsko 
38 M    Hastrmani (Z Hlinská). 1947/48, č. 6, s. 24, PNK. 

99 



Hradčany 
39 M     Ohnivý pes (Pověst, z Hradčan). 1947/48, č. 2, s. 4. 

Jezernice 
40M     Zakletý myslivec (Z jfezernice). 1947/48,1.4, s. 16, PNK. 

Lhota 
41M     Žebrák čarodějem (Ze Lhoty). 1947/48, č. 4, s. 16, PNK. 

Radkov 
42 M    Machurova hruška (Pověst, z Radkova). 1947/48, č. 2, s. 8. 

Radvanice 
43 M    Vodník z Radvanic (Pověst, R - Ž). 1948/49, č. 5, s. 20. 

Soběchleby 
44M    Poklad za stodolou (Ze Soběchleb). 1947/48, č. 5, s. 19-20, PNK. 

Střítež 
45M     O čarodějníkovi (Ze Stříteže). 1947/48, č. 5, s. 20, PNK. 
46 M    Skrytý poklad (Ze Stříteže). 1947/48, č. 5, s. 20, PNK. 

Valšovice 
47M     Černýpes (Pověst zValšovic). 1947/48,č.2,s.7-8. 

Zámrsky 
48 M     F. T.: Staré pověsti ze Zámrsk. Psáno ve starém lidovém nářečí. 1949/50, č. 9, s. 36. 

Viz též 28 M 

35. Geologie a mineralogie 

49 M    CHROMÝ, J.: Zvláštnosti zbrašovských aragonitových jeskyní u Hranic. 1947/48, č. 8, s. 29-32, 
2 fotografie; č. 9-10, s. 38-40, l fotografie. 

50M    KOCH, K.: Žijeme na dně bývalého moře. 1949/50, č. 9, s. 33-34. 
51M     KUBIK, Ant.: Zkamenělé dřevo. 1947/48, č. 6, s. 23-24, l kresba. 

37. Botanika 

52M    Tisíc let starý tis v Uhřinově (Podle článku dr. Vlasty Fialové v Našem Valašsku 1939, s. 159-162). 
1947/48, č. l, s. 2-3, l fotografie. 

Viz též l M 

100 



38. Redakce Záhorské kroniky 

53 M    Vlastivědná besídka mládeže. 1947/48, č. l, s. 1. 

Viz též 65 M 

40. Informace o literatuře 

54 M    Literatura. Knihy Státního nakladatelství dětské knihy. 1949/50, č. 8, s. 32. 
55 M     Literatura. Knížka o Svatopluku Čechovi. 1949/50, č. 5, s. 20. 

Viztéž7M,21M,23M,27M,52M 

41. Aktuální zprávy a informace 

56M     Beseda s horníky (Drahotuše). 1949/50, č. 7, s. 27. 
57 M     BOŘILOVÁ, Libuše: Účast střední dívčí školy při náboru veřejnosti do Svazu SČSP v Lipníku n. B. 

1949/50,0.3, s. 10. 
58 M    BUCHTOVÁ, Anežka (Ž, Soběchleby): Boříme hráze mezi úřady a dětmi. 1949/50, č. 8, s. 31-32. 
59 M    Byli jsme v Olomouci (Soběchleby, Ž). 1949/50, č. 9, s. 34-35. 
60 M     COUFALlKOVÁ, Ludmila (Ž): Dopisujeme si se slovenskými kamarády (Horní Nětčice). 1949/50, 

č. 8, s. 29. 
61M Dopis dětem na Slovensku k Mezinárodnímu dni boje za mír 2. X. 1949.1949/50, č. 2, s. 8. 
62 M Dopisy a hornictví (Hranice). Eliška Horáková, Stanislava Klívarová. 1949/50, č. 6, s. 24. 
63M DUMBROVSKÝ, Zdeněk (Ž, Hranice): Dojmy ze Zašové. 1949/50, č. 6, s. 22-23. 
64M FREL, Antonín (R): Soutěž mládeže na Hranicku. 1949/50, č. l, s. 2-3. 
65M týž (R): Všemu učitelstvu! 1948/49, i, 7, s. 27-28. 
66 M FRÉLICHOVÁ, J. (Ž, Dolní Újezd): Spoříme, spoříme! 1949/50, č. 5, s. 20. 
67M HAITLOVÁ, Míla (Ž, Hranice): Mezinárodní dopisování mládeže. 1949/50, č. 3, s. 15. 
68M HAVNER, Z. (Ž, národní škola Drahotuše): ŽO národní školy v Drahotuších. 1949/50, č. 7, s. 28. 
69M HODAN, J. (Ž, Hranice): Film „Akademik Pavlov". 1949/50, č. 8, s. 29-30. 
70M HOLČÁK, Lubomír (Ž, Střítež): Byl jsem u Baltického moře. 1949/50, č. 5, s. 18-19. 
71M J. B. (Lipník): První pionýrský oddíl Junáka na Lipensku. 1949/50, č. 8, s. 30. 
72 M JULÍNKOVÁ, Drahomíra: Význam mateřských škol a rozvoj na okrese hranickém. 1949/50, č. 2, 

s. 5-6. 
73 M     KOCH, K.: Chmelová brigáda v Lipníku n. B. 1949/50, č. 2, s. 6. 
74M    KOPEČNÁ, A. (Ž, Dolní Újezd): Výstava radostné práce v Olomouci. 1949/50, č. 2, s. 7-8. 
75M     KOSŇOVSKÝ, Miroslav (Ž, národní škola Potštát): Mají vojáci raději sebe nebo nás? 1949/50, č. 7, 

s. 28. 
76 M    KOTÍKOVÁ, J. (Ž, Osek): Vzpomínka na úmrtí Julia Fučíka. 1949/50, č. 2, s. 7. 77M     
NÁDVORNlK, Jar. (Ž, Veselíčko): Dopisujeme si s polskými dětmi... 1949/50, č. 4, s. 14-15. 78 M     
NAVARČlKOVÁ, Eliška (Ž, Osek): Dny československo-sovětského přátelství na naší škole. 

1949/50, č. 5, s. 19-20. 

101 



79M NESVADBOVÁ, Květa (Ž, Soběchleby): Náš plán. 1949/50, č. 4, s. 16. 
80M táž: Neviditelný nepřítel. 1949/50, č. 8, s. 30-31. 
81M Okresní pedagogický sbor v Hranicích (přednášky ing. Jiřího Michálka a Vladimíra Konvičky). 

1949/50, č. 6, s. 21. 
82M Oslava 7. listopadu (Hranice). 1949/50, č. 3,s. 13. 
83 M PAČÁK, Vlastimil (Ž, předseda žákovské organizace, Loučka): První rok pětiletky na naší škole. 

1949/50, č. 7, s. 27-28. 
84M Plníme závazky (Osek). 1949/50, č. 3, s. 10-11. 
85 M Práce střední školy ve Stříteži n. L. v STM (Ž). 1949/50, č. 5, s. 18. 
86M SEDLÁK, J. (Ž, Lipník): Chmelová brigáda. 1949/50, č. 2, s. 6-7. 
87M Skládaly jsme slib (Ž, Hranice). 1949/50, č. 9, s. 35-36. 
88 M SPÁČILOVÁ, Anna (Ž, Dolní Újezd): Šípky, šípky, šípky! 1949/50, č. 3, s. 10. 
89 M SPÁČILOVÁ, V. (Ž, Hlinsko): Kupředu - zpátky ni krok! (Spolupráce školy v Hlinsku s voj. 

akademiky). 1949/50, č. 6, s. 23-24. 
90 M Spolupráce školy s patronátním závodem (Stř. škola dívčí v Lipníku - SÓLO Lipník). 1949/50, č. 6, 

s. 22. 
91M SYMERSKÝ, Josef (Ž, Soběchleby): Chceme stavěti novou školu. 1949/50, č. 4, s. 16. 
92M Školní děti z Potštátu u předsedy sněmovny (Potštát). 1949/50, č. l, s. 3-4. 
93 M ŠMIDÁK, Jan: Do nového školního roku. 1949/50, č. l, s. 1-2. 
94 M ŠTRANC, Ivo (Ž, Hranice): Dopis vojínovi k vánocům. Milý obránce vlasti! 1949/50, č. 6, s. 22. 
95 M TOMEK, Frant. (Ž, Hranice): Můj plán. 1949/50, č. 3, s. 9. 
96M VAŠÍČEK, Jan: Zdravice pětiletky (Věnováno OPS Hranice). 1949/50, č. 4, s. 13. 
97M VODIČKOVÁ, Zd. (Ž): ŽO 2.a tř. dívčí střední školy v Lipníku n. B. 1949/50, č. 4, s. 15-16. 
98M ZÁMOŘSKÁ, Edita (Ž, Soběchleby): Kulturní brigáda v redakci. 1949/50, č. 8, s. 31. 
99M táž: Mládí boří staré zdi. 1949/50, č. 3, s. 11-12. 
100M táž: Naše škola. 1949/50, č. 5, s. 17-18. 
101M Zprávy z hranického školství. 1949/50, č. 3, s. 9. 
102M ŽIVĚLOVÁ, Ivana (Ž, Potštát): Na brigádě. 1949/50, č. 5, s. 17. 

Viztéž5M,13M,15M-18M 

42. Básně 
103 M   KORBLEROVÁ, Marcela (Ž, Hranice): Budujeme republiku. 1949/50, č. 3, s. 10. Viz 

též 96 M 

102 



Rejstřík autorů 

-a (R - Indra, Bohumír) 
954 

A. F.(?FREL, Antonín) 
524,525,665,792,888,976,7 M, 26 M 

A. Fch.(?FREL, Antonín) 
624,625 

A. Fr.(?FREL, Antonín) 
955 

A.H. 
604 

A. S. (R-SOUČEK, Antonín) 
512,805,977 

A. T.(? TUREK, Adolf) 
76,269 

ALEKNAVYČIUS,K. 
100 P 

B. I. (R-INDRA, Bohumír) 
77,93,147,195,206,241,270,367,462 (?), 516, 
(R-B.J.) 

B. J.(R- INDRA, Bohumír) 
242,384,399 (R-B.L),776,795 

B. K. 
526 

B. V. (viz též V. B.) 
786 

BAĎURAJan 
l P, 20 P, 78 P, l, 2,148,149,207,208,271,605 
o něm: 385 
viz též J. B. 

BAĎUŘÍK, Alois 
978 

BARANOVSKI, Antonín (autor předlohy) 
230 P 

BARTONĚK, Miroslav 
626 

BARTOVSKÝ, Vladimír 
94,95,659 (autor předlohy), 713,855,856 

BAŘINOVÁJ. 932 

BASANOVIČJ. 23 
IP, 232 P 

BASANOVIČ.V. 
233 P 

BECK.V. 589 

BEČVANSKÝ, Radovan 
1048 

BEZRUČ.Petr o 
něm: 388 

BLAŽEK, Stanislav 
235 

BOMBERAJan 
316,317 

BOŘILOVÁ, Libuše (Ž, Lipník) 57M 

BRDEČKA,Otto 
3,400 

BREITENBACHER.A. 
150 

103 



BRŇÁK, Antonín (Spálov) 
272,273 

BRZOBOHATÝ, Břetislav (Lipník) 318 

BŮČKOVÁ, Mir. 979 

BUCHTOVÁ, Anežka (Ž, Soběchleby) 
58 M 

BURKART,E.(Brno) 
889,890 

BYSTŘIČKY viz Havlíček Bystřičky, Karel 

CAGÁŠEK, Robert (autor předlohy) 91 
P 

COUFALlKOVÁ, Ludmila (Ž, Horní Nétčice) 
60 M 

COUFALOVÁ, M. (Dřevohostice) 653 

CVEK, Josef 
775 

ČÁSTEČKA, Josef (Soběchleby) 
687 

ČECH, František Jan 
265,981 

ČELOVSKtB. 
957 

ČERVINKA, J. L. (Brno) 274 
- 278 

ČlHALOVÁ, Miroslava (Ž, Hranice) 746 

DIETL, Josef 
627 

DOHNAL, Jindřich 
319,791 

DOHNALOVÁ, Mařka (vypravěčka) 272 P 

DOKOUPILOVÁ, M. (Ž, Velký Újezd) 9M 

DOLEŽALOVÁ, Anna (Ž, Hranice) 
747 

DRÁPALOVÁ, E. 
266 

DROZD, K. (Kroměříž) 
197 
viz též K. D. 

DUMBROVSKÝ, František 80-
82,491 

DUMBROVSKÝ, Zdeněk (Ž, Hranice) 63 M 

DUŠEK, Bedřich (Lipník) 
5,78,79,96,243,244,320,321,401,428,436,556, 
557 

DVOŘÁK, Antonín 
438 

EBNEROVÁ, Antonie 
209,322,502 

f.č. 446 

F.M.T.(R)-vizM.ET. 

104 



F. N. (? NOVÁK, Ferdinand; Novák, František - viz) 
6 - 8,97,98,151 -153,210,211,279,323 - 325,368, 
479,572,590,628 

F.T. 48 
M 

F. Z. (? ZAPLETAL, Florian) 
99 -102,138,154,155,196,212 - 214,269 (? R), 294, 
295,369,431,434,435,437,457,467,493,500,513, 
515,573-575,591,606,688 

FABÍK, Ant. (Hranice) 
402 - 404 

Fch(?FREL, Antonín) 
527,946 

FIALOVÁ, Vlasta 
52 M 

FREL(FROHLICH), Antonín 
9 - 28,83,139,156,236,245,296,297,326,370,371, 
390,395,405 - 406,439,486,508,510,528,529, 
558,629 - 632,648,649,654,666,699,777,778,857, 
891,933 - 938,947 - 949,986 - 988,8M, 19M, 21M 
(autor předlohy), 22 M - 23 M, 64 M, 65 M 
viztéžA.F.,A.Fch.,A.Fr.,Fch 

FRELJiří 
453 
viztéžj.f. 

FRÉLICHOVÁ, J. (Ž, Dolní Újezd) 
66M 

FRIC, Fr. (Hranice) 
911,912 

FROHLICH, Antonín - viz FREL, Antonín 

FROHLICHOVÁ, Marie 632 

GALAŠ (Gallaš), Josef Heřman Agapit 
2 P, 4 P, 6 P, 7 P, 52 P, 190 P (autor předlohy), 193 P 
(autor předlohy), 341 P (autor předlohy) 

GLOS, Antonín 
391,492 o něm: 
428 

GODELANSKAS 234 
P 

GOGELA, František 
272 P 

GOGELA, Josef 
298 

GOGELA, Vratislav (autor předlohy) 
690 

HAITLOVÁ, Míla (Ž, Hranice) 
67M 

HAJZNER,B. 

HARTL, Karel 
299 

HAVLÍČEK Bystřičky, Karel (Velká Bystřice) 714 

HAVNER,Z.(Ž,Drahotuše) 68 
M 

HEINYŠ.K.J. 
779 - 782 

HILLER, F. (autor předlohy) 557 

HLADKÁ, Věra (Brno) 
530 

105 



HLAVICA, J. (autor předlohy) 
186 

HODAN,J.(Ž, Hranice) 
69 M 

HOLČÁK, Lubomír (Ž, Střítež) 
70 M 

HORÁK, Karel (Zámrsky) 
29,487,667 

HORÁKOVÁ, Eliška (Ž, Hranice) 62 M 

HORMAYER (autor předlohy) 
777 

HORNÍČEK, Ig.(Tlumačov) 
30,559 

HRADILOVÁ, Marie (Ž) 30 
M 

HUB, Jan (Hustopeče, autor předlohy) 
717 

INDRA, Bohumír (Hranice) 
31-35,103,104,140,157 -164,198,199,215 - 222, 
246 - 250,280,281,327 - 335,372,386,394,408, 
409,442,444,451,452,458,460,488,511,517,560, 
561,576-578,607,608,632 
viztéž:-a,B.I.,B.J.,R.I.(?) 

INDROVÁ, Hedvika (Ž, Hranice) 
748 

J. B. (?BAĎURA, Jan, Lipník) 
36 - 38,105,106,251,668,715,71M 

j.f.(?FREL,Jiří) 
410(R-f.j.),411,468 

J. 1.1. vizi. I. J. 

39 

J. M. (R-MRÁČEK, Jakub) 
40,300,336,962 

J.Mč.(? MRÁČEK, Jakub) 
141 

  

HUDEČEK, Ladislav (Přerov) 
913 

HUDLÍKOVÁ, J. (Ž, Radvanice) 
832 

CHOVANEC, J. 1049 

CHROMÝ, J. (Hranice) 
892-895,49 M 

I.I.J.(?Janásek,J.,R-J.I.I.) 
689 

I.J.J.(?JANÁSEK,J.) 
858,859 

J.S.(R-SPISARJosef) 498 

I-V. 995 

JAKEŠ, Josef 
42,107,165,532,609,633,703,733,750 - 754,860, 
896,914,27M (autor předlohy) 

JAMBOR, Antonín 
669 

JANÁK, Hubert (Bochoř, vypravěč) 
758 

106 



JANÁSEK.I.J. 
861 
viz též L L J., I. J. J. 

JANSA, František (Praha) 
749 

JANSA, Rud. 
252 

JEŘÁBEK, Frant. 
4M 

jmč.(? MRÁČEK, Jakub) 

jSk(R- SKUTIL, Josef) 
41,412,961 

JULlNKOVÁ, Drahomíra 
72 M 

K.D.(?DROZD,K.) 373 

K. K. 
996 

KARLÍČEK, H. V. 
483 (též o něm) 

KAŠPAŘIKOVÁ, Anna (Pavlovsko, vypravěčka) 

KLAPAL, Mikuláš (Tršice) 
109-l 16,142,426, l M 

KLÍMA, Boh. (Brno - muzeum) 535 

KLÍVAROVÁ, Stanislava (Ž, Hranice) 62 
M 

KLVAŇA, Antonín 670 

KLVAŇA, Josef 
3 P, 95 P, 654 (autor předlohy), 655,657 (fotografie), 
660 (red. - autor předlohy), 663 (red. - autor 
předlohy) 
o něm: 436,654 

KOCIÁN, Alois (autor předlohy) 
91 P 
o něm: 316 P 

  

K. S. 
796 

KAHLIG, Isidor 
33 M 

KANTOR, Jar. (Soběchleby) 
337 

KOCIÁN, Jaroslav (Soběchleby) 
656,700 

KOCH, Karel 
997,50 M, 73 M 

KONEČNÝ, Richard (Radvanice) 
117,167-169,200,338,474 

  

KANYZA, Jaroslav 
166,392,433,449,494,964,1050 

KARAS, J.F. 862 

KONVALINKA, Karel 
967 

KOPEČNÁ, Anežka (Ž, Dolní Újezd) 
16M.74M 

107 



KORBLEROVÁ, Marcela (Ž, Hranice) 103 
M 

KOSŇOVSKÝ, Miroslav (Ž, Potštát) 
75 M 

KOSTRUCHJan 
806 

KOTÍKOVÁJ.(Ž,Osek) 
76 M 

KOUT, Rudolf (Lipník) 
496,635,690,691,704,705,915 o 
něm: 438,439 

KOUTNÝ, Ant. 
253,339 

KOZEL, Lad. 1000 

KRAMOLIŠ, Čeněk (Hranice) 
49 P, 43 - 47,170 -176,282,283,301,340,464,592, 
610 - 612,622 - 623 (poznámky k jeho článku), 636, 
658,1001 
o něm: 440,441,971 

KRAUS, Jan 
302 

KREČMER, Jos. (autor předlohy) 34 P 

KRETZ,Frant. 
118-120,1002 
o něm: 443 

KRUMPHOLC, Josef (Přerov) 
254,489,518 - 520,637,638,650,25 M 

KRUMPLOVIČ, Dušan 
562,639 

KRUMPLOVIČ, Jan 
1003,1004 

KRUTlLEKJos. 
121 

KŘISTKOVÁ, Zdeňka (Ž, Hranice) 
5M 

KUBIK, Ant. (Hranice) 
1005,51M 

KULIČKA, L. 
706 
viz též L. K. 

KUMITÁTIS (Kakše) 
235 P 

KUNOVICKÁ, S. H. 
787,788,790,797,809,863-865 

L K. (R-KULIČKA, L.) 
692,707,708 

L.n. 
17M 

LIBIGR, Břetislav 267 

LIPNER,A.(Ž,Veselíčko) 

LIPNEROVÁ(Ž,Veselíčko) 867 

LONÍČEK, Karel (Stařechovice) 
755 

LOS, Jaroslav 

M.F.T. 
640,734,756,783,868 

MACALÍK.Basil 
122,123,672,693,701,702,718 

108 



MÁLEK, Alois 
928 

MARŠÁLEK, Fr. 284 

MASÍČEK, V. 
203 P 

Mč(R- Mráček, Jakub) 
48,177 

MICHAL, Em. (Lipník) 
898,899 

MÍK, Rudolf 
757 

MIKULlXFr. 
17 P, 183 P (autor předlohy) 

MIKULÍKJ. 36 
M 

MIKULÍKOVI, Josef a Marie 285,801 

MILT.E. 
2M,3M 

MRÁČEK, Jakub 
49 - 52,84 - 86,124 -126,178,201,237,286,341, 
445,448,454,521,563,593,968 
o něm: 449,450 
viz též J. M., jmč, J. Mč., Mč. 

MUSIOL,AlfaV. 
87,641 

N. F. - viz F. N. (? Ferdinand Novák) 

NÁDVORNÍK, Jar. (Ž, Veselíčko) 77M 

NAVARČÍKOVÁ, Eliška (Ž, Osek) 
78 M 

NESVADBOVÁ, Květa (Ž, Soběchleby) 
79M, 80M 

NOVÁK, Alois 
127,455 

NOVÁK, Ferdinand 
179,490,504 o něm: 
455 viz též F. N. 

NOVÁK, František 
jen v R -151,324 (v titulku zkratka F.N.), 490 
(v titulku Ferdinand Novák) 

OČENÁŠEK, Jaroslav 
536-539,600 

OKÁČ, František (Drahotuše) 900 

OLIVA, Fr. (vypravěč z Osička) 
102 P, 21 IP, 242 P 

OLIVA, Martin (vypravěč z Vitonic) 216 
P 

PAČÁK, Vlastimil (Ž, Loučka) 83 
M 

PAVEL, Josef (Uhřinov) 
238,929 

PAZDERA, Svatopluk (Olšovec) 
774,794 

PETRUŠEVIČ, Ant. S. (autor předlohy) 
124 P, 346 P 

PILNÁČEK, Josef (Vídeň) 
88,255,579 - 586,594,601,959,962 

109 



POKORNÝ, Mil. 
901 

POLESOVÁ, Emilie 
869 

POPP, Antonín 
180 

POSPÍŠIL, Fr. 
902,20 M 

PŘIKRYL, František 
6 P, 7 P, 14 P, 15 P, 19 P, 39 P, 40 P, 41 P, 62 P - 66 P, 
110 P, 121 P, 148 P, 162 P, 178 P, 190 P -195 P, 273 
P - 277 P, 304 P, 326 P, 341 P, 342 P, 53,54,143,303, 
342,393,540 - 544,546 (věnování), 661,673 - 676, 
759,870 - 873,933 (věnování), 940,949 (autor 
předlohy), 973 o něm: 468 - 473 

R. I. (R-B. J . - ?  INDRA, Bohumír) 181 

RABBINOWICZJ. (Hranice) 719 

RADIMSKÝJiří 
55,182,223,509,564,565 

RELICHOVÁ 
1021 

REMEŠ, M. (Olomouc) 
224-226,481,503,760,798 
o něm: 476 

RÉZA.D.LJ. 
236 P 

ROZSYPAL, František 
874 - 876 

RUSEK, Josef 
761 

RYŠKOVÁ, Jarmila (Ž) 
15M 

RYŠKOVÁ, Olga (Ž, Soběchleby) 
18M 

ŘÍHA, František 
430 

S. Z. 
566 

SEDLÁK, Alfons (Ž, Dolní Újezd) 
13M 

SEDLÁK, J.(Ž, Lipník) 
86 M 

SEHNAL, Antonín (Rapotín) 
51 P, 163 P, 191 P (autor předlohy), 736,737,762 
- 766,877 - 879 
o něm: 480 

SEKANINA (vypravěč - „staříček", Střítež nad 
Ludinou) 
801 

SELZER, Rudolf (Ž, Špičky) 31M 

SEMERÁD.M. 
128 

SEMERÁK, Miloš 
239 

SCHEICH, Eduard 56 

SCHUTZER, Alois 
802,803 

SIRVYDIS, Dominik 237 
P 



Sjl(? SKUTIL, Josef) 942 

SKÁCEL, J. 738 

SKÁCELlK.M. 1023 

SKOPAL, Bož. (Veselíčko) 
183 

SKOPAL, Josef 
613,695,739,812 

SKOTÁLEK, František 
304,1024 

SKULINA, Josef 709 

SPÁČILOVÁ, Anna (Ž, Dolní Újezd) 
88 M 

SPÁČILOVÁ, V. (Ž, Hlinsko) 
89 M 

SPISAR, Josef (Lipník) 
227,470,471,472,499 
viz též J. S. 

SRBA, Vojtěch 
autor předlohy 229 P - 230 P 
překladatel 100 P, 118 P, 127 P, 128 P, 228 P, 231 P 
-237P 

STEJSKAL, František (autor předlohy) 523 

STRÁŽOVSKÝzeStrážova 86 
P 

  

SKUTIL, Josef (Brno - muzeum) 
144,413 - 419,545 - 548,602,603,651,696,916 
viz též jSk, Sjl 

SLAMĚNÍK, František 256 

SLAVÍK, Bedřich (Praha) 
495 

SLAVÍK, Karel (Olomouc) 
89,972 
o něm: 482 

SMRČEK, Antonín 
145 

SOUČEK, Antonín 
343-345,374,614,643,12M 
viz též A. S. 

SOVA, Otto (Slavkov) 
57,129,202,240,549 - 551,677 - 682,720 - 728, f 

STRŽÍNEK, Antonín (Praha, Bratislava) 895 
(poznámka), 903 - 905 

STUDENÝ, Antonín 
552 

SVĚRÁK, Antonín (Kelč) 
58 - 66,130,184 -187,228,287,288,346 - 348,459, 
553,554,615,644,683,729,740,767 - 769 
o něm: 485,486 

SVOZIL, Jan 
1029 

SYMERSKÝ, Josef (Ž, Soběchleby) 91M 

ŠÁDEKJul. 951 

ŠEVČÍK, A. (autor předlohy) 183 

111 



ŠINDEL, Josef 
67,305,420,645 

ŠIROKÝ, Josef (Lipník) 
646,647,906,1030-1035 

ŠMIDÁKJan 93 
M 

ŠOBR, Julius (Bystřice pod Hostýnem, Uherský 
Brod) 
68-70,203,204,257-259,770 

ŠPUNAR, Hynek (Pavlovice) 
199 P, 291 P (psán Spunar), 684,697,730,741,742, 
793,800,881 - 884 

ŠRÁMKOVÁ, M. (Ž, Hranice) 32 
M 

ŠTRANC, Ivo (Ž, Hranice) 94M 

ŠUSTEK, František (Spálov) 
56 (překlad a edice), 71,306,710 (poznámky), 35M 

ŠUSTKOVÁ, Františka (Spálov) 
710 

TUREK, Adolf (Brno) 
90,133,134,260,261,462,567 - 569,617 
viz též A. T. 

V.B. 
789 

VAŠÍČEK, Jan 
731,96M 

VAŠÍČEK, Vladimír (Dřevohostice) 
72,73,135,555,698 

VINKLAROVÁ,Anna (Lipník) 
188,685,887 

VLACH, Jaroslav 
74 

VLČEK, Bartoš 29 
M oněm: 19 M 

VODIČKOVÁ, Zd.(Ž) 
97 M 

VOJNAR 
1039 

  

TALPA.E. 
132,307 

TOMÁNKOVÁ - STEJSKALOVÁ, M. (Lazníky) 
743,784,785,804,807,810,885,886 

TOMEK, Frant.(Ž, Hranice) 95 
M 

TRÁVNIČEK, František 
616 

TRLIFAJ, Ferdinand 
349,497,28 M 

VOLTERIS 
118 P, 127 P, 128 P 

VYBÍRAL, Bohuš (Olomouc) 
421-424,945 

VÝLET, František 308 

VYMETAL (Lhota) 744 

VYMETAL, Ant. 
33P,82P,87P,166P 

112 



VYMETAL, Raymund (Praha) 
478,771,772 

ZÁBRANSKÝ, Jan (vypravěč z Osička) 
113 P 

ZAHRADILOVÁ (vypravěčka z Loukova) 102 
P 

ZAHRADNÍK, Vincenc (Tabarky u Kvasíc, autor 
předlohy) 
195 P 

ZÁLESKÝ, Miloš (Lipník) 
375,477,907,908,917 - 927,930,931,974,1041 
-1043 
o něm: 508 

ZAMAZAL, Antonín (Mariánské Hory) 
461,711 

ZAMAZAL, František (Malé Prosenice) 
75 

ZÁMOŘSKÁ, Edita (Ž, Soběchleby) 
98M-100M 

ZAPLETAL, Florian (Praha) 136,146,189 -
194,205,229 - 234,262 - 264,289 - 293,309 - 
315,350 - 366,376 - 383,389,396 - 398, 
425,427,463,465,466,475,484,501,505 - 507,514, 
522,570,571,587,588,595 - 598,620 - 623,652,975 
o něm: 510 

ZAPLETAL, Karel (Brno) 
909,910 

ZBOŘIL, Jan 
664,712 

ZBOŘILOVÁ.O. 
92 

ZDRÁHALA, Boh. (Lipník) 
773,1045 

ZELA, Stanislav (Olomouc) 
137 

ZENDULKOVÁ, Marie (Dolní Újezd, autorka 
předlohy) 
681 

ZIMÁK, Antonín (autor předlohy) 
167 P 

ZLÁMAL, Bohumil 
599 

ŽIVĚLOVÁ, Ivana (Ž, Potštát) 
102M 

113 



Rejstřík míst 

Babice u Kelče 167 P (?), 132,307 
Bachmač 773 
Bartultovice (hrad u obce) 174 P 
Bečva, řeka 88 P, 145,761 (most), 809,903,1005,26 M 
Bělotín 74 P 
Bezuchov 29 P, 88 P, 120 P, 190 P, 199 P, 300 P, 745,813 - 815 
Bílavsko 267 P 
Bílý kámen 611 
Blažíce 88 P, 171 P, 200 P, 280 P, 57,240,433,816 
Bogdunčovice 504 
Bohuslávky l P, 114 P, 280 P, 689,859 
Bochoř309,758(A) 
Brandýs 389 
Braniborsko 36 P 
Bratislava 905 (A) 
Brno 48,134 (A), 275 (A), 277 (A), 278 (A), 415 - 419 (A), 530 (A), 535 (A), 546 (A), 658 (A), 696 (A), í 
-890 (A), 909-910 (A), 968 
Brumov 190 P 
Brušperk 191 
Břeclav 200 P 
Budín 146 
Buk u Přerova 152 
Bulharsko 340 P, 346 P 
Burghard, hrad 774 
Bystřice pod Hostýnem 88 P, 68 (též A), 70 (A), 92,204,257 - 259,494,495,580,770,1021,1041,1043 
Bystřice pod Hostýnem - panství, oběs, Bystřičko 69,70,203,275,530,550,551,624,901 
Bystřice Velká viz Velká Bystřice 
Býškovice (též Byškovice, Biškovice) IP, 10P, 88P 
Cakov u Litovle 195 P 
Cerekvisko u Ústí 195 P 
Cvrčov 259 P 
Čaputovský dům a dvůr 189,327 
Čechy 110 P, 339 P 
Čekyně 276 (panství) 368,466 
Černá debřa u Osička 169 P 
Černotín 891,897,1029 (A) 
Čertova studně 777,784,33 M 
Čertův kámen 733 
Daskabát 106 
Dobřenice 36 P 
Dolce u Hlinská 82 P 

114 



Dolní Nětčice (též Dolní Něčice) l P, 88 P, 200 P (? Dolní Němčice), 265 P, 180,817,908,30 M (viz též Skalka) 
Dolní Újezd (též Dolní Oujezd) l P, 28 P, 19,107 (Včelín), 236,297,527,531,563,618 (U bohaté lípy), 664, 

681,13M (A), 16M (téžA),66M (též A), 74M (A), 88M (A) Domaželice72,818 Doubrava u 
Hustopeč 65 P Doubrava u Němetic 53 P Drahotuch viz Drahotuše, hrad Drahotuše 14,20,24,26 - 
28,32,35,124,162,181,231,233,249,250,270,303,367,458,484,507,511,560, 

573,622,686,900 (A), 957,56 M, 68 M (též A) 
Drahotuše (Drahotuš, Drahotuch), hrad 193 P, 240 P, 321,342,350,474,475,620,743,775, Drahotuše - 
panství, Drahotušsko 93,163,270,291,335 (kostelík sv. Mikuláše) Dřevohostice 3 P, 90 P, 168 P, 199 
P, 254 P, 25,72 (A), 135 (A), 361 (brána), 457,555,596,597,606,653 

(též A), 657,819,820,949,953 
Dřevohostice - panství 133,134 
Dubčany 148 
Dunajsko-oderský průplav (průplav Dunaj - Odra - Labe) 145,980,5 M 
Dvořisko (Střítež) 801 Filipsdorf36P Fryčajky615 Frýdek 147 P Fryšták 
195 P Fulnek260,264,597, Gevatterloch viz Propast hranická Grymov 
190 P Halič 339 P, 346 P Haná 653,712 
Helfštýn (též Helštýn),hrad31 P, 170 P, 173 P, 190 P,279,325,370,383,405,572,776 - 785,999,1007,33M 
Helfštýn, panství l P, 11,15,16,21 - 23,251,292,640 (les) 
Hlinsko l P,62 P (hradisko),70 P, 75 P, 87 P (Kopeček),97 P, 190 P,299,821,38M, 89M (též A) (viz téžDolce) 
Hodonsko 436 Hofírkovo 613 Holice u Olomouce 195 P Horní Lhota 195 P 
Horní Nětčice (též Horní Něčice) l P, 88 P, 60 M (též A) 
Horní Újezd l P, 88 P, 552 Hostkovice 148 
Hostýn 23 P (studánka), 39 P (hradisko), 45 P, 88 P, 195 P, 200 P, 376,501,549 (valy), 603,651 
Hrabina 145 P Hrabůvka298,900 Hrad viz Hradisko 
Hradčany 88 P, 93 P, 248 P, 254 P, 822,39 M 
Hradec Králové 36 P Hrádek u Kostelce 195 P 
Hradisko, Hrad 544 

115 



Hradištěk u Hranic 53 P, 57 P 
Hrachovec 59 P (tvrz), 200 P 
Hranice 13 P, 14 P, 15 P, 189 P, 312 P, 314 P, 322 P, 3,31,33,34,41,43 - 46 (též A), 67,77,94,95,103 (též A), 

104,118,125,128,138,140,147,160,171 (A), 174 (A), 175 (A), 189,195,206,209,215 - 217,219, 
221,222 (též A), 229,231,232,234,239,246 - 248,255,270,280 (dvůr Světlíkovský), 282 (A), 283, 
294,301,305,311-313,322,323,328 (též A, dvůr Tamfeldský), 329 (zámek), 332 (též A, zámek, 
zahrada), 333 (Kostelík), 353 (radnice), 369 (hřbitov), 372 (též A, farní chrám), 374,381,386 (A), 
387,394,400,402 - 404 (A), 407,408 (A), 413,420,421,423,424,427,429,432,442,444,451,460, 
488,489,517,576 - 579,584,592 (též A), 608 (ulice Klihovská), 610-612 (A), 612,619,622,623, 
632,636 (též A), 645,688,719 (A), 746 - 748 (A), 786 - 787 (Kostelíček), 788 („Paseky"), 789,855, 
894 - 895 (A), 912 (A), 946,950 - 952,975,984,987,991 - 996,1001,1005 (A), 1014,1018,1036, 
1044,1046,5 M (A), 6 M, 11M (též A), 32 M (A), 62 M (též A), 63 M (též A), 65 M, 67 M (A), 69 M 
(A), 81 - 82M, 87M, 94 - 95M (A), 96M, 101 M, 103M (A) - viz též Čaputovský dům a dvůr 

Hranicko 18 (panství), 27,38,82,91,93 (panství), 163,182,218,235,241,270,281 (panství), 290,296,351 
(Bílý kostelík u Hranic), 406,416,453,491,516,526 (Kobylanka), 528,535,546,561,562,604,614, 
617,625,626,629,631,639,642,649,659,709,760,889,910,916,976,978,988,1000,1003,1004, 
1023,1025,1026,1029,21 M, 22 M, 64 M, 72 M 

Hukvaldy 319,791 (též A) 
Hustopeče nad Bečvou 74,154,230,464,493 (z Hustopeče), 512 (na Hustopečích), 514 (na Hustopečích), 

621,717,14M (viz též Doubrava) 
Chlum 267 P, 871 
Choryně (též Chorýně), hrad 56 P, 540 
Chvalčov 134 P 
Javorník 88 P, 136 P, 201 P, 208 P, 272 P, 294 P 
Jezernice823,824,40M 
Jičín 181 P, 186 P 
Jiřatsko,pustáves291 
Kaly (zaniklé) 84 P 
Kelč 240 P, 317 P, 59 (též A), 60 (A), 61,62,63 (též A), 64 - 66,130,131 (A), 137,144,187 (též A), 190,196, 

228,288 (též A), 293,346 (hrad), 347 (hrad), 380 (zámek), 435,485,486,537 - 539,600,615 (A), 
644,767-768 (A) 

Kelečsko 184,186,537,683 (též A), 709,767 
Kladeruby287,554 
Kladníky (též Kladniky) 11 P, 27 P, 64 P (Obránsko), 88 P, 106 P, 158 P, 162 P, 190 P, 250 P, 258 P - viz též 

Vidláč 
Kladsko 36 P 
Klokočov 242 (klokocký kříž) 
Kobilníkova debřa (u Osička) 139 P 
Kobylanka u Hranic - viz Hranicko 
Kojetínsko 890,909 
Komárné 109 P, 290 P (?Komárno) 
Kostelec, hrad u obce 541 
Kostelec u Holešova 46 P, 195 P 
Kozí Loučky 567 

116 



Kozlovsko 265 P 
Kníničky 148 
Krakovec u Laškova 194 P (viz též Světina) 
Krčmaň, kopec Chrást 195 P 
Krystiánka 302 
Kroměříž 197 (A) 
Křelov44P(kříž) 
Křídlo 185 P, 197 P, 200 P 
Křtomil (u Bystřice p. Hostýnem) 530 
Kunkov, les pod Obránskem 117 P 
Kunkov, tvrz 258 P 
Kunovice 112 P, 444 (z Kunovic) 
Kyjanické lesy 1048 
Kyjov 436 
Lazničky 13 (dvůr Halčinovský) 
Lazníky 655,885 (A) (viz též Zámčiska) 
Lhota l P, 88 P, 92 P, 94 P, 101 P, 256 P, 261 P, 292 P, 317 P, 744 (A), 825 - 826,870,41M 
Lhota Propadnutá 199 P 
Lhota Radkova 88 P 
Lhotka 872 
Libosváry 32 P, 88 P, 140 P, 148 P, 278 P, 297 P 
Lichnov 45 P 
Lipensko 78 P, l, 83,105,114,182,207,208,245,271,281 (panství), 289,326,388,528,546,564,586,605, 

616,638,704,705,875,888,910,915,919,921,923,964,985,1011,1016,1019,7M, 71M 
Lipna 343 
Lipník nad Bečvou 35 P, 81 P, 176 P, 182 P, 2,38,40,48 - 52,55,78 (též A), 79,83 - 85,90,96 (A), 102,126, 

139,141,150,156,166,177,178 (též A), 188 (A), 191,201,205,214,224 - 226,227 (též A), 237 (též 
A), 243,244,252,256,286,316 (zvonice), 317,318 (zvonice, též A), 320 (A), 321 (A), 330 (synagoga), 
331 (zvonice), 336 (hostinec U Zlatého slunce v Hranické ulici), 341 (Hranická brána), 355 (kostel), 
356 (nekatolické chrámy), 359 (zámek), 362 (chrám), 363 (kostel a kaple), 371,375 (A), 
384,390,392,428 (A), 447,448 (A), 449,454 (A), 471 (A), 477 (též A), 478,498,499,509,521, 
522,556,557,563 (A), 570,589,593,595,635,646 - 647 (A), 704 - 705 (též A), 731,749,772 
(reálka), 876,889,898 (A), 906 (A), 927 (A), 981- 983,997,999,1006 -1007,1013,1015 -1017, 
1020,1022,1028,1037,1045 (A), 1047,8M,29M,57M,71M (A),73M,86M (A), 90M,97M 

Lipovice 959 (z Lipovic) 
Líšná 38 P (hrad nad obcí), 91 P 
Lištna (hrad nad obcí) 54 P 
Litomyšl 214 
Litva 100 P, 118 P, 127 P, 128 P, 227 P - 237 P 
Lomec, zaniklá osada 524 
Loučka l P, 55 P (hrad nad obcí), 108 P, 115 P (les u obce), 116 P, 164 P, 185 P, 689,864,83M (též A) 
Loučka u Podhoří 115 P, 280 P 
Loukov 32 P, 42 P, 88 P, 102 P, 111 P, 122 P, 172 P, 199 P, 200 P, 202 P, 268 P, 276 P 
Loukov v Javorníku 68 P 

117 



Luboměř 56,158 Lukavec (potok a les) 
652 Lutětín u Dřevohostic 827 Lužice 
36 P, 188 P Lýsky l P Majetín 195 P 
Makedonie 346 P Malá Lhota 138 P, 536 
Malé Prosenice l P, 75 (též A), 108 
Maleniska u Převodová 195 P 
Malenovice 23 P (studánka), 195 P 
Malhotice461,533,711 Mariánské 
Hory 461 (A) Martinice 45 P, 195 P 
Milenov 641,790 Milotice nad Bečvou 
74 Mnichov 948 
Moravská Brána 638,904,920 
Moravská Ostrava 424 Moravské 
Holandsko 344 Moštěnice 430 
Mrlínek32P,88P Mydlovary 190 
P Nahošovice72P,200P 
Nelešovice 148 Němčice 195 P 
Německo 339 P 
Němetice 534 (viz též Doubrava) 
Neplachov 28 P Nová Ves IP 
Nový Jičín 135 P, 146 
Obránsko 60 P, 64 P (bájné město), 117 P, 176 P, 190 P, 542 
Obrany u Chvalčova 200 P, 258 P Oderské lesy 757 
Odra, řeka 198 P, 295 P, 630,980,5 M, 23 M 
Oldřichov 190 P 
Olomouc 89 (A), 137 (A), 142,205,225 (A), 226 (A), 421 (A), 481 (A), 972 (A, Velký Olomouc), 59 M, 74M 
Olšovec 774 (A), 794 (A) Opava 76,146,391 Opavsko 45 P Opatovice 88 P, 200 P Oprostovice 88 P, 200 P 
Osek nad Bečvou l P, 97 P, 4,6,208 (A), 300,558,662,761,792,907,76M (A), 78M (též A), 84M Osičko 102 
P, 107 P, 113 P, 122 P, 131 P, 139 P, 169 P, 187 P, 199 P, 208 P, 211 P, 242 P, 246 P, 297 P (viz též Černá debřa, 
Kobilníkova debřa) 

118 



Osmek u Hvozdné 195 P 
Ostrý vrch u Vrbovců 296 P 
Padělek u Pavlovic 199 P 
Paršovice l P, 9 P, 12 P, 51 P, 84 P, 88 P, 274 P, 308,707 
Pavlovice nad Bečvou 40 P, 71 P, 88 P, 156 P, 158 P, 192 P, 199 P, 200 P, 490,730,741 (A) 
Pavlovsko 199 P, 291 P, 793,882 (viz též Škařinec) 
Peklo, skála 53 
Pernštejn, hrad 30 P, 99 
Pobečví 76 P, 120 P, 121 P, 195 P, 338 P, 99,123,136,171,213,340,342,650,693,718,905,937,945,946, 

950-952,25 M 
Podhoří 53,321 
Podhoří, hrad nad obcí 173 P (viz též Loučka) 
Podhradní Lhota 45 P, 272 P Podhůra, 
hradisko nad obcí 58 P Popelov, pustá ves 291 
Posvátno 185 
Potštát 89,465,794,75M (A), 92M, 102M (A) Potštát, hrad 310 Praha 194 (A), 350 (A), 353 - 355 (A), 379 
(A), 382 (A), 389 (A), 475 (A) 478 (A), 495 (též A), 506 (A), 

570 - 571 (A), 598 (A), 621 - 623 (A), 660,749 (A), 771 - 772 (A), 903 - 904 (A), 947,948,1042,13 M 
Propast hranická 189 P, 419,637,795 - 798,911 (?), 24M Prosenice2M Prosínky (?) 190 P Provodovice 290 
P Prusínky 88 P, 200 P Prusinov (?) 22 P, 33 P (Prusenov) Prusinovice 71,463 - 466,585,962 Prusy 178 
Předmostí 148,368,474,547 Přerov 88 P, 195 P, 101,153,254 (A), 262,263,324 (zámek), 373 (muzeum), 489 
(A), 571 (Židovská ulice), 

590 (zámek), 598,638 (A), 672,913 (též A), 925,1042 
Přerovsko 197,223,277,652,890,909,913 Příbor 103 P 
Příkazy l P, 107 P, 122 P, 152 P, 182 P, 199 P, 280 P 
Přílepy, hrad u obce 541 Pustevny (užit tvar 
Poustevny) 196 P, 246 P Radhošť 196 P 
Radíkovl93P,28,775 Radkov88P,828-831,42M 
Radkovy 199 P 
Radotín l P, 88 P, 97 P, 179 P, 199 P, 200 P, 317 P 
Radslavice 883 
Radvanice 142,148,149,167 (též A), 168 (A), 169,200 (též A), 338,758,799,832,34M, 43M 
Rajnochovicell7P,120 

119 



Rakov63P,77P,88P,292 
Raková 200 P 
Rakovy l P 
Rapotín 762 (A) 
Rokytnice, panství 97,274 
Roubaniny pod Sobechleby 179 P 
Roudnice nad Labem 30 
Rožnov 47,354 (hrad) 
Rusko 123 P, 124 P, 346 P 
Rybí 45 P 
Řím 47 P, 414 
Sahov, tvrz 357 
Senička u Olomouce 43 P 
Siena 513 
Símře viz Symře 
Skalická 32 M 
Skalka u Dolních Něčic 67 P 
Skoky 296 
Slatina 23 P (studánka) 
Slavíc 4 M 
Slavkov pod Hostýnem l P, 26 P, 200 P, 549 (A), 551 (A), 569,721 (A), 723 - 724(A), 727 (A) 
Slavkov nad Loučkou 160 P 
Slavkov u Brna 257 
Slezsko 342 P 
Slovensko 239,60 M, 61M 
Smilov 195 P 
Smolná 85 P 
Smolno695,861,884 
Soběchlebsko 91 P 
Sobechleby l P, 41 P, 51 P, 88 P, 117 P, 119 P, 120 P, 129 P, 157 P, 163 P, 179 P, 190 P, 199 P, 200 P, 270 P, 316 P, 

188,337 (též A, kostel), 566,656 (A), 665,687 (A), 771,833 - 841,18 M (též A),20 M, 44M, 58 M - 
59 M (též A), 79 M - 80 M (též A), 91M (též A), 98 M -100 M (též A) (viz též Roubaniny) 

Sobíškyll7,148 
Sovadina 88 P, 200 P 
Spálov 56,71 (též A), 272 (též A), 273,284,306,710 (též A), 1027,35 M 
Srbsko 344 P, 346 P 
Stará Ves 195 P 
StaráVodauLibavél95P 
Staré Sedlo 800 
Staré Tury 215 P 
Stařechovice 755 (A) 
Strakův důl 857 
Strážné 65 P 
Středolesí 568 

120 



Střítež nad Ludinou 14 P, 195 P,285,315,801,842 - 845,36M, 45M, 46M, 70M (A), 85M (viz též Dvořisko) 
Sušice 66 P, 190 P 
Svatá Voda u Zašové 195 P 
Svatý Jan 252 P 
Světina, kaple sv. Antonína 194 P 
Svésedlice (Svísedlice) 195 P 
Svrčov - viz Švrčov 
Symře (též Simře, Symra) u Soběchleb l P, 20 P, 29 P, 51 P, 110 P, 177 P, 191 P, 200 P, 285 P, 165,877 
Šaštín 252 P 
Šaumburk (též Šumburk), hrad 195 P, 348,358,360,364,366,646,805 
Šénvald 195 P 
Šiškoví 13 P 
Šišma 88 P, 190 P, 846,847 
Škařinec (Pavlovsko) 176 P, 192 P, 793 
Šovajdy, pustá ves 290 
Špičky 195 P, 357,529 (tvrz), 12M, 31M (též A) 
Štípa 195 P 
Šumburk viz Šaumburk 
Švrčov u Černotína 61 P, 179 P, 194 P, 334,406,607,613,802-804 (viz též Cvrčov) 
Tabarky u Kvasíc 195 P 
Tečovice u Malenovic 45 P 
Teplice nad Bečvou 12 (lázně), 31,314 (lázně), 352 (hrad), 377,379,610 (lázně), 611,622,623,627 (lázně, 

též A), 632,809,898 - 899 (jeskyně), 935,1009 (lázně), 10M (lázně) 
Teplické jeskyně viz Zbrašov Tlumačov30(A) Tovačov 212 Trnávka l P 
Tršice 74 P, 113 (A), 115,142,278 (panství), 426 (A), 806 (kaple sv. Kunhuty), 807 (boží muka), l M (též A) 
Třebechovice 423 Tučín304P,305P Tupesy l P Turovice 73 
Týn nad Bečvou l P, 73 P, 120 P, 190 P, 199 P, 226 P, 259 P, 318 P, 323 P, 304,483,496 (viz též Záruby) 
Týnec 74 P Uherské Hradiště 436 
Uherský Brod 69 (A), 203 (A), 204 (A), 770 (A) 
Uhřice 808 
Uhřinov (Uhřínov) 277 P, 238 (též A), 929,52 M 
Újezd 117 P, 131 P, 255 P Ústí 194 P, 
670,809,810,868 Valašské Meziříčí 88 P, 354 
(zámek) Valašsko 183,401,545,658 
ValšovicelP,88P,47M Velehradsko 973 

121 



Velká 269,886 
Velká Bystřice 714 (A) 
Velká Polom 23 P (studánka) 
Velké Prosenice l P, 565 
Velko-Újezdsko 928 
Velký Glogov 23 P (studánka) 
Velký Újezd 195 P, 17,253,266,339,345,9M (A) 
Veselíčko 74 P, 183 (A),525,548,694,811,812,848,866 - 867 (A),37M,77M (A) 
Vídeň 88 (též A), 579 (A), 580 (A), 582 - 585 (A), 594 (A), 601 (A), 648,742 
Vidláč, les u Kladník 104 P, 744 
Vilno 220 
Vinary, statek 98,151 
Vítkov 195 P 
Vítochov 45 P 
Vítonice (též Vitonice) l P, 16 P, 24 P, 25 P, 34 P, 88 P, 90 P, 122 P, 126 P, 165 P, 216 P, 271 P, 661,676,735,849 
Vizovice 195 P 
Vlčí jámy u Zbrašova 86 P 
Vlkovsko 578 
Všechovice 153 P, 290 P, 129,194,365 (zámek), 587,851,852 
Vysoké 74 
Weiskirch 622 
Zábřeh 247 P. 
Záhorka 143 
Záhoří 3 P, 5 P, 29 P, 76 P, 88 P, 89 P, 95 P, 96 P, 98 P, 99 P, 120 P, 121 P, 125 P, 178 P, 195 P, 266 P, 335 P, 337 P, 

338 P, 347 P, 30,76,107,123,131,197,260,340,461,478,518,519,532,545,609,633,650,654,656, 
657,660,663,666,669,671,672,674 - 678,684,685,693,698 - 700,706,708,713,714,718, 720 - 
728,736,751,753,754,759,765,771,865,880,896,902,914,937,945,947,949,954,25 M 

Zákřov 265 - 268,986,1048,1049,9 M (viz též Kyjanické lesy) 
Zámčiska (u Lazník) 885 
Zámrsky 29 (též A), 121,193,295,349 (větrný mlýn), 487,667,48 M 
Záruby u Týna 63 P 
Zašová 23 P (studánka), 45 P, 63 M (viz též Svatá voda) 
Závěšice 45 P 
Zbrašov 86 P 
Zbrašov, jeskyně 892 - 895,898,899,49 M (viz též Vlčí jámy) 
Zlín 195 P, 1008 
Žabíkov, pustá ves 291 
Žákovice 88 P, 203 P, 240,550,679,732,887 
Žeranovice 45 P 

122 



Přehled rejstříků Záhorské kroniky 

a) Tématický rejstřík (Záhorská koníka 1891 - 1911; Záhorská koníka 1925 - 1941, 
1946 - 1950; Vlastivědná besídka mládeže 1946 - 1950) ............................................... 38,52,96 

1. Prameny .............................................................................................................. 38,52 
2. Archivy, knihovny, muzea a kroniky ........................................................................... 38,54 
3. Hospodářské dějiny, dějiny podnikání ..................................................................... 38,55,96 
4. Dějiny obchodu, dopravy, spojů a cestování .............................................................. 38,56,96 
5. Dějiny práva a správy .......................................................................................... 39,57,96 
6. Dějiny sociálních poměrů .........................................................................................39,58 
7. Dějiny náboženství ................................................................................................. 39,58 
8. Dějiny školství................................................................................................... 39,59,96 
9. Dějiny vojenství................................................................................................. 39,60,96 

 

10. Druhá světová válka, odboj ........................................................................................60,96 
11. Držba (panství, domů), pusté vsi .................................................................................39,61 
12. Dějiny obcí ....................................................................................................... 40,61,97 
13. Nemovité památky ............................................................................................. 40,62,97 
14. Movité památky (užité umění)............................................................................... 40,64,97 
15. Osobnosti......................................................................................................... 40,64,97 
16. Živelné a jiné pohromy.............................................................................................40,74 
17. Archeologie ...........................................................................................................41,74 
18. Demografie............................................................................................................41,74 
19. Genealogie........................................................................................................ 41,76,98 
20. Heraldika a sfragistika..............................................................................................76,98 
21. Numismatika .........................................................................................................42,77 
22. Názvy místní a pomístné ..................................................................................... 42,77,98 
23. Vlastivěda a zeměpis .......................................................................................... 42,78,98 
24. Historická geografie a kartografie ................................................................................79,98 
25. Hmotné památky lidové kultury .................................................................................42,79 
26. Zvyky a obyčeje ................................................................................................. 42,79,98 
27. Pověry, zastaralé vědecké názory ............................................................................ 43,80,98 
28. Dějiny zdravotnictví, lázeňství, lidové léčení .............................................................. 43,81,98 
29. Nářečí, jazykověda.............................................................................................. 43,81,99 
30. Písně a lidopisné drobnosti ........................................................................................44,81 
31. Povídky a fejetony.............................................................................................. 44,82,99 
32. Vzpomínky ...................................................................................................... 45,82,99 
33. Historické pověsti .............................................................................................. 45,83,99 
34. Báje a pohádky .................................................................................................. 47,86,99 

 

a) podle míst.............................................................................................................. 86 
b) autorsky zpracované................................................................................................. 89 

35. Geologie a mineralogie .......................................................................................50,90,100 

123 



36. Zoologie .............................................................................................................. 50,90 
37. Ostatní přírodní vědy (hlavně botanika, chemie, meteorologie)..........................................91,100 
38. Redakce Zahorske kroniky ................................................................................. 50,91,101 
39. Výstavy.....................................................................................................................92 
40. Informace o literatuře........................................................................................ 51,92,101 
41. Aktuální zprávy a informace ................................................................................51,93,101 
42. Básně, písně, hudba............................................................................................51,95,102 

 

b) Rejstřík autorů ...................................................................................................... 103 
c) Rejstřík míst ......................................................................................................... 114 

Zkratky užité v rejstřících 
A - obec uvedena u jména autora PND-Práce našich dětí 
D -Drobnosti PNK-Pověsti našeho kraje 

DZ - Drobné zprávy R - údaj uveden pouze v rejstříku 
L - Literatura ŠO - Školství a osvěta 

M - články ve Vlastivědné besídce mládeže Ž - žákovská práce 
P - články otištěné v ZK roč. I - VII, 1891-1911 

 


